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ایران، بزرگ ترین تولیدکننده آهن اسفنجی جهان به روش میدرکس بوده 

و در سال 97، حدود 533 هزار تن از آهن اسفنجی تولیدی خود را صادر کرده 

است. با توجه به اینکه حدود 80 درصد کارخانه های فولادسازی دنیا از کوره 

بلند استفاده می کنند، شاید به نظر برسد که مصرف آهن اسفنجی از اقبال 

جهانـی برخـوردار نیسـت امـا موضوعـی کـه اخیـرا مطرح شـده، این اسـت که 

سازمان های محیط زیستی، آلایندگی کوره بلند را به حدی بالا دانسته اند که 

در آینـده بایـد شـاهد تغییـر رویـه فولادسـازان جهـان بـه سـمت اسـتفاده از 

کوره های قوس الکتریکی و مصرف آهن اسفنجی باشیم. موضوع دیگری که 

مطـرح اسـت، کمبـود ذخایـر گازی در برخـی از کشـورها بـوده کـه بـه عقیـده 

کارشناسـان، می تـوان سـوخت مـورد نیـاز واحدهای احیا مسـتقیم را بـه روش 

بیومس تامین کرد.

حـدود 70 درصـد تولیـد فـولاد کشـور، از طریـق کوره هـای قـوس الکتریکی 

انجام می شود که خوراک آن می تواند آهن اسفنجی یا قراضه آهن باشد. در 

کوره های القایی نیز، می توان 50 درصد قراضه آهن مصرفی را با آهن اسفنجی 

جایگزیـن کـرد. واحـد احیـا مسـتقیم، گاز طبیعـی زیـادی را بـرای تولیـد آهـن 

اسـفنجی مصـرف می کنـد اما با توجه به اینکه ایـران ذخایـر گازی فراوانی در 

اختیـار دارد، تمایـل بـه تولیـد آهـن اسـفنجی در کشـور زیـاد بـوده و علـت آن، 

انگیزه فروش صادراتی آهن اسـفنجی و همچنین مزیت های اسـتفاده از این 

محصول نسبت به قراضه فولادی است.

با مصرف آهن اسفنجی، میزان ناخالصی ها و عناصر مزاحم گوگرد و فسفر 

تـا حـد زیـادی کـم می شـود و در نتیجـه بهـره وری کـوره و کیفیت محصولات 

فـولادی و ریخته گـری افزایـش می یابد. وجود ناخالصی ها و عناصر مزاحم در 

قراضـه فـولادی، حمل ونقـل و شـارژ دشـوار و همچنیـن آلایندگـی مصـرف آن، 

دلایلـی اسـت کـه باعـث شـده عمـوم کارخانه هـای فولادسـازی کشـور از آهـن 

اسفنجی به جای قراضه استفاده کنند.

طبق آمار، کارخانه های فولادسازی با ظرفیت بالای 500 هزار تن در کشور، 

واحد احیا مستقیم داشته و آهن اسفنجی مورد نیاز خود را تولید می کنند 

اما عمده کارخانه های فولادی با ظرفیت زیر 100 هزار تن، کوره القایی داشته 

و تنها از قراضه  فولادی به عنوان خوراک کوره های خود، استفاده می کنند. 

بـر اسـاس گزارش هـای اعـلام شـده، ظرفیت تولید آهن اسـفنجی کشـور 

از   بـا بهره بـرداری  بـوده کـه در سـال 97  تـن  در سـال 96، 29.15 میلیـون 

واحدهای طرح کوثر شرکت توسعه آهن و فولاد گل گهر، طرح ثامن مجتمع 

معدنـی و صنعتـی چادرملـو و همچنیـن فولاد کویـر دامغـان، این ظرفیت با 

رشـد 12 درصدی به 32.67 میلیون تن رسـید. تولید آهن اسـفنجی در سـه 

ماهـه نخسـت سـال 98 نیـز، 9.6 میلیـون تـن بـوده و نسـبت بـه سـه ماهـه 

نخسـت سـال 97، 13 درصـد رشـد داشـته اسـت. بـه ایـن ترتیـب، می تـوان 

نتیجه گرفت که با بومی سازی حدود 80 درصد روش میدرکس و همچنین 

رسیدن به روش های ایرانی نظیر PERED که در چهار کارخانه فولادسازی 

اجرا شده است، در این سال ها تحریم های وضع شده علیه ایران، نتوانسته 

از رشد صنایع معدنی جلوگیری کند؛ گرچه بر اساس آمار، عقب ماندن از 

برنامه 1404 مشهود است.

طبق سـند چشـم انداز 1404، برای ایجاد توازن در زنجیره تولید فولاد باید 

به تولید 52.6 میلیون تن آهن اسـفنجی در سـال 1404 برسـیم اما با احتسـاب 

ظرفیـت طرح هـای در دسـت اقـدام و قابـل تحقـق تولیـد آهـن اسـفنجی کـه 

حـدود 11.98 میلیـون تـن اسـت؛  حتـی اگـر تمامی واحدهای احیا مسـتقیم با 

ظرفیت اسمی خود تولید کنند، در سال 1404، به تولید 44.67میلیون تن آهن 

اسفنجی خواهیم رسید وهمچنان حدود 8 میلیون تن آهن اسفنجی نسبت 

به اهداف سند چشم انداز، کم خواهیم داشت. 

علاوه برایـن، بـه گفتـه بسـیاری از تولیدکننـدگان آهـن اسـفنجی، در حـال 

حاضر، کشور با کمبود گندله روبه رو است که باعث شده برخی از واحدهای 

احیا کمتر از ظرفیت اسـمی خود تولید کنند. بررسـی ها نشـان می دهد که 

کمبـود گندلـه، ریشـه در فـروش صادراتـی ایـن محصـول و همچنیـن کمبـود 

سنگ آهن در کشور دارد. اخیرا با وضع عوارض و ابلاغ بخشنامه هایی از سوی 

دولت، صادرات گندله با محدودیت مواجه شده است اما کمبود سنگ آهن 

به ضعف کشـور در توسـعه اکتشـاف برمی گردد که حل آن احتیاج به زمان 

زیادی دارد.

برخی از کارشناسان معتقد هستند، با توجه به اینکه ایران از لحاظ منابع 

گاز طبیعـی غنـی اسـت و تولیدکننـده بـزرگ آهـن اسـفنجی تلقـی می شـود، 

پتانسیل بالایی برای صادرات این محصول-به صورت بریکت-وجود دارد اما 

لازمـه ایـن امـر، تامیـن نیـاز کارخانه هـای فولادسـازی اسـت. بـا احتسـاب ایـن 

موارد، به نظر می رسـد برای تبدیل شـدن ایران به قطب بزرگ آهن اسـفنجی 

در جهـان، بایـد صـادرات ایـن محصـول را در اولویـت بالاتـری نسـبت بـه 

محصولات فولادی قرار داد و طبیعتا ظرفیت تولید آهن اسفنجی در کشور، 

باید مازاد مصرف باشد.

صادرات آهن اسفنجی می تواند 
افزایش یابد

پوریا رنجبر



آهن اسفنجی
تولید کنندگان

پــروژه 
تحلیـل
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افزایـش قیمـت سـنگ آهن در بازار جهانی، باعث شـد تا تفـاوت قیمت گندله و 
کنسـانتره در داخـل و خارج از کشـور، زیاد شـود و صادرات ایـن محصولات به 
حـدی افزایـش یابد کـه کمبود آن هـا در داخل کشـور، تبدیل بـه بحرانی برای 
کارخانه هـای فولادسـازی شـود؛ دولت برای کنتـرل فروش صادراتـی گندله و 
کنسـانتره، محدودیت هـا و ممنوعیت هایـی بـرای کاهش تاثیـرات منفی این 
معضـل، در نظر گرفـت و قیمت گذاری دسـتوری را در برنامه کار خـود قرار داد 
امـا همچنان کمبـود گندله در واحدهای احیا مسـتقیم وجود دارد و باعث شـده 
تـا آهن اسـفنجی، کمتـر از ظرفیت اسـمی تولید شـود و به این ترتیـب، نیاز 
کارخانه هـای فولادسـازی بـه آهـن اسـفنجی پاسـخ داده نمی شـود، بـا این 
شـرایط به نظر می رسـد تنهـا راه ایجاد تـوازن در زنجیره تولید فـولاد، ایجاد 
بـازار رقابتـی آزاد و تعییـن قیمـت بر اسـاس عرضـه و تقاضا باشـد. در این 
خصـوص، خبرنـگار پایگاه خبری و تحلیلـی »فلزات آنلاین« با علی عباسـلو، 
مدیرعامل شـرکت مجتمع جهان فولاد سـیرجان به گفت وگو نشسـته است 

که در ادامه می خوانید: 

کارخانه های فولادسازی با کمبود آهن 
اسفنجی روبه رو هستند

علی عباسلو، مدیرعامل شرکت مجتمع جهان فولاد سیرجان در گفت و گو با 

»فلزات آنلاین«:

شـرکت  ◄ پیشـینه  خصـوص  در  توضیحاتـی 

مجتمع جهان فولاد سیرجان می فرمایید؟

این شرکت در سال 88 توسط شرکت توسعه و 

آبادانـی اسـتان کرمـان، تشـکیل شـد و اکنـون 51 

و  بـه شـرکت معدنـی  آن متعلـق  درصـد سـهام 

صنعتـی گل گهـر و 49 درصـد سـهام، متعلـق بـه 

صنـدوق بازنشسـتگی شـرکت ملـی صنایـع مـس 

ایران و شرکت های تابعه است.

شـرکت مجتمـع جهـان فولاد سـیرجان، یکـی از 

و  منطقــــه  فــــولادی  شرکـــت های  بزرگ تریــــن 

تکمیل کننده زنجیره فولاد در منطقه گل گهر بوده و 

برنامه هـای ایـن شـرکت، حـول راه انـــدازی هفـــت 

کارخانه شکل گرفت که شامل دو کارخانه احیا به 

ظرفیت تولید دو میلیون تن در سال آهن اسفنجی، 

سه کارخانه نورد و فولاد آلیاژی به ظرفیت تولید دو 

میلیون تن در سال محصولات نوردی و آلیاژی و دو 

کارخانـه ذوب و ریخته گـری بـه ظرفیـت تولیـد دو 

میلیون تن در سال شمش فولادی است.

از ابتدا در نظر داشتیم تا هر دو سال، 

یـک پـروژه را بـه بهره بـرداری برسـانیم و ایـن امر از 

سـال 93 آغاز شـد و همچنان در تلاش هسـتیم تا 

تدوام داشته باشد.

شـرکت ما در یک منطقه اسـتراتژیک بنا شده 

اسـت؛ از مزیت هـای محـل قرارگیری این مجتمع 

آزاد  آب هـای  بـه  آن  بـودن  نزدیـک  بـه  می تـوان 

خلیج فـارس و دسترسـی آسـان بـه بنـدر عبـاس 

بـرای  راه آهـن سراسـری  جهـت صـادرات، وجـود 

وجــــود  شهــــرها،  دیگـــر  بـه  محصــــول  انتقـــال 

زیرساخت هایی مانند فرودگاه فعال و منطقه ویژه 

آزاد تجـاری و اقتصـادی، وجـود نیـروگاه بـرق در 

جوار کارخانه های شـرکت، وجود نیروی انسـانی 

بـه  متخصـص در منطقـه و همچنیـن نزدیکـی 

مجتمع معدنی و صنعتی گل گهر و تامین آسان 

گندله از طریق نوار نقاله، اشاره کرد.
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بـا توجـه بـه اینکـه کمبـود آهـن اسـفنجی در  ◄

کشور احساس می شود، فکر می کنید دولت باید 

چه اقداماتی را در این خصوص انجام دهد؟

بسـیاری از کارخانه های فولادسـازی با کمبود 

آهن اسفنجی روبه رو هستند و به نظر می رسد در 

زنجیره تولید فولاد، توزان لازم وجود ندارد. به این 

ترتیـب، بـه عقیـده بنده بهتر اسـت دولت بـازار را 

آزاد بگـذارد تـا قیمت هـا بـر اسـاس عرضـه و تقاضـا 

تعیین شود.

ظرفیت تولید آهن اسـفنجی مجتمع جهان  ◄

فولاد سیرجان چه میزان است؟

کارخانـه احیـا مسـتقیم شـماره یـک )سـردار 

شـهید اللـه دادی( بـا تمـام ظرفیت خـود فعالیت 

یـک  حـدود  سـالیانه  مـا  مجموعـه  می کنـد، 

میلیون تن آهن اسفنجی تولید می کند. با توجه 

بـه راه انـدازی کارخانـه ذوب شـماره یـک )شـهید 

زندی نیـا(، طبیعتـا میـزان فـروش آهن اسـفنجی، 

کاهش خواهد داشت و بــه سمتی می رویـــم که 

تمـام آهـــن اسـفنجی تولیـدی خـود را مصـرف 

کنیـم. کارخانـه ذوب شـماره یـک مجتمع جهان 

فـولاد سـیرجان، بزرگ تریـن کارخانه ذوب اسـتان 

کرمـان بـوده کـه ظرفیـت اسـمی آن، 1.2 میلیـون 

قـوس  روش  بـه  سـال  در  فـولادی  شـمش  تـن 

الکتریکـی اسـت؛ بـا افزایـش میـزان تولید شـمش 

فولادی تا پایان سال، میزان مصرف آهن اسفنجی 

ایـن واحـد افزایـش می یابـد و در نتیجـه ظرفیـت 

مازادی برای فروش نخواهیم داشـت. به عبارت 

دیگر، در آینده نزدیک از لیست فروشندگان آهن 

اسـفنجی خارج شـده و جزو فروشـندگان شـمش 

فولادی قرار می گیریم.

وضعیـت فـروش صادراتـی آهـن اسـفنجی را  ◄

چگونه ارزیابی می کنید؟

صـادرات آهـن اسـفنجی ممنـوع نیسـت امـا 

بـرای انجـام آن، تولیدکننـدگان بایـد یـک پروسـه 

طولانـی را بـرای اخـذ مجـوز از وزارت صمـت طـی 

کننـد. بـه عقیـده بنـده اگـر رونـد صـادرات آهـن 

اسفنجی تسهیل نشود، تولیدکنندگان نمی توانند 

توسـعه مجموعـه، سـرمایه گذاری کننـد.  بـرای 

شـرکت مجتمع جهان فولاد سـیرجان در سـال 96، 

300 هـزار تـن آهـن اسـفنجی صـادر کـرد و سـال 

کاهـش  محصـول  ایـن  صادراتـی  فـروش   ،97

زیادی داشت. امسال نیز با توجه به راه اندازی 

واحـد ذوب شـماره یـک، تنهـا بخشـی از آهـن 

اسـفنجی تولیدی را به مصرف کنندگان داخلی 

واحـد ذوب  ایـن  در  را  مابقـی  و  کـرده  عرضـه 

مصرف می کنیم.

چه برنامه هایی برای توسعه واحدهای تولید  ◄

آهن اسفنجی و فولاد در دستور کار دارید؟

یکی از برنامه هایی که در طرح های توسـعه 

شـرکت مجتمع جهان فولاد سـیرجان قرار دارد، 

 2 شـماره  مسـتقیم  احیـا  کارخانـه  راه انـدازی 

سـردار شـهید شـول بـوده کـه با هدف تولیـد 1.7 

میلیـون تـن در سـال آهـن اسـفنجی بـه وسـیله 

نفـر   400 اشـتغال زایی  و  میدرکـس  تکنولـوژی 

میلیـون   120 حـدود  اسـت.  شـده  برنامه ریـزی 

یـورو بـرای ایـن پـروژه، بودجـه پیش بینی شـده و 

احیـا  واحـد  بـا  واحـد  ایـن  مشـترک  بخش هـای 

اتـاق  قبیـل  از  اللـه دادی(  )شـهید  یـک  شـماره 

آب،  تصفیـه  کارخانـه  گاز،  ایسـتگاه  کنتـرل، 

تعمیـرگاه  سـالن  و  آزمایشـگاه  محوطه سـازی، 

مرکزی اجرا شده است.

یکی دیگر از برنامه های ما، کارخانه فولادسازی 

شـماره دو بـا هـدف تولیـد 1.3 میلیـون تـن شـمش 

فـولادی در سـال بـوده کـه اکنـون در حال مناقصه 

پــروژه،  ایـــن  بــرای  شــده  بـرآورد  بودجـه  اسـت. 

آن،   مناقصــه گــران  و  بــــوده  یــورو  200میلیــون 

 Group Saralle، ASMAS، MMTE، شرکت های

 Primetal و  SMS Group، Tenova، Danieli

هستند. برای این واحد نیز، اشتغال زایی 400 نفر 

پیش بینی شده است.

کارخانه فولاد آلیاژی بردسـیر، سـومین برنامه 

در طرح توسعه مجتمع فولاد سیرجان بوده که با 

هدف تولید 500 هزار تن شمش فولادی آلیاژی در 

سـال و توسـعه خـط  نـورد بـرای تولیـد کلاف بـه 

ظرفیـت 350 هـزار تـن طراحی و برنامه ریزی شـده 

اسـت. ایـن پـروژه در حـال حاضـر، طرح مطالعاتی 

خـود را می گذرانـد. خوشـبختانه بـا شـروع به کار 

تولیـد محصـولات  کارخانـه فولادسـازی، چرخـه 

فـولادی در منطقـه گل گهـر از سـنگ تـا شـمش 

تکمیل شد و شهرستان سیرجان که دارای ذخایر 

اسـت در زمـره شهرسـتان های  غنـی سـنگ آهن 

فولادی قرار گرفت.

بـا توجـه بـه راه انـدازی کارخانه ذوب شـماره 1، 

اولویـت مـا در شـش مـاه دوم سـال، بـه ظرفیـت 

رسـاندن ایـن کارخانـه و فـروش شـمش فـولادی بـه 

کشورهای دیگر است.

تامیـن  ◄ کجـا  از  را  خـود  نیـاز  مـورد  گندلـه 

می کنید؟

با توجه این که مجتمع جهان فولاد سیرجان 

در جوار مجتمع معدنی و صنعتی گل گهر قرار 

گرفتـه اسـت، گندلـه مـورد نیـاز خـود را از طریق 

نـوار نقالـه از شـرکت گل گهـر تامیـن می کنیـم و 

احیـا، مشـکلی  واحـد  اولیـه  مـواد  تامیـن  بـرای 

نداریـم. ایـن یکـی از مزیت هـای نسـبی شـرکت 

بـه  نسـبت  سـیرجان  فـولاد  جهـان  مجتمـع 

کاهـش  باعـث  کـه  بـوده  مشـابه  شـرکت های 

قیمت تمام شده محصول نیز می شود.

چـه میـزان آمـوزش را بـرای پرنسـل خـود، بـا  ◄

اهمیت می دانید؟

ما معتقد هسـتیم که اصلی ترین سـرمایه این 

مجموعه، نیروی انسانی است و در همین راستا به 

طور مستمر دوره های آموزشی برگزار می کنیم تا 

سطح مهارت و دانش آن ها ارتقا یابد. یکی دیگر از 

موضوعات مورد توجه ما، این است که دوره های 

ایمنـی بـرای تمامـی کارکنـان به صـورت مسـتمر 

برگزار شـود و افسـران ایمنی، از اختیارات ویژه ای 

برخوردار باشند. 

فـولاد  مجتمـع جهـان  شـرکت 
بزرگ تریـن  از  یکـی  سـیرجان، 
و  منطقــه  شـرکت های فـولادی 
در  فـولاد  زنجیـره  تکمیل کننـده 
منطقـه گل گهر بـوده و برنامه های 
راه انـدازی  حـول  شـرکت،  ایـن 

هفـت کارخانـه شـکل گرفـت
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علیرضا نجار قویدل، مدیر واحد احیا مستقیم شرکت فولاد هرمزگان:
با تمام ظرفیت آهن اسفنجی تولید می کنیم

مرتضی یزدخواستی، مدیرعامل شرکت صبا فولاد خلیج فارس:
ایجاد اشتغال 30 هزار نفری، در طرح توسعه آهن و فولاد خلیج فارس
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مدیر واحد احیا مسـتقیم شـرکت فولاد هرمزگان گفت: هر سـال، طبق برنامه  از پیش تعیین شـده، تولید آهن اسـفنجی را پیش می بریم 
و همیشـه سـعی داریـم تـا با تمام ظرفیت تولید داشـته باشـیم؛ تمـام آهن اسـفنجی تولیدی را نیـز به واحد فولادسـازی خود ارسـال 
می کنیـم و بـا توجـه به اینکه توسـعه فولادسـازی در اولویت برنامه هـای ما قـرار دارد، به افزایـش میزان تولید آهن اسـفنجی به منظور 

توسعه زنجیره فولاد می اندیشیم.

با تمام ظرفیت 
آهن اسفنجی تولید 

می کنیم

علیرضـا نجـار قویدل در گفت وگو با خبرنگار 

پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلزات آنلایـن«، اظهـار 

داشـت: ظرفیـت تولیـد اسـمی آهـن  اسـفنجی 

کارخانـه فـولاد هرمـزگان، 1.65 میلیـون تـن در 

سـال اسـت امـا در سـال گذشـته بیـش از ایـن 

میزان، یعنی حدود 1.7 میلیون تن آهن اسفنجی 

تولید داشتیم. 

وی درباره میزان تولید آهن اسـفنجی در پنج 

مـاه ابتـدای سـال جـاری، اضافـه کـرد: برنامـه مـا، 

تولید با حداکثر ظرفیت بوده اما با توجه به اینکه 

در پنج ماه گذشته به دلیل نبود قطعه یدکی، یک 

ایـن مـدت داشـتیم، تنهـا  توقـف ناخواسـته در 

توانستیم با 90 درصد ظرفیت خود، تولید داشته 

باشـیم که امیدوار هسـتیم در ادامه سـال بتوانیم 

این عقب افتادگی را جبران کنیم.

تمامی فولادسـازان بـا کمبود گندله  ■

مواجه هستند

فـولاد  شـرکت  مسـتقیم  احیـا  واحـد  مدیـر 

هرمزگان درباره منابع تامین گندله این شرکت، 

بیـان کـرد: عمـده گندله مورد نیاز شـرکت فولاد 

هرمـزگان از شـرکت معدنـی و صنعتـی گل گهـر 

تامیـن می شـود. ایـن میـزان، حـدود 80 درصـد 

ماده اولیه مورد نیاز واحد احیا مستقیم را در بر 

می گیرد؛ باقی گندله مصرفی از سنگ آهن سنگان 

عیـار  می شـود.  تامیـن  ایرانیـان،  زرنـد  فـولاد  و 

مناســـب بـــرای گنـــدله، 67 درصـــد بـــوده امـــا 

کیفیـت و عیـار ایـن محصول معدنـی در معادن 

گوناگـون، تفـاوت دارد؛ میانگیـن عیـار گندلـه 

مصرفی ما، 65 درصد است.

قویـدل افـزود: تامیـن گندله بـرای واحدهای 

احیا، یک مشـکل سراسـری بوده و به نوعی همه 

واحدهـای احیـای فعـال درگیـر تامیـن ایـن مـواد 

هسـتند امـا هنـوز بـه نقطه بحـران نرسـیدیم. در 

ماه های ابتدایی، تامین این مواد تاثیری بر روند 

بـه  مـاه گذشـته  امـا در دو  نداشـت  مـا  تولیـد 

مدیر واحد احیا مستقیم شرکت 

فولاد هرمزگان:

توسعه واحد فولادسازی در   
اولویت برنامه ها است
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شـدت تحت تاثیر این مسـئله بودیم و فروش ما 

به خاطـر  نیـز  معضـل  ایـن  کـه  یافـت  کاهـش 

صـادرات ایـن محصـول توسـط معـادن بـه وجـود 

آمد؛ معدن داران به دلیل اختلاف قیمت گندله 

در بـازار داخلـی و جهانـی در آن زمـان تمایـل بـه 

عرضه آن در بازارهای خارجی داشتند. 

وی در پاسخ به این سوال که آیا سهمیه بندی 

بـه  گندلـه  اختیارگذاشـتن  در  بـرای  خاصـی 

واحدهـای احیـا صـورت می گیـرد یـا خیـر، بیـان 

کـرد: تـا جایـی کـه مـن اطـلاع دارم گویـا یک نوع 

سهمیه بندی از سوی معادن جهت تامین گندله 

برای واحدهای احیا وجود دارد اما درباره میزان 

ایـن سـهمیه بندی و نحـوه اعمـال آن اطلاعـات 

دقیقی ندارم.

در تولید تجهیزات واحد احیا به  ■

خودکفایی خواهیم رسید

فـولاد  شـرکت  مسـتقیم  احیـا  واحـد  مدیـر 

بومی شـده  تجهیـزات  میـزان  دربـاره  هرمـزگان 

خـط تولیـد آهن اسـفنجی ابـراز کرد: بومی سـازی 

در واحدهـای احیـا نسـبت بـه واحدهـای نـورد و 

جـرات  بـه  دارد.  بهتـری  وضعیـت  فولادسـازی 

می توانـم بگویـم که بیـش از 90 درصد تجهیزات 

در  و  اســـت  شــــده  بومی سـازی  احیــــا،  واحـد 

خصـوص آن 10 درصـد باقی مانـده، مطلـع هسـتم 

وجـود  آن  بومی سـازی  بـرای  کـه ظرفیـت لازم 

از  برخـی  توسـط  کـه  تلاش هایـی  بـا  و  دارد 

شـرکت های داخلـی صـورت گرفته، شـاید تـا دو 

سـال دیگـر در زمینـه تولیـد باقـی تجهیـزات نیز 

بخـش  در  مثـال  به عنـوان  شـویم.  خودکفـا 

کـه  بـوده  وارداتـی  تیوب ریفرمرهـا  ریفرمـر، 

تولیـد  را  آن  داخلـی  شـرکت های  از  برخـی 

کرده انـد و ایـن محصـول در مرحلـه تسـت قـرار 

دارد. در زمینه ساخت کمپرسورها نیز، یکی از 

بـه  آینـده  تـا سـال  شـرکت ها اعـلام نمـوده کـه 

تولید کمپرسور خواهد رسید.

تولید با کنترل مصرف انرژی ■

قویـدل در خصـوص روش های مرسـوم تولید 

آهـن اسـفنجی، تصریـح کـرد: دو تکنولـوژی برتـر 

برای تولید فولاد وجود دارد: یکی احیا مستقیم 

و دیگـری کـوره بلنـد؛ از آنجایـی کـه مـا در ایـران 

دارای منابع گاز طبیعی هسـتیم، بهترین روش 

بـرای کشـور مـا روش میدرکـس بـوده کـه کامـلا 

مقرون به صرفه اسـت. از روش کوره بلند نیز در 

کشـور ما اسـتفاده می شـود که البته استفاده از 

ایـن شـیوه، بیشـتر در کشـورهایی ماننـد چیـن و 

هنـد کـه بـه  خاطـر محدودیت هـا نمی تواننـد از 

اسـت.  مرسـوم  کننـد،  اسـتفاده  گازی  منابـع 

شرکت فولاد هرمزگان، دو مدول 825 هزار تنی 

آهن اسـفنجی در اختیار دارد که تولید در آن به 

روش میدرکس انجام می شود.

وی در مـورد عواملـی کـه بـر مصـرف انـرژی 

در خط تولید آهن اسـفنجی موثر اسـت، اذعان 

کرد: به طور کلی بیشترین مصرف گاز طبیعی 

مربـوط بـه واحـد تولیـد آهـن اسـفنجی بـوده و 

هرچـه میـزان تولیـد و آماده بـه کاری تجهیـزات 

آب  و  گاز  بـرق،  مصـرف  میـزان  یابـد،  افزایـش 

کاهـش خواهـد یافـت. خوشـبختانه بـا عملیات 

داشـتیم،  کـه  درون واحـدی  بیهنه سـازی 

توانسـتیم مصـرف آب و بـرق را کاهـش داده و 

کنترل کنیم.

حضـور در طـرح 10 میلیون تنی توسـعه  ■

آهن و فولاد

فـولاد  شـرکت  مسـتقیم  احیـا  واحـد  مدیـر 

ایـن  توسـعه ای  برنامه هـای  دربـاره  هرمـزگان 

شـرکت، اظهـار کـرد: در طـرح تولیـد 10 میلیـون 

تنـی توسـعه آهـن و فـولاد کـه در منطقـه ویـژه 

فـولاد  شـرکت  می شـود،  اجـرا  فـارس  خلیـج 

اعـلام  امـا هنـوز  نیـز مشـارکت دارد  هرمـزگان 

نشـده کـه قـرار اسـت پلنـت جداگانـه ای داشـته 

باشـد یا با شـرکت های دیگر، ادغام می شـود. با 

توجـه بـه مطالعـات و پژوهش هایـی کـه انجـام 

شـده می تـوان بـه آغـاز ایـن پـروژه در اوایـل سـال 

آینده امیدوار بود.

قویدل در پاسـخ به این سـوال که آیا برنامه ای 

بـرای فـروش آهـن اسـفنجی داریـد یـا خیـر، بیـان 

کـرد: مصرف کننـده آهـن اسـفنجی تولیـدی در 

فـولاد هرمـزگان، واحـد فولادسـازی ایـن شـرکت 

اسـت و بـا توجـه بـه اینکه توسـعه فولادسـازی در 

اولویـت برنامه هـای توسـعه ای مـا قـرار دارد، بـه 

افزایـش ظرفیـت تولیـد آهن اسـفنجی بـه منظور 

فـروش آن بـه کارخانه هـای دیگـر نمی  اندیشـیم؛ 

اسـفنجی  آهـن  تولیـد  واحدهـای  اینکـه  ضمـن 

دیگـری نیـز در منطقـه حضـور دارنـد و بـه همیـن 

بـه  را  شـرکت  توسـعه  پلنـت  اول  فـاز  دلیـل 

فولادسازی اختصاص دادیم.

تدابیر نگهداری آهن اسفنجی قبل از ارسال ■

وی درباره چگونگی نگهداری آهن  اسفنجی 

نگهـداری  بـرای  مـا  کـرد:  ابـراز  تولیـد،  از  بعـد 

آهن اسـفنجی تولید شـده دو استوک بین در نظر 

گرفته ایم که این اسـتوک بین ها، هفت هزار تنی 

بـوده و قابلیـت ذخیره سـازی بـا همین ظرفیت را 

دارند. فرآیند ذخیره سـازی به این صورت اسـت 

که آهن اسـفنجی از بالای این  بین ها شـارژ شـده 

و بعـد از تثبیـت چنـد سـاعته، از پایین برداشـت 

می شود. بخشی از آهن اسفنجی تولیدی را نیز 

در محوطـه بـاز نگـه می داریم و به مرور به واحد 

فولادسازی ارسال می کنیم.

فـولاد  شـرکت  مسـتقیم  احیـا  واحـد  مدیـر 

هرمـزگان افـزود: دمـای آهـن اسـفنجی تولیـدی 

حـدودا زیـر 57 درجـه اسـت که با توجه به اینکه 

مـا هات شـارژ نداریـم، بعد از تثبیـت، این مواد با 

دمای حدود 47 تا 50 درجه به واحد فولادسازی 

فرسـتاده می شـود. موضـوع دیگری که می شـود 

بـه  توجـه  بـا  کـه  اسـت  ایـن  کـرد  اشـاره  آن  بـه 

و  اکسـیژن  بـا  اسـفنجی  آهـن  واکنش پذیـری 

هـوای  میـزان رطوبـت در  بـودن  بـالا  همچنیـن 

جنـوب کشـور، تدابیـری را نیز برای جلوگیـری از 

واکنـش ایـن محصـول حین نگهداشـت و ارسـال، 

در دستور کار داریم.

عمـده گندلـه مـورد نیـاز شـرکت 
فولاد هرمـزگان از شـرکت معدنی 
و صنعتـی گل گهر تامین می شـود. 
این میـزان، حـدود 80 درصـد ماده 
اولیه مورد نیاز واحد احیا مسـتقیم را 

بـر می گیرد در 



تولیدکنندگان

هفتهنامه
é1398شهریورé82شماره

12

مدیـر بخـش احیا شـرکت فولاد خوزسـتان گفـت: ظرفیت پـروژه زمـزم 3،   1.76 میلیون تن بوده کـه با اجـرای آن، دیگر برای 
آهن اسفنجی مورد نیاز خود با کمبود مواجه نخواهیم بود.

مدیر بخش احیا شرکت فولاد خوزستان:

با بهره برداری از پروژه زمزم 3، نیاز به آهن اسفنجی 
برطرف می شود

حسـین تقـی کهـزاد در گفت وگـو بـا خبرنـگار 

پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلـزات آنلایـن«، اظهـار 

آهـن  تولیـدی  واحـد  اسـمی  ظرفیـت  داشـت: 

اسفنجی فولاد خوزستان، چهار میلیون تن بوده 

کـه ایـن واحـد بـا تمـام ظرفیت خـود تولیـد دارد. 

واحـد  در  شـده،  تولیـد  اسـفنجی  آهـن  همـه 

فولادسـازی شـرکت، مصـرف می شـود و بـه دلیـل 

اینکـه نیـاز بـه آهـن اسـفنجی از میـزان تولیـد آن 

بیشـتر اسـت، کمبـود آن را کـه معمـولا حـدود 

فـولاد  شـرکت  از  اسـت،  سـال  در  تـن  500هـزار 

شـادگان تامیـن می کنیـم و در مواقعـی کـه ایـن 

شـرکت نتوانـد بـه طـور کامـل پاسـخ گوی نیـاز مـا 

از  را  اسـفنجی خـود  آهـن  بقیـه کمبـود  باشـد، 

شـرکت هایی که قیمت مناسـبی را اعلام کنند، 

خریداری می کنیم.

برای تامین گندله، مشکل نداریم ■

وی در خصوص تکنولوژی واحد احیا مستقیم 

فولاد خوزستان، بیان کرد: اساس تکنولوژی مورد 

فـولاد  اسـفنجی  آهـن  تولیـد  واحـد  اسـتفاده در 

خوزستان، میدرکس بوده که با تغییراتی که روی 

آن اعمـال شـده ، نـام آن بـه زمـزم تغییر پیـدا کرده 

بـا  لازم  همـکاری  کـه  تحریـم  دوران  در  اسـت. 

شـرکت های  سـوی  از  کشـور  فولادسـازی های 

فـولاد  شـرکت  نمی گرفـت،  صـورت  خارجـی 

بومی سـازی  کـه  بـود  اولیـن شـرکتی  خوزسـتان، 

مدول میدرکس را توسط متخصصان شرکت های 

ایریتک و  MMTE انجام داد و بعد از آن در تمام 

ایـران گسـترش یافـت. طـرح اولیـه ایـن پـروژه در 

سـال72 مطـرح شـد و قـرارداد آن بیـن شـرکت های 

فـولاد خوزسـتان و ایریتـک منعقـد گشـت امـا بـه 

دلیل مسـائل مالی، نهایتا اجرا و راه اندازی آن، در 

سال 81 صورت گرفت.

مدیـر بخـش احیـا شـرکت فـولاد خوزسـتان بـا 

اشـاره بـه تولیـد 6 میلیـون تنـی گندلـه در ایـن 

شـرکت، اذعـان کـرد: مـواد اولیـه مـورد نیـاز واحـد 

واحـد  طریـق  از  تمامـا  اسـفنجی،  آهـن  تولیـدی 

گندله سازی فولاد خوزستان تامین می شود و ما از 

لحاظ تامین مواد اولیه با کمبود مواجه نیستیم.

افزایش بهره وری تولید، جزو  ■

دستورالعمل های ما است

کهزاد افزایش بهره وری در واحدهای صنعتی 

را حائـز اهمیـت دانسـت و ابـراز کـرد: بـا توجـه بـه 

اینکه میزان سـولفور در سـنگ آهن های کشور بالا 
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بـوده و بـر ظرفیـت واحدهـای احیـا، تاثیـر منفـی 

دارد، یکـی از اقداماتـی کـه برای افزایش بهـره وری 

و  نصـب  داده ایـم،  انجـام  مسـتقیم  احیـا  واحـد 

راه انـدازی سیسـتم های سـولفورزدا بودکـه بـرای 

اولین بار در فولاد خوزستان انجام شد که این امر، 

پایـداری نـرخ تولید و افزایش بهـره وری را به همراه 

داشت. انجام کارهایی نظیر تزریق گاز طبیعی به 

ناحیـه انتقالـی کـوره، تزریـق اکسـیژن بـه کـوره و 

و  کارکنـان  مهـارت  و  دانـش  افزایـش  همچنیـن 

اپراتورهای اتاق کنترل نیز باعث افزایش ظرفیت 

واحدهای احیا مستقیم فولاد خوزستان شد.

وی افزود: برای تشریح این موضوع باید گفت 

کـه ظرفیت پلنت های قدیمـی مـا، 400 هزارتن در 

سـال )52 تن در سـاعت( بود که بعد از توسـعه، به 

ظرفیت 550 هزار تن در سـال )73 تن در سـاعت( 

برخـی  انجـام  بـا  واکنـون  اسـت  یافتـه  افزایـش 

اصلاحات و افزایش بهره وری به طور میانگین، تناژ  

85تـن در سـاعت را تولیـد می کننـد. ظرفیـت 

طراحی پلنت  زمزم 1 نیز،  105 تن در ساعت بدون 

تزریـق  بـا  درسـاعت  تـن  و 115  اکسـیژن  تزریـق 

اکسیژن بود که اکنون به 115 تن در ساعت بدون 

تزریـق  بـا  تـن در سـاعت  تزریـق اکسـیژن و 120 

اکسـیژن رسـیده اسـت. پلنـت  زمـزم 2 نیـز، بـرای 

تولیـد 115 تـن در سـاعت بـدون تزریـق اکسـیژن و 

125 تن در سـاعت با تزریق اکسـیژن طراحی شده 

بـود ولـی درحـال حاضـر، 125 تـن در سـاعت بدون 

تزریق اکسیژن و بالای 130 تن در ساعت با تزریق 

اکسیژن توانسته ایم از آن  تولید بگیریم.

اجرای پروژه زمزم 3، جبران کننده کمبود آینده ■

مدیـر بخـش احیـا شـرکت فـولاد خوزسـتان در 

پاسخ به این سوال که چه برنامه هایی برای افزایش 

ظرفیت تولید آهن اسفنجی در دستور کار دارید، 

اظهـار کـرد: بـا توجـه کمبـود آهـن اسـفنجی کـه 

باعـث شـده بخشـی از نیـاز خـود را از شـرکت های 

دیگر تامین کنیم، اجرای پروژه زمزم 3 با ظرفیت 

اسـمی 1.76 میلیـون تـن را در برنامـه داریـم کـه 

و  شـده  منعقـد   MMTE شـرکت بـا  آن  قـرارداد 

کارهای اولیه آن در حال انجام است. زمان انجام 

ایـن پـروژه 36 ماهـه بـوده و یـک مـاه از تاریـخ عقـد 

قرارداد آن گذشته است.

کهزاد با اشاره به کمبود آهن اسفنجی در سطح 

کشـور، تصریـح کـرد: متاسـفانه اجـرای پروژه هـا در 

سراسـر زنجیـره تولیـد فـولاد، متـوازن نبـوده و بـا 

احتساب پروژه های قابل تحقق، پیش بینی می شود 

تا دو تا سه سال آینده، حدود هفت میلیون تن آهن 

اسفنجی کمبود خواهیم داشت. وظیفه نهادهای 

دولتـی بایـد ایـن باشـد کـه ایـن موضـوع را جـدی 

بگیرند و توازن را در زنجیره فولاد برقرار کنند.

وی در خصوص وضعیت فولادسـازی شـرکت 

فولاد خوزستان، بیان کرد: در حال حاضر، ظرفیت 

فولادسـازی فولاد خوزسـتان، 3.8 میلیون تن بوده 

اما در اسـتراتژی شـرکت، ظرفیت 5.2 میلیون تن 

در نظر گرفته شده است که در فاز چهارم توسعه 

به این عدد خواهیم رسید.

تامین آب و انرژی طبق برنامه ■

فـولاد خوزسـتان  احیـا شـرکت  مدیـر بخـش 

درباره بهینه سـازی مصرف انرژی در واحد احیا، 

بیـان کــــرد: ایـن واحـــد، بیشـترین مصـرف گاز 

طبیعی را در یک مجتمع فولادی دارد و کیفیت 

گاز مصرفـی روی میـزان مصـرف انـرژی، تاثیـر 

زیـادی دارد. مـا سـعی می کنیـم با کنتـرل میزان 

مصرف گاز با توجه به نقطه اپتیمم، میزان انرژی 

کمتری مصرف کنیم.

کهزاد در پاسخ به این سوال که آب مورد نیاز 

واحـد احیـا فـولاد خوزسـتان از چـه منبعـی تامیـن 

می شـود، اظهـار کـرد: آب مصرفـی شـرکت فـولاد 

خوزسـتان از رود کارون برداشـت شـده و بعـد از 

تصفیـه آن در واحـد تصفیه خانـه، بـه واحدهـای 

مصرف کننده آن ارسال می شود.

وی در خصـوص تاثیـر قیمـت آهن اسـفنجی 

بـر قیمـت تمام شـده فـولاد، بیـان کرد: بر اسـاس 

مصوبـــات، قیمـــت آهـــن اسـفنجی50 درصـــد 

قیمت شـمش فولاد خوزسـتان است اما با کمی 

کـه  کـه سـنگ آهن  یافـت  در خواهیـم  بررسـی 

اولیـن حلقـه از زنجیـره فولاد اسـت سـهم زیادی 

همین طـور  و  داشـته  فـولاد  قیمـت  تعییـن  در 

کمبـود آن می توانـد توازن زنجیـره را بر هم زند. 

آهـن اسـفنجی یـک محصـول میانـی در زنجیـره 

تولید فولاد به حساب می آید.
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مدیـر پروژه هـای احیـا شـرکت توسـعه آهـن و فـولاد گل گهـر گفـت: راه انـدازی 
کارخانـه دو میلیـون تنـی تولید آهن اسـفنجی کوثر در شـهر سـیرجان و در منطقه 
معدنـی و صنعتـی گل گهـر، گام بزرگـی در جهـت تکمیـل زنجیره تولیـد در منطقه 

گل گهر به حساب می آید.

علیرضا تاج پور در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

خبـری »فلـزات آنلایـن«، اظهـار داشـت: شـرکت 

معدنـی و صنعتـی گل گهـر بـه عنـوان بزرگ ترین 

تولیدکننـده سـنگ آهن ایـران، توانسـته زنجیـره 

تولیـد فـولاد، از معـدن تا شـمش را کامل کند و با 

اسـتخراج سـنگ آهن و فـرآوری آن از کنسـانتره تـا 

تولید گندله، آهن اسفنجی و شمش فولاد، موجب 

رشد ایجاد ارزش افزوده در این مجموعه شود.

وی افزود: شرکت توسعه آهن و فولاد گل گهر 

بـا هـدف تولیـد سـه میلیـون و 550 هـزار تـن آهـن 

اسـفنجی بـه روش میدرکـس، سـه میلیـون تـن 

فولادسازی به روش اسلب نازک و همچنین نورد 

ورق گـرم در سـال 91 فعالیـت جـدی خـود را آغاز 

نـام  »گوهـر«  شـرکت،  ایـن  پـروژه  اولیـن  کـرد. 

داشـت که با هدف تولید سـالانه 1.7 میلیون تن 

آهـن اسـفنجی گـرم و سـرد بـا اسـتفاده از شـیوه 

بـه   95 سـال  در  و  طراحـی  اکسـیژن،   تزریـق 

بهره برداری رسید.

مدیـر پروژه هـای احیـا شـرکت توسـعه آهـن و 

فـولاد گل گهــــر در ادامـــه بیـان کــرد: عملیـــات 

راه اندازی پروژه دوم برای تولید آهن اسفنجی در 

بودجــــه  بـــرآورد  بـا  و  ســــال 92  مــــاه  مهــــر   15

63میلیون یورو، آغاز شـد. بعد از شـروع عملیات 

اجرایی پروژه مگامدول دوم که کوثر نام داشـت، 

بنا به پیشنهاد پیمانکار، ظرفیت آن به دو میلیون 

تن افزایش یافت و قرار شد تا یک واحد سولفورزدا 

نیـز بـه آن افـزوده شـود؛ بـه ایـن ترتیـب، قـرارداد 

اجرای پروژه کوثر به 71 میلیون یورو ارتقا یافت.

تـاج پـور اذعـان کـرد: روش مـورد اسـتفاده در 

کارخانـه تولیـد آهـن اسـفنجی کوثـر، میدرکـس 

بـوده و گندلـه مـورد نیـاز ایـن واحـد، از شـرکت 

معدنـی و صنعتـی گل گهـر تامیـن می شـود. این 

کارخانه با روش تزریق اکسـیژن محصول خود را 

تولیـد می کنـد کـه در دی مـاه سـال 96، تسـت 

سـرد آن انجـام شـد و در 21 خـرداد مـاه سـال 97 

تولید خود را به صورت رسمی آغاز کرد.

در  اشـتغال زایی  اهمیـت  بـه  اشـاره  بـا  وی 

بـا  کوثـر،  کارخانـه  کـرد:  اظهـار  پروژه هـا، 

سرمایه گذاری 166 میلیون دلاری راه اندازی شده 

و میـزان ایجـاد اشـتغال مسـتقیم آن بـه 220 نفـر 

می رسد. علاوه بر این، 880 شغل غیر مستقیم نیز 

با راه اندازی این کارخانه ایجاد خواهد شد.

مدیـر پروژه هـای احیـا شـرکت توسـعه آهـن و 

فـولاد گل گهـر در پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه بـرای 

چالش هایـی  چـه  بـا  کوثـر  کارخانـه  راه انـدازی 

روبه رو بوده اید، تصریح کرد: تنها مشکلی که در 

طـول دوره راه انـدازی ایـن کارخانـه بـا آن مواجـه 

بودیم، مسائل گمرکی بود. طولانی بودن پروسه 

امـور گمرکـی و ترخیـص کالا، باعـث کنـد شـدن 

روند پیشـرفت پروژه می شـد اما خوشـبختانه در 

خصـوص انتقـال ارز، با مشـکلی روبـه رو نبودیم و 

بـه خاطـر اینکـه اقـلام مـورد نیـاز خـود را قبـل از 

سـال 97، زمانـی کـه ثبـات ارزی وجـود داشـت، 

ثبـت  و  ارز  تخصیـص  معضـل  بـه  کردیـم؛  وارد 

سفارش برخورد نکردیم.

تـاج پـور افزود: حدود 80 درصد تجهیزات به 

کار رفتـه در خـط تولیـد آهـن اسـفنجی کوثـر، از 

و  وزنـی  لحـاظ  از  و  تامیـن شـده  داخـل کشـور 

قیمتی نیز، حدود 60 درصد تجهیزات بومی سازی 

شده است.

مدیر پروژه های احیا شرکت توسعه آهن و فولاد گل گهر مطرح کرد:

توسعه در جهت تکمیل زنجیره تولید 
در گل گهر
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رئیـس واحـد احیا مسـتقیم شـماره دو فـولاد مبارکه گفـت: در حال حاضـر، کمبود گندله و کنسـانتره در کشـور وجـود دارد که 
قاعدتـا بـا ممنوعیت هایـی کـه اخیرا بـرای صـادرات این محصـولات معدنـی لحاظ شـده، این معضـل رفع می شـود؛ بحران 
کمبـود گندلـه در مقطعـی باعث عقب افتادن ما از برنامه سـالیانه تولید آهن اسـفنجی شـد امـا اکنون افزایش بهـره وری واحد 

و به ظرفیت رساندن آن، در دستور کار قرار گرفته است.

رئیس واحد احیا مستقیم شماره دو فولاد مبارکه:

بحران کمبود گندله، سبب عقب افتادن از برنامه سالیانه تولید 
آهن اسفنجی شد

 افزایش بهره وری خط تولید آهن اسفنجی  

محمدرضـا فتحـی در گفت وگـو بـا خبرنـگار 

پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلـزات آنلایـن«، اظهار 

در  اسـفنجی  آهـن  تولیـد  ظرفیـت  داشـت: 

واحدهـای احیا مسـتقیم یـک و دو فولاد مبارکه، 

8 میلیون تن بوده و در سال گذشته 7.1 میلیون 

تن آهن اسفنجی تولید داشتیم.

وی افزود: اولین مگامدول واحد احیا مستقیم 

شماره دو در سال 91 و دومین مگامدول در سال 93 

به بهره برداری رسـید و بقیه بخش های باقی مانده 

نظیـر واحـد بریکت سـازی، در سـال 94 کامـل شـد. 

رکـورد تولیـد ایـن واحـد مربـوط بـه پارسـال بـوده که 

میزان 2.760 میلیون تن آهن اسفنجی تولید کردیم. 

مگامدول هـا،  ایـن  در  شـده  اسـتفاده  تکنولـوژی 

میدرکس بوده اما سعی کردیم که نواقصی که در 

واحد احیا مستقیم شماره یک بود را برطرف کنیم.

فـولاد  شـرکت  مسـتقیم  احیـا  واحـد  رئیـس 

مبارکـه در ادامـه اذعـان کـرد: در مگامدول هـای 

را  بخشـی  دو،  شـماره  مسـتقیم  احیـا  واحـد 

به عنـوان بازیافـت حرارتـی در نظـر گرفته اند که 

باعـث کاهـش مصـرف گاز می شـود؛ همچنیـن 

ایـن مگامدول هـا نسـبت بـه سـری های قدیمـی، 

مصـرف آب و بـرق کمتـری دارنـد. آب مصرفـی 

از شـبکه توزیـع آب  واحدهـای احیـا مسـتقیم 

بـا  کـه  می شـود  تامیـن  مبارکـه  فـولاد  شـرکت 

آبـی کـه وجـود دارد؛ آب  بازچرخانـی  سیسـتم 

مصرفـی در ایـن شـرکت، بازیابـی شـده و بعـد از 

رسیدن به کیفیت مطلوب، به سمت واحدهای 

احیا مستقیم ارسال می شود.

فتحـی در خصـوص تامیـن مـواد اولیـه مـورد 

نیاز برای تولید آهن اسفنجی، بیان کرد: مقادیر 

گندلـه دریافتـی از معـادن و همچنیـن کیفیـت 

گندلـه هـر معـدن متفـاوت اسـت. مـا بیشـترین 

نیـاز از شـرکت معدنـی و  میـزان گندلـه مـورد 

صنعتی گل گهر و شرکت معدنی سنگان تامین 

بوتیـای  فـولاد  و  صبانـور  شـرکت  از  می کنیـم؛ 

ایرانیـان نیـز خریـد گندلـه داریـم. بـا توجـه بـه 

اینکـه پیش بینـی شـده بـود گندلـه مـورد نیـاز 

واحـد احیا مسـتقیم شـهید خـرازی بـه انـدازه ای 

اسـت کـه بایـد از معـادن مختلفـی تامیـن شـود، 

کیفیت هـای  مـا  کـه  می رفـت  احتمـال  ایـن 

بعضـا  کـه  باشـیم  داشـته  گندلـه  از  متفاوتـی 

سولفور هم داشته باشند؛ به همین خاطر بخش 

سـولفورزدایی را در مگامدول هـای ایـن واحد در 

نظر گرفتیم.

وی دربـاره مصـرف آهـن اسـفنجی در شـرکت 

فـولاد مبارکـه، تصریـح کـرد: تمـام آهـن اسـفنجی 

تولیـدی در واحدهـای یـک و دو احیـا مسـتقیم 

شرکت فولاد مبارکه، توسط بخش های فولادسازی 

همیـن مجموعـه مصـرف می شـود. میزان نیـاز به 

آهـن اسـفنجی در فـولاد مبارکـه، بیـش از میـزان 

تولیـد ایـن محصـول بـوده و حـدود 1.3 میلیون تن 

فـولاد  شـرکت های  از  کـه  دارد  وجـود  کسـری 

سپیددشـت، فـولاد نیریـز، توسـعه آهـن و فـولاد 

گل گهر و گاهی فولاد هرمزگان، تامین می شود.

فـولاد  شـرکت  مسـتقیم  احیـا  واحـد  مدیـر 

مبارکه خاطرنشان کرد: در حال حاضر، 90درصد 

طبـق برنامـه امسـال پیـش رفتیـم و متاسـفانه در 

دورانـی کـه بحـران کمبـود گندلـه و کنسـانتره 

بیشتر احساس می شد، با 70 درصد توان، تولید 

از  مـا  اسـفنجی  آهـن  تولیـد  میـزان  داشـتیم. 

ابتدای سال 98 تا ماه مرداد، حدود 3.25میلیون 

تن بوده که باتوجه به کمبود مواد اولیه، نسبت 

سـال  در  داشـتیم.  تولیـد  کاهـش  پارسـال،  بـه 

حـدود  سـال،  ابتـدای  مـاه  شـش  در  گذشـته، 

3.7میلیون تن تولید داشتیم و تقریبا 50 درصد 

برنامـه کل سـال را محقـق کـرده بودیـم. قطعـا بـا 

محدودیت هـا و ممنوعیت هایـی که اخیـرا برای 

مشـکل  کرده انـد،  وضـع  سـنگ آهن  صـادرات 

کمبـود گندلـه و کنسـانتره، رفـع خواهـد شـد؛ 

گرچه هنوز این سیاسـت گذاری، اثر محسوسـی 

نداشته است.

فتحـی در خصـوص برنامه هـای واحـد احیـا 

مسـتقیم در آینـده نزدیـک، اظهـار کـرد: افزایـش 

بهره وری خط تولید آهن اسـفنجی و اسـتفاده از 

حداکثـر ظرفیـت تولیـدی مگامدول هـا و طـرح 

افزایـش ظرفیـت واحدهـای قدیمـی بـا توجـه بـه 

توانایی هـای موجـود، دو برنامـه ای اسـت کـه در 

دستور کار خود قرار دادیم.
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مدیرعامـل شـرکت صبـا فولاد خلیـج فارس با اشـاره به اینکـه تمام کمبودها بـا اجرای طـرح 10 میلیون تنی توسـعه آهـن و فولاد 
جبـران می شـود، گفـت: شـرکت ما در کنار شـرکت های فولاد هرمـزگان، فـولاد کاوه جنوب کیش، فـولاد مبارکه و مادکـوش در طرح 
توسـعه آهـن و فـولاد خلیج فارس حضـور دارد و امیدواریـم با اجرای کامل این طـرح گام بزرگی را در ارتقـای صنایع ملی، به خصوص 

زنجیره تولید فولاد و همچنین ایجاد اشتغال 30 هزار نفری برداریم.

مدیرعامل شرکت صبا فولاد خلیج فارس مطرح کرد: 

ایجاد اشتغال 30 هزار نفری، در طرح توسعه آهن و فولاد 
خلیج فارس  
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مرتضی یزدخواستی در گفت وگو با خبرنگار 

پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلـزات آنلایـن« اظهـار 

داشـت: ظرفیـت واحـد تولیـدی آهـن اسـفنجی 

شـرکت مـا در فـاز اول، 1.5 میلیـون تـن در سـال 

تولیـد  ظرفیـت،  درصـد   70 بـا  اکنـون  و  بـوده 

می کنیم. در نظر داریم طبق برنامه تا در شـش 

و  موانـع  تمامـی  وجـود  بـا  سـال،  دوم  مـاه 

مشکلات، اقدام به افزایش ظرفیت 700هزارتنی 

کنیم که البته بخشی از این برنامه محقق شده 

اسـت. بـه هـر حـال، کارخانـه آهـن اسـفنجی مـا 

نوپـا بـوده و در تـلاش هسـتیم کـه ایـن واحـد بـه 

ظرفیت اسمی خود برسد.

وی افزود: یکی از برنامه هایی که در دستور 

کار قـرار داده ایـم مشـارکت در طـرح 10 میلیـون 

تنـی توسـعه آهـن و فـولاد در بندرعبـاس اسـت 

کـه شـرکت های فـولاد مبارکـه، فـولاد هرمـزگان، 

فـولاد کاوه جنـوب کیـش، مادکـوش، گل گهـر و 

همچنیـن ایمیـدرو، منطقـه ویـژه خلیج فـارس و 

شـرکت ملـی فـولاد در ایـن طـرح حضـور دارنـد. 

همگـی در تـلاش هسـتیم تـا بـا اجـرای کامل این 

طرح، بتوانیم تمام کمبودهای موجود را جبران 

کرده و امکان جذب 30 هزار نفر نیروی انسانی 

را فراهم آوریم. در چشـم انداز توسـعه فولاد در 

فـولاد  تـن  میلیـون   10 تولیـد  بندرعبـاس، 

هدف گـذاری شـده کـه حـدود 5.5 میلیـون تـن 

آن در حال حاضر تولید می شود.

مدیرعامـل شـرکت صبـا فـولاد خلیـج فـارس 

در خصـوص خـط تولیـد آهـن اسـفنجی، بیـان 

کـرد: مـا از روش میدرکـس در کارخانـه تولیـد 

آهـــن اسفنجـــی استفـــاده می کنیـــم و ماننـــد 

بهینــه ســـازی  دیگـــر،  مشابـــه  کارخانــه هــای 

مصـرف انـرژی را در دسـتور کار قـرار داده ایـم. 

داخـل  در  روش  ایـن  درصـد   80 خوشـبختانه 

ایـران قابلیـت اجـرا دارد و بومی سـازی کامـل 

در  خودکفایـی  نیازمنـد  نیـز،  احیـا  روش  ایـن 

کـه  اسـت  آن  خـاص  تکنولـوژی  و  متریـال 

خصـوص  ایـن  در  فولادسـازی  کارخانه هـای 

فعالیت هایی انجام داده اند.

کـه  سـوال  ایـن  بـه  پاسـخ  در  یزدخواسـتی 

بـرای تامیـن مواد اولیه تولید آهن اسـفنجی، با 

چـه چالش هایـی مواجـه هسـتید، اذعـان کـرد: 

مـا گندلـه مـورد نیـاز خـود را از شـرکت هـای 

تولیدکننـدگان  تمـام  می کنیـم؛  تهیـه  داخلـی 

آهـن اسـفنجی در کشـور بـرای تامیـن گندلـه 

امـا  هسـتند  مشـکل  دچـار  خـود،  نیـاز  مـورد 

خوشـبختانه بـا توقـف صادرات ایـن محصول و 

وزارت  سـوی  از  کـه  پیگیری هایـی  همچنیـن 

صمـت صـورت گرفتـه، امیدواریـم وضعیت رو 

به بهبودی برود.

اهمیت استراتژیک منطقه ویژه خلیج فارس ■

شـرکت  ایـن  پیشـینه  خصـوص  در  وی 

فـولادی، تصریـح کرد: شـرکت صبا فـولاد خلیج 

بـرای  را  خـود  فعالیـت   83 سـال  در  فـارس 

احـداث یـک كارخانـه فولادسـازی بـه  ظرفیـت 

و  اسـفنجي  آهـن  تـن  میلیـون   4.5 اسـمی 

4.5ميليـون تـن بیلـت و اسـلب در منطقه ویژه 

اقتصـادی صنایـع معدنـی و فلـزی خلیـج فـارس 

آغـاز کـرد. منطقـه ویـژه خلیـج فـارس بـه دلیـل 

جـاده ای،  ریلـی،  بنـدری،  امکانـات  داشـتن 

و  معدنـی  مـواد  بارگیـری  و  تخلیـه  تجهیـزات 

کـه  گل گهـر  سـنگ آهن  معـادن  بـه  نزدیکـی 

اسـت،  کشـور  در  گندلـه  عمـده  تولیدکننـده 

اهمیت استراتژیک بالایی دارد.

مدیرعامل شرکت صبا فولاد خلیج فارس در 

ادامه بیان کرد: این شرکت ابتدا توسط مدیران 

)آریـا  هنـدی  سـهامدار  توسـط  کـه  هنـدی 

اینفراسـتراکچر هلدینگز لیمیتد( انتخاب شـده 

بودند، اداره می شـد اما در سـال 87 به صندوق 

بازنشسـتگی کشـوری واگذار شـد و در سال 88 

نـام آن از فـولاد ایسـار پـارس بـه صبـا فولاد خلیج 

قـرارداد  سـال،  همیـن  در  یافـت.  تغییـر  فـارس 

واحـد احیـا بـه ظرفیـت 1.5 میلیـون تـن در سـال 

آهن HBI و هات شـارژ به کوره ذوب با شـرکت 

ایریتک به صورت EPC منعقد شد.

یزدخواسـتی در پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه آیـا 

می توان گندله مورد نیاز را از کشورهای دیگر 

حـال  در  کـرد:  تصریـح  خیـر،  یـا  کـرد  تامیـن 

حاضـر، واردات گندلـه سـنگ آهن بـا توجـه بـه 

قیمـت آن در بـازار جهانـی و همچنیـن هزینـه 

حمـــل بـــه داخــــل کشـــور، بــرای شرکـــت مـا 

مقرون به صرفه نیست.

یکی از برنامه هایی که در دستور کار 
قـرار داده ایم مشـارکت در طرح 10 
میلیون تنی توسـعه آهن و فولاد در 
بندرعباس اسـت که شـرکت های 
فـولاد مبارکـه، فـولاد هرمـزگان، 
فولاد کاوه جنوب کیـش، مادکوش، 
گل گهر و همچنیـن ایمیدرو، منطقه 
ویـژه خلیج فـارس و شـرکت ملی 

فـولاد در ایـن طرح حضـور دارند



تولیدکنندگان

هفتهنامه
é1398شهریورé82شماره

18

مدیرعامـل مجتمـع فـولاد غدیر نی ریز گفـت: با سـهمیه بندی که معاونـت معدنی 
بـرای تامیـن گندلـه در نظر گرفتـه، تولیدکنندگان آهن اسـفنجی بـرای تامین مواد 
اولیـه مـورد نیاز بـا چالش روبه رو شـده اند؛ افزایـش قیمت گندلـه و گاز طبیعی نیز 

مشکلات متعددی را بر سر راه تولید آهن اسفنجی قرار داده است.

مدیرعامل مجتمع فولاد غدیر نی ریز:

کمبود مواد اولیه، تولید آهن اسفنجی را 
با مشکل مواجه کرده است

بـا خبرنـگار  علیرضـا زاهدیـان در گفت وگـو 

پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلـزات آنلایـن«، اظهار 

داشـت    : ظرفیـت واحـد تولیـدی آهـن اسـفنجی 

مجتمع فولاد غدیر نی ریز، سـالانه 800 هزار  تن 

حـدود  گذشـته  سـال  در  تولیـد  میـزان  اسـت؛ 

730هــــزار تـــن و در 5 مـــاه اول سـال جــــاری، 

300هزارتن بوده است.

وی در ادامـه بیـان کـرد: معاونـت معدنـی 

وزارت صنعـت، معـدن و تجـارت، سـهمیه بندی 

تامیـن  بـرای شـرکت های فولادسـازی جهـت  را 

گندلـه لحـاظ کـرده کـه ایـن امر، موجب شـده تا 

بـا کمبـود ایـن محصـول معدنـی مواجـه شـویم و 

طبیعتا میزان تولید ما نیز کاهش داشته است.

پروژه یک میلیون تنی فولاد و 2.5 میلیون  ■

تنی گندله در دستور کار

مدیرعامـل مجتمـع فـولاد غدیـر نی ریـز در 

خصوص پیشینه این شرکت، اظهار کرد: مجتمع 

فـولاد غدیـر نی ریـز یکـی از هشـت طرح اسـتانی 

فـولاد بـود کـه بـا هـدف تولیـد آهـن اسـفنجی و 

فولاد در راسـتای توسـعه غیرمتمرکز این زنجیره 

بـا ظرفیـت اسـمی 800 هزار تن آهن اسـفنجی در 

شهرسـتان نی ریـز اسـتان فـارس بـه بهره بـرداری 

رسـید. ایـن طـرح در سـال 86 بـا سـرمایه گذاری 

از  پـس  ایـران  فـولاد  ملـی  شـرکت  و  ایمیـدرو 

مطالعات نهایی و جانمایی، آغاز شد.

مشـارکت  بـا  گفـت:   ادامـه  در  زاهدیـان 

در  غدیـر  سـرمایه گذاری  شـرکت  65درصـدی 

بـا سـرعت بالاتـری در مسـیر  سـال 93، طـرح  

توسـعه قـرار گرفـت و سـرانجام مجتمـع فـولاد 

غدیـر نی ریـز با سـرمایه گذاری بیش از سـه هزار 

و 450میلیـارد ریالـی در بهمـن مـاه سـال 96 بـه 

بهره برداری رسید.

وی در خصوص فعالیت های این شـرکت در 

حـوزه توسـعه و تولیـد گندلـه و فـولاد، بیـان کرد: 

فـولاد غدیـر  در راسـتای طـرح توسـعه شـرکت 

بـا  مجموعـه،  ایـن  فولادسـازی  واحـد  نی ریـز، 

سـرمایه گذاری بیـش از 11 هـزار میلیـارد ریـال، 

ظرفیـت یـک میلیـون تـن فـولاد را طـی دو سـال و 

نیـم آینـده، به میـزان ظرفیت تولید فولاد کشـور 

اضافـه کـرده و بـرای 600 تـا 800 نفـر شـغل ایجـاد 

خواهد کرد.

نی ریـز  غدیـر  فـولاد  مجتمـع   مدیرعامـل 

افـزود: یکـی از پروژه هـای دیگـری کـه در دسـت 

تولیـد  تنـی  میلیـون   2.5 واحـد  داریـم،  اقـدام 

گندله است که راه اندازی آن، حدود یک سال و 

نیـم زمـان خواهـد بـرد. بهره بـرداری از این پـروژه، 

نیـاز مـا بـه مـاده اولیـه برای تولید آهن اسـفنجی 

بـرای  اشـتغال زایی  موجـب  و  کـرده  برطـرف  را 

250نفر خواهد شد.

تلاش برای بومی سازی تجهیزات تولید  ■

آهن اسفنجی

زاهدیـان مزیـت اسـتفاده از آهن اسـفنجی را 

نسـبت به قراضه فولادی این چنین تشـریح کرد: 

بـه  دسـت  اسـفنجی موجـب  آهـن  از  اسـتفاده 

آمـــدن مــذاب یکنواخــت تر و مطلــوب تری در 

کوره می شـود. ضمنا اسـتفاده از آهن اسـفنجی 

از لحـاظ اقتصـادی  بـه قراضـه فـولادی  نسـبت 

مقرون به صرفه تر است.  

تجهیـزات  بومی سـازی  بـا  ارتبـاط  در  وی 

واحدهـای تولیـد آهـن اسـفنجی، تصریـح کـرد: 

اکثـر تجهیزاتـی کـه در واحد هـای تولیـدی آهـن 

کشـــور  در  مـی شـــود،  استفــــاده  اسفنجـــی 

بومی سازی شده و شرکت ما نیز، افزایش میزان 

بومی سازی را در برنامه خود گنجانده است. به 
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نظر می رسد طی دو سال آتی، روند بومی سازی 

سـایر تجهیـزات واحدهـای آهـن اسـفنجی رشـد 

داشـته باشـد و ما بتوانیم در صنعت تولید آهن 

اسفنجی، به خودکفایی برسیم.

با قیمت گذاری دستوری، تولیدکنندگان  ■

آهن اسفنجی متضرر شدند

مدیرعامـل مجتمـع  فـولاد غدیـر نی ریـز در 

مـورد چالش هـای پیـش روی تولیدکننـدگان آهن 

اسفنجی، خاطرنشان کرد: افزایش قیمت گندله 

واحدهـای  متوجـه  را  زیـادی  ضررهـای  گاز،  و 

تولیـدی آهـن اسـفنجی کـرده و به همیـن خاطر، 

تعـدادی از پروژه هـای تولیـدی متوقـف شـدند. 

کنتـرل قیمـت  گندله توسـط دولت در مقاطعی 

باعـث سـود و گاهـی باعـث ضـرر تولیدکنندگان 

ایـن محصـول می شـود امـا در حـال حاضـر ایـن 

قیمت گذاری  باعث کمبود گندله در بازار شده 

و طبیعتـا واحدهـای تولیـد آهـن اسـفنجی را بـا 

کمبـود مـواد اولیـه و کاهش میـزان تولید مواجه 

کـرده اسـت. ایـن امـر، زیان هـای فراوانـی را بـه 

تولیدکننـدگان آهـن اسـفنجی وارد کـرده اسـت. 

بـه طـور کلی شـرکت هایی که فقـط در یک حلقه 

از زنجیـره فـولاد، فعالیـت می کننـد بیشـتر در 

معـرض خسـارت هسـتند امـا شـرکت هایی کـه 

تمام محصولات زنجیره فولاد را تولید می کنند، 

بـا نوسـانات قیمـت، اگر یکـی از واحدهـای آن ها 

بـا ضـرر مواجـه شـود؛ یـک یـا چنـد واحـد دیگـر، 

همزمان به سوددهی می رسند.

زاهدیان معضل فروش صادراتی آهن اسفنجی 

را نوسـان قیمـت دانسـت و تصریـح کـرد: عمـده 

مشـتریان آهن اسفنجی، شـرکت های فولادسازی 

تولیدکننـده شـمش در جهان هسـتند. بـرای پیدا 

کـردن جایگاهـی مناسـب در بـازار صادراتـی آهـن 

اسـفنجی، باید تداوم فروش داشـت که این امر با 

تغییـر لحظـه ای قوانیـن، عملا شـدنی نیسـت. به 

ایـن ترتیـب، صـادرات آهـن اسـفنجی وضعیـت 

مطلوبی برای تولیدکنندگان این محصول ندارد.

تولید با ظرفیت اسمی، بهترین روش  ■

بهینه سازی انرژی

وی در پاسـخ به این سـوال که چه تدابیری را 

بـرای بیهنه سـازی مصـرف انـرژی اتخـاذ کردیـد، 

بیان کرد: به نظر بنده، بهترین روش برای تولید 

بهینـه ایـن اسـت کـه واحـد تولیـدی مـورد نظر با 

ظرفیت اسمی خود کار کند اما عملا مشکلاتی 

می شـود  باعـث  اولیـه  مـواد  کمبـود  قبیـل  از 

و  نکننـد  کار  اسـمی  ظرفیـت  در  کارخانه هـا 

طبیعتـا ایـن باعث افزایش میزان سرشـکن شـدن 

هزینه های انرژی و سـرباره می شـود که این امر، 

از طرفـی  و  کـرده  تهدیـد  را  سـودآوری شـرکت 

هزینه ها را افزایش می دهد.

مدیرعامـل مجتمـع  فـولاد غدیـر نی ریـز در 

ادامـه تاکیـد کـرد: بهتریـن کار ایـن اسـت کـه در 

بـا  بعـد  و  کنیـم  کار  اسـمی  ظرفیـت  مـدار 

سـرمایه گذاری روی پروژه هایی که باعث کاهش 

بـه  می شـوند،  گاز  و  انـرژی  آب،  بـرق،  مصـرف 

مصرف بهینه انرژی کمک کنیم.

زاهدیـان در پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه توقـف 

سـالیانه واحـد تولیـد آهن اسـفنجی چه موقـع از 

سـال انجـام می شـود، ابـراز کـرد: واحـد تولیـدی 

آهـن اسـفنجی شـرکت مـا نیـز ماننـد بسـیاری از 

کارخانه های مشابه، سالانه 10 تا 15 روز در فصل 

زمسـتان را بـه دلیـل پیـک مصـرف گاز در ایـن 

زمـان، توقـف تولیـد دارد و در ایـن بازه زمانی، به 

واحـد  تجهیـزات  بهبـود وضعیـت  و  تعمیـرات 

مذکور می پردازیم.
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جهاندار شکری،مدیرعامل شرکت ذوب آهن بیستون:
واردات تجهیزات در تنگنای شرایط تحریمی

محمود آردهه، مدیرعامل شرکت صنعتی و معدنی جهان نمو:
به صادرات آهن اسفنجی امید داریم
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مدیرعامـل شـرکت ذوب  آهن بیسـتون گفـت: در نظـر داریم زنجیره تولیـد فولاد را در اسـتان کرمانشـاه تکمیل کنیم امـا در حال 
حاضـر، به خاطر تحریم ها نمی توانیم تجهیزات و ماشـین آلات خود را وارد کنیم و مجبور هسـتیم این تجهیـزات را از تولیدکنندگان 

داخلی تامین کنیم و درصدی از آن که درکشور وجود ندارد را بومی سازی کنیم.

مدیرعامل شرکت ذوب آهن بیستون:

واردات تجهیزات در تنگنای شرایط تحریمی
  تکمیل زنجیره فولاد در کرمانشاه  

خبرنـگار  بـا  گفت وگـو  در  شـکری  جهانـدار 

پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلـزات آنلایـن« اظهـار 

 70 مـا،  شـرکت  اسـفنجی  آهـن  پـروژه  داشـت: 

بـه دلیـل مسـائل  امـا  درصـد پیشـرفت داشـته 

تحریمی، برای واردات بخشی از ماشین آلات با 

مشـکل مواجـه شـدیم. اکنـون در حـال نصـب و 

راه انـدازی تجهیـزات هسـتیم و همچنیـن سـعی 

کـه در کشـور  وارداتـی  اقـلام  از  برخـی  داریـم 

تولید نمی شود را بومی سازی کنیم.

وی افـزود: اگـر از سـنگ آهن بـه عنـوان مـاده 

اولیـه اسـتفاده کنیـم، ظرفیـت ایـن واحـد تولیدی 

150 هزار تن است اما اگر از گندله استفاده کنیم، 

ظرفیـت 250 هـزار تـن خواهـد بود. آهن اسـفنجی 

تولیـد شـده در ایـن واحـد، در بخش ریخته گری و 

ذوب شـرکت مصرف می شـود اما اگر شرایط بازار 

مطلوب باشـد، بخشـی از آن را برای فروش عرضه 

خواهیم کرد.

مدیرعامل شرکت ذوب آهن بیستون در ادامه 

خاطرنشان کرد: اکنون، به دلیل نوسانات قیمت 

کالاهای مورد نیاز و همچنین افزایش هزینه سایر 

امـور مربـوط بـه بهره بـرداری، بـا کمبـود نقدینگـی 

از  درصـد   20 حـدود  تامیـن  هسـتیم.  مواجـه 

تجهیزات و ماشین آلات نیز دچار مشکل شده که 

سـبب ایجـاد توقـف مقطعـی در رونـد پیشـرفت 

پروژه شده است.

شکری در پاسخ به این سوال که این پروژه چه 

زمانـی بـه بهره بـرداری می  رسـد، اذعـان کـرد: اگـر 

معضـلات ناشـی از وضـع تحریم هـا کـه در رونـد 

اجرایـی پـروژه مانـع ایجـاد کـرده اسـت، رفـع شـود، 

حـدود 8 تـا 12 مـاه دیگـر پـروژه آهـن اسـفنجی بـه 

باعـث  پـروژه  ایـن  اجـرای  بهره بـرداری می رسـد. 

اشتغال زایی 500 نفر به طور مستقیم می شود.

وی در خصـوص تامیـن مـواد اولیـه مـورد نیاز 

واحـد تولیـدی آهـن اسـفنجی، بیـان کـرد: گندله 

مـورد نیـاز خـود را از یک کارخانه  تازه تاسـیس در 

شهرسـتان اسـدآباد تامیـن می کنیـم و البتـه بـا 

رایزنی هایـی که بـا وزارت صمت انجـام داده ایم، 

در نظـر داریـم تـا مجـوز برداشـت سـنگ آهن از 

معادن شهرستان های سنقر و قروه را اخذ کنیم. 

بـر اسـاس سیسـتمی کـه بـرای ایـن واحـد در نظر 

گرفتـه شـده اسـت، می توانیـم از سـنگ آهن بـا 

عیــــار بـالای 50 درصـــد بـه عنـوان مـاده اولیـه 

استفاده کنیم.

مدیرعامـل شـرکت ذوب آهـن بیسـتون چالش 

اصلی پیش روی تولیدکنندگان را مسئله اقتصادی 

دانسـت و اذعـان کـرد: مشـکل اصلـی کـه بـا آن 

مواجه هستیم، بالا بودن هزینه ها و تورم بوده که 

باقی مانـده،  پروژه هـای  را در سـرمایه گذاری  مـا 

دچــــار مشـکل کـــرده اســــت. در ایــــن رابطــــه، 

صحبت هایـی بـا بانـک عامـل خـود داشـته ایم و 

امیدواریـم تـا مسـائل مربوط به نقدینگی شـرکت 

حـل شـود. یکـی دیگـر از مشـکل های مـا، واردات 

تجهیزات مورد نیاز بوده که با وضع تحریم ها این 

امـر، بـا سـختی هایی رو بـه رو شـده کـه اگـر رفـع 

نشـود، ناگزیر هسـتیم تا این قطعات را در کشـور 

بومی سازی کنیم.

هـدف  داشـت:  اظهـار  پایـان  در  شـکری 

اصلـی مـا، ایـن اسـت کـه بتوانیم زنجیـره تولید 

فولاد را در استان کرمانشاه تکمیل نماییم. در 

و  فـولادی  شـمش  تولیـد  واحـد  حاضـر،  حـال 

واحد نورد که محصولات آن، تیرآهن و میلگرد 

اسـت را بـه بهره بـرداری رسـاندیم و بـا تکمیـل 

پـــروژه تولیـد آهـــن اسفنجـــی، می توانیـــم گام 

تولیـد  زنجیـره  تکمیـل  راسـتای  در  را  بزرگـی 

فـولاد و اشـتغال زایی در ایـن اسـتان، برداریـم. 

همچنیـن اگـر بخشـنامه ها و دسـتورالعمل های 

نشــــود،  اعـلام  دولــــت  ســــوی  از  ناگهانــــی 

می توانیـم صـادرات و ارزآوری خوبـی را بـرای 

کشور داشته باشیم.   
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مدیرعامـل شـرکت کاویان گهرسـیرجان گفت : با اسـتفاده از تکنولـوژی خاص و منحصر به فرد تولید آهن اسـفنجی، توانسـتیم 
بـا مصـرف کمتر انرژی نسـبت بـه روش میدرکس، بـه عیار بالاتـری از این محصول دسـت یابیم کـه واکنش پذیـری کمتری با 

اکسیژن دارد.

مدیرعامل شرکت کاویان گهر سیرجان:

آهن اسفنجی عیار بالا  واکنش پذیری کمتری دارد

محمد اسکندری زاده در گفت وگو با خبرنگار 

پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلـزات آنلایـن«، اظهـار 

داشـت: شـرکت کاویان گهـر سـیرجان، عمدتـا بـر 

متمرکـز  فـولادی  پروژه هـای  در  سـرمایه گذاری 

است و در حال حاضر، دو پروژه تولید کنسانتره از 

سـنگ آهن هماتیتـی و تولیـد آهـن اسـفنجی را در 

دست اقدام داریم. آهن اسفنجی تولیدی شرکت 

بـوده و  قابـل توجهـی برخـوردار  از کیفیـت  مـا، 

در  قراضـه  بـرای  خوبـی  جایگیزیـن  می توانـد 

کوره های القایی ذوب و ریخته گری باشد.

کیفیت آهن اسفنجی تولید داخلی برای  ■

صادرات مناسب است

وی افزود:  عیار آهن اسـفنجی تولیدی ما، به 

نسـبت تکنولوژی هـای مشـابه مثـل میدرکـس و 

سایر تکنولوژی های تولیدآهن اسفنجی، نزدیک به 

5 درصـد عیـار بالاتـری دارد و طبیعتـا جـذب آهن 

در فرآیند ریخته گری به همین نسبت، بالاتر بوده 

و انـرژی کمتـری مصرف می کند. متالیزیشـن در 

 Fe این خط تولید، 95 تا 99 درصد بوده و همچنین

Total در هر دو واحد تولیدی گوهران و کاویان 90 

تا 96 درصد است.

کاویان گهرسـیرجان  شـرکت  مدیرعامـل 

درباره ظرفیت تولید این شـرکت، بیان کرد: در 

حـال حاضـر ظرفیـت تولیـد مـا 70 هـزار تـن در 

سال بوده اما هدف ما این است که با پیشرفت 

ایـن تکنولـوژی در سـطح کشـور و بهینه سـازی 

این خط تولید، بتوانیم این محصول را جایگزین 

قراضه کنیم. در حال حاضر، نزدیک به 8 هزار 

تن از محصولی که تولید کرده ایم تسـت شـده 

رضایت بخـش  نیـز،  آن  نتیجـه  خوشـبختانه  و 

بوده است.

اسکندری زاده ادامه داد: محصول شرکت ما، 

روش  بـه  کـه  اسـفنجی  آهـن  بـه  نسـبت  چـون 

میدرکس تولید می شود، از واکنش پذیری کمتری 

با اکسیژن برخوردار است و نگهداری و حمل ونقل 

آن را راحت  تـر انجـام می شـود. کمـا اینکـه بـرای 

صادرات، همین مواد را در قالب 8 کیلوگرمی به 

بریکت هـای تبدیـل کرده کـه راحت تر بتـوان آن را 

انتقال داد، به این شکل می توانیم به آن، به عنوان 

یک محصول صادراتی، نگاه ویژه ای داشته باشیم؛ 

پـی خواهـد داشـت.  در  ارزآوری خوبـی  چراکـه 
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گرچـه در حـال حاضـر، بـا تقاضـای داخلـی مواجـه 

هستیم و باید پاسخ گوی نیاز داخل کشور باشیم.

احیـای ضایعـات در واحدهـای گوهران  ■

و کاویان

وی در خصـوص خطـوط تولیـدی ایـن شـرکت، 

توضیـح داد: در حـال حاضـر واحد تولیدی کاویان 

فعـال اسـت و بـه زودی بـه سـمت بهره بـرداری از 

واحـد گوهـران نیـز پیـش خواهیـم رفـت. واحـد 

تولیـدی گوهـران، در حوزه صنعت متالـوژی پودر 

است که کاربرد زیادی در ساخت قطعات خودرو 

دارد و در پی این هسـتیم که این خط را با شـرایط 

اقتصادی تر توسعه دهیم. ضمن اینکه باید اعلام 

کنم تکنولوژی طرح، نصب و راه اندازی آن که همان 

شـرکت  بـه  متعلـق  بـوده،  ذغالـی  طـرح  احیـای 

کاویان گوهرسیرجان است. این طرح، با ذغال سنگ 

حرارتی عملیات احیا را انجام می دهد. تمام تلاش 

مـا ایـن اسـت کـه ضمن رفـع موانع طـرح اصلی که 

را  بـود  یافتـه  گسـترش  چینی هـا  توسـط  ابتـدا 

بهینه سازی کنیم.

مدیرعامــــل شرکــــت کاویـــان گهرسیرجــان 

اضافـه کـرد: پروژه کنسانتره سـازی ما، بر احیای 

مـواد میانـی کم عیـار منطقـه گل گهـر متمرکـز 

اسـت و پـروژه تولیـد آهـن اسـفنجی مـا کـه بـه 

روش کـوره تونلـی بـوده و گاز مصـرف نمی کند، 

بـر احیای ضایعات گندله سـازی شـرکت معدنی 

و صنعتـــی گل گهـــر متمرکــز خواهــد بـود و بـه 

و  گندلــه سازی  ضایعــات  مـــا،  شرکــت  نوعـی 

فولادسازی را احیا می کند. 

بهره برداری از واحد کنسانتره سازی در  ■

جوار شرکت گل گهر

اسـکندری زاده درباره راه اندازی واحد فرآوری 

مـا مفتخـر  سـنگ آهن هماتیتـی، تصریـح کـرد: 

هسـتیم کـه طراحـی، تولیـد، نصـب و راه انـدازی 

بـا  کارخانه هـای فـرآوری سـنگ آهن هماتیتـی را 

داشـتن مدیریـت و دانـش مربوطـه، خـود انجـام 

داده ایم. در حال حاضر بدون هیچ گونه وابستگی 

بـه خـارج از کشـور، در هـر جـای ایـران قـادر بـه 

پیاده ســــازی ایـــن طـــرح هستیـــم. مـــا تلاش و 

انـــرژی زیـــادی را خرج کردیـــم کــه پروژه هــای 

کنسـانتره را ظرف مدت 18 ماه به بهره برداری 

برسـانیم. پیش بینی ما این اسـت که بتوانیم در 

بهمـن  مـاه امسـال، کارخانـه یـک میلیـون تنـی 

کنسـانتره را در جـوار شـرکت معدنـی و صنعتـی 

بـه  بـزرگ،  ایـن شـرکت  بـا مشـارکت  و  گل گهـر 

بهره برداری برسانیم. 

مدیرعامل شرکت کاویان گهر سیرجان افزود: 

واحـد تولیـدی آهـن اسـفنجی مـا در منطقـه ویـژه 

سـیرجان واقع شـده و در حال حاضر، 12 مجموعه 

فولادی در کشور از ما خرید می کنند. جایگزینی 

این محصول، خود جذابیتی ایجاد کرده است که 

کارخانه های مختلف از سراسر کشور و علی رغم 

بیـن سـیرجان و شـهری مثـل  مسـافت طولانـی 

اردبیل، باز این کارخانه ها، به خصوص آن هایی که 

از کـوره القایـی اسـتفاده می کننـد، تمایـل دارنـد 

که محصول ما را خرید کنند. 

با وجود افزایش قیمت زغال سنگ، به  ■

تولید ادامه دادیم

وی دربـاره مشـکلاتی کـه در راه تولیـد ایـن 

شرکت وجود دارد، اذعان کرد: فرآیند احیایی که 

ما استفاده می کنیم از طریق ذغال سنگ است و 

چـون ترکیـه، بسـیار خواهـان زغال سـنگ حرارتـی 

بوده و بخش زیادی از این مواد را از طریق کشـور 

ما تهیه می کند، قیمت این مواد در کشور چیزی 

حـدود 4.5 برابـر افزایش یافته اسـت. بـا وجود این 

موضوع و همچنین شرایط اقتصادی ناشی از تورم 

و افزایـش قیمـت ارز، تولیـد آهـن اسـفنجی را در 

اشـل های کوچک ادامه دادیم و  به طور مسـتقیم 

بـرای 200 نفـر در بخـش کنسـانتره و 150 نفـر در 

بخش احیا فرصت شغلی ایجاد کردیم.
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مدیرعامـل شـرکت صنعتـی و معدنـی جهان نمـو گفـت: بـا توجـه به سیاسـت هایی کـه دولـت در پیـش گرفته اسـت، چندان 
نمی تـوان بـه تـوازن بیـن تولیـد و فـروش دل خـوش بود. مـا سـرمایه خـود را در این بخـش سـرمایه گذاری می کنیـم چون  به 
صـادرات آهن اسـفنجی امیـد داریـم؛ اگر قرار باشـد که سـرمایه ما انباشـته شـود تـا عده خاصـی از این بازار سـود ببرنـد و ما 

سهمی در این سودآوری نداشته باشیم، بی شک از سرمایه گذاری در این بخش صرف نظر می کنیم.

مدیرعامل شرکت صنعتی و معدنی جهان نمو:  

به صادرات آهن اسفنجی امید داریم

محمود آردهه در گفت وگو با خبرنگار پایگاه 

خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین«، اظهار داشت: 

پـروژه آهن اسـفنجی شـرکت صنعتـی و معدنـی 

جهان نمـو تـا مرحله نهایی و رسـیدن بـه بازدهی، 

فاصلـه زیـادی دارد. ایـن پـروژه در جـوار کارخانه 

سنگ آهن جهان نمو، در استان زنجان واقع شده 

و هنـوز در مرحلـه خاک بـرداری و فونداسـیون 

به سر می برد. 

پروژه تولید آهن اسفنجی در سال 1401 به  ■

بهره برداری می رسد

وی افـزود : در حـال حاضـر، شـرکت صنعتی و 

معدنـی جهان نمـو تولیـد سـنگ آهن دانه بنـدی و 

کنسـانتره را در دسـت دارد کـه ظرفیـت تولیـد 

کنسـانتره آن 350 هزارتن در سـال اسـت و با توجه 

بـه برنامـه  ای کـه داریـم، خوش بیـن هسـتیم در 

سـال1401 پـروژه تولیـد آهن اسـفنجی بـا ظرفیـت 

اسمی 150 هزارتن به بهره برداری برسد. همچنین 

بـا توجـه بـه پیشـرفت فیزیکـی 35 درصـدی خـط 

تولید گندله، امیدوار هستیم که این طرح نیز در 

اوایل سال 99 به بهره برداری برسد.

مدیرعامل شرکت صنعتی و معدنی جهان نمو 

درباره برنامه های تولید در 6 ماهه دوم سـال 98، 

بیـان کـرد: بـرای توسـعه واحـد تولیـد کنسـانتره، 

برنامه هایـی را در 6 ماهـه دوم سـال و اوایـل سـال 

آینده در دسـت اقدام داریم و ظرفیت تولید را با 

ارتقـای دسـتگاه ها افزایـش خواهیـم داد. قصـد مـا 

بـه  را  کنسـانتره  تولیـد  کـه ظرفیـت  اسـت  ایـن 

600هزارتن در سال برسانیم.

شرایط نامساعد بازار داخلی ■

آردهـه دربـاره بـازار فـروش داخلـی کنسـانتره 

گفـت: پیـش از ایـن، مـا محصـولات شـرکت را در 

بـازار خارجـی بـه فـروش می رسـاندیم امـا در حـال 

حاضر، شرایط به گونه ای است که باید محصولات 

را در داخـل کشـور عرضـه کنیـم امـا بـا توجـه بـه 

شرایط نامساعدی که بر بازار فروش داخلی حاکم 

اسـت، هنـوز بـا خریـداران وارد مذاکره نشـده ایم و 

بنابرایـن  نداشـته ایم  داخلـی  بـازار  در  فروشـی 

محصولات تولیدشده دپو شده اند.

وی در پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه بـا توجـه بـه 

دخالت هـای دولت در قیمت گذاری محصولات 

چـه انگیـزه ای سـبب شـده کـه شـرکت صنعتـی و 

بـه توسـعه واحدهـای  معدنـی جهان نمـو اقـدام 

تولیـدی خـود کنـد، ابـراز کـرد: در واقـع انگیـزه ما، 

بـــا  ولــی  بــود  معــدنی  محصــولات  صـــادرات 

تصمیمات جدیدی که دولت وضع کرده، اساسـا 

انگیزه ای برای ما باقی نمانده است. روشن است 

کـه معـادن، نیـاز داخلـی را مرتفـع می سـازند امـا 

خریداران داخلی به هنگام خرید به نصف قیمت 

بـازار خارجـی محصـول را خریـداری می کننـد و 

را پرداخـت  ایـن مبلـغ  تاخیـر  مـاه  بـا سـه  حتـی 

می کنند؛ سوالی که اینجا پیش می آید این است 

کـه تولیدکننـده بایـد چـه میـزان ضـرر و زیـان را 

متقبل شود؟!

به خاطر سود فولادی ها از صادرات کنسانتره  ■

جلوگیری شد

مدیرعامل شرکت صنعتی و معدنی جهان نمو 

درباره وضعیت آهن اسـفنجی در کشـور، تصریح 

کرد: ما از لحاظ تامین آهن اسـفنجی در کشـور با 

کمبـود مواجـه هسـتیم امـا بـه دلیـل اینکـه هیـچ 
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عوارضـی بـرای آن وضـع نشـده و کسـی هـم از 

آهـن  صـادرات  نکـرده،  جلوگیـری  آن  صـادرات 

اسفنجی برای تولیدکننده ساده تر بوده و موجب 

کمبود این محصول در کشور شده است.

آردهـه دربـاره محدودیت هـای صادراتـی کـه 

عمدتـا متوجـه گندلـه و کنسـانتره اسـت، بیـان 

کـرد: وقتـی تعـداد کارخانه هـای کنسـانتره در 

کشـور زیـاد شـد؛ آن زمـان بـرای دولتی هـا ایـن 

بایـد  چـرا  کنسـانتره  کـه  آمـد  پیـش  سـوال 

خام فروشـی و صادر شـود؟ شـاید به خاطر اعمال 

صـادرات  از  فولادی هـا،  زیـاد  قـدرت  و  نفـوذ 

سـود  فولادی هـا  تـا  شـد  جلوگیـری  کنسـانتره 

بیشتری عایدشان شود. 

وی افـزود: بـا توجـه بـه پـروژه ای کـه مـا بـرای 

تولیـد آهن اسـفنجی در نظـر داریـم و آن را پیـش 

می بریم، ناچار هستیم برنامه ای نیز برای تولید 

گندلـه مـورد نیـاز، داشـته باشـیم اما بـا توجه به 

سیاسـت هایی که دولت در پیش گرفته اسـت، 

چنـدان نمی تـوان بـه تـوازن بیـن تولیـد و فـروش 

بـود. اگـر قـرار باشـد مـا سـهمی در  دل خـوش 

سـرمایه  شـک  بـی  باشـیم،  نداشـته  سـودآوری 

خـود را از ایـن بخـش خـارج می کنیم. کمااینکه 

هنـوز بخـش تولیـد گندلـه و آهن اسـفنجی را بـه 

مرحله نهایی تولید نرسانده ایم. 

عدم نیاز به گندله ■

مدیرعامل شرکت صنعتی و معدنی جهان نمو 

درباره روش مورد نظر جهت تولید آهن اسـفنجی، 

بیان کرد: ما برای تولید آهن اسـفنجی قصد داریم 

که از روش کوره تونلی استفاده کنیم. این روش نیاز 

به گندله ندارد و با همان کنسانتره و زغال سنگ یا 

گاز احیا و آهن اسـفنجی تولید می شـود. البته این 

نـوع تکنولـوژی بـرای شـرکت های دولتـی صرفـه 

اقتصادی ندارد اما برای شرکت های خصوصی که 

صفـر تـا صـد کار را خـود انجـام می دهند، بسـیار با 

صرفه است و نیاز به کارخانه گندله سازی را از بین 

چندصـد  سـرمایه گذاری  بـدون  پـس  می بـرد. 

میلیاردی برای احداث کارخانه گندله سـازی، در 

ایـن روش می تـوان بـه راحتـی یک مرحله را به جلو 

پیـش بـرد و عمـلا مرحلـه تولیـد گندلـه از زنجیـره 

تولید حذف می شود. در این روش، حداقل 140 تا 

150 میلیـارد تومـان در سـرمایه گذاری از لحـاظ 

هزینه ها می توان صرفه جویی کرد.

آردهــــه تصریـــح کــــرد: گرچـــه خــط تولیــــد 

آهن اسـفنجی کـه در حـال کار روی آن هسـتیم، 

سـبب می شـود کـه گندلـه از مـدار تولیـد حـذف 

شـود امـا تولیـد گندلـه بـرای مـا بـه لحـاظ فـروش 

صادراتی این محصول، حائز اهمیت است. 

وی ادامه داد: اسـتفاده از روش کوره تونلی در 

تولید آهن اسفنجی برای واحدهای تولیدی کوچک 

بـا حجـم تولید کم، صرفه اقتصادی نـدارد امـا برای 

شرکت های بزرگی که چند خط تولید کوچک را در 

کنار هم داشته باشند، مناسب است. 

معــــدنی  و  صنعتـــی  شرکـــت  مدیرعامـــل 

جهان نمـو دربـاره شـیوه نگهـداری و حمل ونقـل 

دربـاره  مهـم  نکتـه  کـرد:  اظهـار  آهن اسـفنجی 

آتش گرفتـن  اسـتعداد  ایـن محصـول،  نگهـداری 

بـه  ایـن محصـول  اگـر  امـا  اسـت  آهن اسـفنجی 

صـورت بریکـت تولیـد شـود مـدت زمـان زیـادی 

بـرای فـروش آن صـرف نمی شـود و خیلـی سـریع 

به فـروش می رسـد حتـی از سـوی کارخانه هـای 

فولادسـازی پیش  خریـد می شـوند، گرچـه مـن بـه 

شـخصه تـا حالا نشـنیده ام که حادثـه ای به خاطر 

نگهداری آهن اسفنجی رخ داده باشد. 

آهن اسفنجی خریداران خارجی زیادی دارد ■

آردهـه دربـاره عـدم رونـق بـازار آهن اسـفنجی 

در خـارج از کشـور، اذعـان کـرد: بـر خـلاف تصور 

که پنداشـته می شـود، خواهان آهن اسـفنجی در 

کـه  بگویـم  بایـد  اسـت،  کـم  کشـور،  از  خـارج 

از  خـارج  در  محصـول  ایـن  و  نیسـت  این گونـه 

نزدیک تریـن  و  دارد  زیـادی  خواهـان  کشـور 

ایـن محصـول، کشـور ترکیـه اسـت.  خواسـتگار 

عراق، پاکستان و هند نیز خریدار این محصول از 

تولیدکنندگان ایرانی هستند.

عرضه در بازار صادراتی، آزاد باشد ■

تولیدکننـدگان  کـه  مشـکلاتی  دربـاره  وی 

سـنگ آهن در زنجیـره تولیـد فـولاد بـا آن روبـه رو 

هسـتند، خاطرنشـان کـرد: بـازار صادراتـی آزاد تـا 

حـدود زیـادی می توانـد مشـکلات ایـن بخـش را 

برطـرف کنـد. در گذشـته رونـد قیمت گذاری هـا 

خـوب و طبیعـی بـود و علی رغم مسـائل مختلفی 

کـه وجـود داشـت، ایـن کار انجـام می شـد و همـه 

راضـی بودنـد؛ حتـی معـادن کوچـک هـم از بـازار 

سـهمی داشـتند امـا در حـال حاضـر، اگر با تحریم 

نیـز روبـه رو نباشـیم، عوامـل داخلـی مرتبـط بـا این 

صنعت شروع به ایجاد مشکل و سنگ اندازی در 

زمینه هـای مختلـف می کننـد تـا بـه نوعـی آن  را 

دچار اخلال کنند.
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مدیرعامل شـرکت تعاونی حمایت فولادسـازان معین گفت:  بخشـنامه های متناقض 
فراوانـی داشـته ایم کـه تبدیل به ترمـزی برای بخش صادرات شـدند بـه طوری که 
اکنـون بخش صـادرات را از دسـت داده ایم و تقاضایی نیزدر بازار داخلـی وجود ندارد. 
تقریبـا می تـوان گفـت که بخش نـورد ما بـا 30 درصد ظرفیـت خود تولیـد می کند؛ 
ایـن در حالـی  اسـت کـه ما می توانسـتیم بـا تکیه بر بـازار کشـورهای همسـایه به 
مراتب شـرایط بهتری داشـته باشـیم تا بتوانیم در این شـرایط بد اقتصادی بیشـتر 

تولید کنیم و ارزش افزوده بیشتری برای کشور ایجاد کنیم.

مدیرعامل شرکت تعاونی حمایت فولادسازان معین:

بخش نامه های متناقض، مانع فروش 
صادراتی شدند

عزیزالـه طـلاوردی در گفت وگـو بـا خبرنـگار 

پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلزات آنلایـن« اظهـار 

داشـت: مـا در واقـــع قصـــد داشتیــــم کـه یـک 

تکنولـوژی جدیـد بـرای تولید بریکـت سـرد، وارد 

کشورکنیم که موانع محیط زیستی بر سر راه آن 

ایجـاد شـد و مجبـور شـدیم کـه کار را متوقـف 

کنیـم. البتـه بـرای تحقـق ایـن برنامـه نیـز بـا یـک 

در  کـه  شـدیم  مذاکـره  وارد  فرانسـوی  شـرکت 

نهایـت شـرایط مهیـا نشـد امـا بـه مـوازات مـا یک 

شـرکت در اردکان، ایـن تکنولـوژی را وارد کشـور 

کـرد و تـا کنـون در تولیـد ایـن نوع آهن اسـفنجی 

نیز بسیار موفق بوده است.

به بهانه آلایندگی محیط زیست  ■

مانع تراشی کردند

نتیجـه  بـه  باعـث  کـه  موانعـی  دربـاره  وی 

نرسیدن این پروژه شد، بیان کرد: موانع مختلفی 

سـبب توقف این پروژه شـد. یکی از آن مباحث، 

بحـث انتقـال ارز بـود. موضـوع دیگر ایـن بود که 

با تغییر مدیریت کل اداره محیط زیسـت اسـتان 

یـزد، رویکـرد ایـن ارگان نسـبت بـه پـروژه تولیـد 

بریکت سرد، تغییر کرد؛ در واقع پنداشت مدیر 

جدیـد ایـن بـود کـه این پـروژه آلایندگـی دارد و با 

طـرح چنیـن موضوعـی، یـک مانـع جـدی بـرای 

پـروژه پیـش آوردنـد؛ اصـرار مـا مبنـی بـر عـدم 

آلایندگی این پروژه هیچ نتیجه ای در بر نداشت 

و نزدیـک بـه یـک سـال مـا را معطل کردنـد که در 

ایـن فاصلـه یک شـرکت تکنولـوژی مذکـور را وارد 

کـرد و در حـال حاضـر نیـز بسـیار در تولیـد بـا آن 

موفق است. 

در برخی مناطق  واحد تولید آهن اسفنجی  ■

داریم اما واحدی برای تولید فولاد وجود ندارد

مدیرعامل شرکت تعاونی حمایت فولادسازان 

معیـن دربـاره جایـگاه ایـن تکنولـوژی در کشـور 

افزود: از آنجایی که کشور ما از لحاظ منابع گاز 

طبیعـی غنـی بـود، صنعت گـران روش هـای پایـه 

گازی سـنگ آهن را وارد کشـور کردنـد. ایـن نـوع 

تکنولوژی به عنوان مثال در مجتمع فولاد خوزستان 

اسـتفاده می شـد که کوره های فولادسـازی نیز در 

آهـن  کـه  صـورت  ایـن  بـه  داشـتند؛  مجموعـه 

اسـفنجی مسـتقیم وارد کوره هـای فولادسـازی 

می شـد، بـا گذشـت زمـان، واحدهای صنعتـی از 

روش هـا و تکنولوژی هـای مختلفـی بهـره بردنـد و 

اکنـون مـا در بسـیاری از نقـاط کشـور، تولید آهن 

اسـفنجی داریم اما تکنولوژی فولادسـازی در آن 

منطقـه وجـود نـدارد؛ پـس بایـد آهـن اسـفنجی 

کیلومترهـا از مبـدا دور شـود تـا در یـک کارخانـه 

فولادسازی به کار رود.

بریکت سازی، مانع اکسیداسیون آهن  اسفنجی  ■

آهـــن  واکنش پذیـــری  مــــورد  در  طـلاوردی 
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اسفنجـــی، بیـــان کـــرد: همــان طـــور کـه همـــه 

می داننـد آهـن اسـفنجی یـک محصـول اکتیـو 

محسـوب می شـود و بسـیار مسـتعد است که با 

اکسـیژن ترکیـب شـود. بـرای جلوگیـری از چنین 

فرآیندی، در بسیاری از کشورها، آن را تبدیل به 

بریکـت می کننـد. لازم بـه ذکـر اسـت کـه اگـر 

آهـن اسـفنجی را تبدیـل بـه بریکـت گـرم کنیـم، 

دانسـیته آهـن اسـفنجی بـالا مـی رود و از یـک 

محصـول اکتیـو تبدیـل بـه یـک محصـول خنثـی 

می شـود و تمایـل ترکیـب بـا اکسـیژن نـدارد امـا 

علی رغـم ویژگی هایـی که تکنولـوژی تبدیل آهن 

کـه  می بینیـم  دارد،  بریکـت  بـه  اسـفنجی 

بـرای تولیـد و عرضـه آهـن  طرح هـای مناسـبی 

اسـفنجی در کشـور تعریـف نشـده و تولیـد بـه 

روش های گذشته، عملا ویژگی انبار کردن آهن 

اسفنجی را از آن سلب می کند.

عدم توازن برق و گاز مصرفی ■

وی در خصـوص زمـان توقـف سـالیانه واحد 

تولیـدی آهـن اسـفنجی، اذعـان کـرد: مجموعه 

فولادسـازی و آهن سـازی مـا در فصـل تابسـتان، 

عمدتـا مشـکل عـدم تـوازن بـرق و گاز مصرفـی 

دارد. مـا در تابسـتان، گاز مـازاد داریـم اما برق 

نداریـم؛ پـس ناچاریـم کـه آهـن اسـفنجی را بـه 

شـمش تبدیـل کنیـم امـا اگر می توانسـتیم آهن 

اسـنفجی را انبـار کنیـم، آنـگاه در زمسـتان کـه 

کمبـود گاز داریـم و بـرای تامیـن بـرق مشـکلی 

در  را  اسـفنجی  آهـن  می توانسـتیم  نداریـم، 

کوره هـای فولادسـازی ذوب کنیـم؛ ایـن کاری 

بـود کـه مـا بـا آوردن تکنولـوژی بریکت سـازی 

نقیصـه  ایـن  تـا  دهیـم  انجـام  می خواسـتیم 

برطرف شود. 

بخش صادرات را از دست داده ایم ■

حمایــــت  تعــاونــــی  شرکــــت  مدیـــرعامــــل 

فولادسـازان معیـن در پاسـخ بـه ایـن سـوال کـه آیا 

در زنجیره تولید فولاد توازن برقرار است یا خیر، 

بیـان داشـت: مشـکل عمـده مـا، نبـود تقاضـای 

بـازار داخلـی اسـت، تقاضـا طـی ایـن سـال ها بـه 

ثمـر  هـم  فـروش صادراتـی  و  شـده  کـم  شـدت 

چندانی برای مجموعه ما نداشته است؛ چراکه 

متناقـض  بخش نامه هـای  اخیـر،  مـاه  چنـد  در 

فراوان داشته ایم که تبدیل به سدی برای بخش 

صـادرات شـده  و باعـث شـد بـه طـور کلـی بـازار 

جهانی را از دست دهیم.

طـلاوردی افـزود: بـازار کشـورهایی همچـون 

عـــراق، ترکیــــه و دیگـــر بازارهـــای کشــــورهای 

همسـایه می توانند بازار هدف خوبی برای آهن 

اسـفنجی ایـران باشـند امـا مـا تـا امـروز بـه دلیـل 

وضع مصوبات گوناگون و اشتباهات مسئولان، 

ایـن بازارهـای فعـال را از دسـت داده ایـم و اگـر 

سـریعا بـه فکـر جبـران نباشـیم فرصـت از دسـت 

مـی رود و ایـن بازارهـای مسـتعد در اختیـار رقبـا 

قرار می گیرد.

وی با اشـاره به جانمایی نامناسـب برخی از 

واحدهـای صنعتـی، بیـان کـرد: واقعا مشـکلات 

بایـد  مثـلا  دارد؛  وجـود  زمینـه  ایـن  در  زیـادی 

کنسـانتره را کیلومترهـا انتقـال دهنـد تـا در یک 

جـای دیگـر بـه گندلـه تبدیـل شـود سـپس بایـد 

کیلومترها دوباره جابه جا شـود تا تبدیل به آهن 

اسـفنجی شـود، حـال بایـد ایـن آهن اسـفنجی به 

جایی مثل رشـت یا آذربایجان برود تا به شـمش 

فـولادی تبدیـل شـود. ایـن مکان یابی نامناسـب، 

ایجـاد  فـولاد  صنعـت  بـرای  زیـادی  مشـکلات 

کرده است. 

دنبال کننده طرح های دولت هستیم ■

مدیرعامل شرکت تعاونی حمایت فولادسازان 

معین درباره طرح هایی که این شرکت در دست 

اقدام دارد، تصریح کرد: شـرکت ما به طور مجزا 

طـرح خاصـی نـدارد. در واقـع مـا دنبال کننـده 

این گونـه  بـرای  کـه  هسـتیم  دولـت  طرح هـای 

صنایـع، صـادر می شـود. مـا بـه طور مشـخص در 

بخـش شـمش مشـکل خاصـی نداشـته و توانایـی 

ایـن را داریـم کـه بـرای سـایر محصـولات خـود 

بـا  بازاریابـی کنیـم امـا در بخـش گندلـه واقعـا 

بـا نوعـی  مشـکل جـدی مواجـه هسـتیم، چـون 

سیاست های متناقض روبه رو هستیم. پراکندگی 

تولیدکننـدگان، عـدم یکسـانی کیفیت هـا، عـدم 

جملـه  از  صادراتـی  بـازار  مناسـب  سـاماندهی 

مشـکلات ایـن زنجیـره بـوده و تنها راه حـل آن نیز 

فقط آزادسازی صادرات است. 
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مدیرعامـل شـرکت آذر اسـفنج کویـر گفـت: در نظـر داریم پـس از تامیـن عمده 
تجهیـزات و قطعـات از داخـل کشـور، در نیمـه دوم سـال 98، واحد 35 هـزار تنی 

آهن اسفنجی خود را به بهره برداری برسانیم.

ایمان محمدی در گفت و گو با خبرنگار پایگاه 

خبـری و تحلیلی »فلـزات آنلاین«، اظهار داشـت: 

پـروژه خـط تولیـد 70 هـزار تنـی آهـن اسـفنجی در 

سـال 95 بعـد از اخـذ مجوزهـای لازم از وزارت 

صنعـت، معـدن و تجـارت، در زمینـی بـه وسـعت 

15هکتار در حوالی شـهر اراک، کلید خورد اما به 

خاطر شرایط نامساعد اقتصادی و مسائل ناشی از 

کـه  در صورتـی  شـد؛  متوقـف  تحریم هـا،  وضـع 

اقدامـات اولیـه ایـن پـروژه نظیر نصب سـازه ها نیز 

انجام شده بود.

وی افـزود: اسـتعلام قیمـت تجهیـزات مـورد 

نیـاز واحـد تولیـد آهـن اسـفنجی از بـازار خارجی، 

صـورت گرفـت امـا بـه دلیـل مشـکلات تامیـن و 

انتقـال ارز، تصمیـم گرفتیم تا این نیـاز را از طریق 

شـرکت های داخلـی برطـرف کنیـم. در ابتـدای 

کار، تصمیـم داشـتیم تـا راه انـدازی واحـد تولیـد 

یـک شـرکت چینـی  بـه  را  آهـن اسـفنجی خـود 

بسـپاریم کـه قیمـت خوبـی را نیز به ما پیشـنهاد 

داده بـود و بـرای حضـور در ایـران، انگیـزه بالایـی 

داشـت، دولـت نیز موافقت خـود را برای اعطای 

وام ارزی اعـلام کـرده بـود امـا چالشـی کـه بـا آن 

روبه رو بودیم، بحث برگرداندن ارز بود.

از گرفتن وام ارزی پشیمان شدیم ■

مدیرعامـل شـرکت آذر اسـفنج کویـر در ادامـه 

تشریح کرد: قرار بود دولت با اعطای وام ارزی، در 

این پروژه شریک شود اما قانونی که جلوی ما قرار 

داشـت ایـن بـود کـه وام دریافتـی باید بعـد از آغاز 

بهره بـرداری، بـه صـورت ارزی بـه دولت برگردانده 

شـود که این امر در شـرایطی که ثبات در بازار ارز 

وجود ندارد، غیرمنطقی به نظر می رسید.

محمدی در ادامه تاکید کرد: به عنوان مثال، 

در سال 96 قیمت دلار، دو هزار و 800 تومان بود و 

بنـده حتـی حاضر بودم تا قـرارداد وام ارزی خود را 

با ارز 3500 تومانی امضا کنم اما دولت بازپرداخت 

وام طبـق قیمـت ارز در زمـان آغـاز تولیـد را طلـب 

را  راه انـدازی  وام  اگـر  ترتیـب  ایـن  بـه  می کـرد. 

دریافـت کـرده و خریـد تجهیـزات را از شـرکت 

چینـی انجـام می دادیـم، قطعا به دلیـل چند برابر 

شـدن قیمـت ارز، در بازپرداخـت وام  بـا مشـکل 

مدیرعامل شرکت آذر اسفنج کویر:

در صورت تامین تجهیزات از پروژه 
بهره برداری می کنیم

 دریافت وام ارزی غیر منطقی است  
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جدی مواجه می شدیم. به این ترتیب، در نهایت 

از گرفتن وام ارزی پشیمان شدیم و تصمیم گرفتیم 

تـا تجهیـزات مـورد نیـاز خـود را از داخـل کشـور 

تامین کنیم.

بومی سازی قطعات در دستور کار است ■

وی با اشاره به اینکه در زمینه تولید سازه های 

فلـزی نیـز فعالیـت دارد، اذعان کرد: یکـی دیگر از 

واحدهـای تولیـدی مـا، فـولاد کویـر سـمن اراک 

است که سازه های فلزی مورد نیاز برای پروژه های 

نفـت و گاز را تولیـد می کنـد. بـا توجـه بـه اینکـه 

سـال ها در ایـن زمینـه فعالیـت می کنیـم، در نظـر 

داشتیم تا برخی از تجهیزات و سازه های  مورد نیاز 

واحد تولیدی آهن اسفنجی را بتوانیم با مهندسی 

معکوس تولید کنیم.

مدیرعامـل شـرکت آذر اسـفنج کویـر در ادامـه 

بیـان کـرد: در نظـر داریم تا در نیمه دوم سـال 98، 

واحـد تولیـد آهـن اسـفنجی خـود را بـا ظرفیـت 

35هـزار تـن بـه بهره بـرداری رسـانده و در صـورت 

رسـیدن به شـرایط مطلوب، واحد دوم را با همین 

ظرفیـت و بـا راندمـان بالاتر راه اندازی کنیـم. برای 

این کار بخشی از تجهیزات و سازه ها را خود تولید 

و مابقـی را از تولیدکننـدگان داخلـی خریـداری 

می کنیم. البته بعضی از قطعات مانند مشعل و 

محفظـه آن کـه بتواند دمای بالایـی را تولید کند، 

در کشـور بومی سـازی نشـده و ناگزیـر هسـتیم از 

موضـوع  کنیـم.  اسـتفاده  خارجـی  برندهـای 

دیگـری که مطرح اسـت، ارزان تر بـودن آجرهای 

نسـوز چینـی نسـبت بـه نمونه هـای مشـابه در 

کشـور اسـت؛ یعنـی گاهـی اوقـات اسـتفاده از 

تولیـد داخلـی برای یک کارخانـه مقرون به صرفه 

نخواهد بود.

و  مطالعـات  بـه  توجـه  بـا  افـزود:  محمـدی 

تحقیقاتی که انجام دادیم، ترجیح می دهیم برای 

تولید آهن اسـفنجی از روش کوره تونلی اسـتفاده 

کنیم و با بررسی های انجام شده، به نظر می رسد 

بـرای تامیـن گندلـه بـا مشـکل مواجـه نباشـیم و 

تصمیم داریم این محصول معدنی را از یک معدن 

در زنجـان تامیـن کنیـم. خـط تولیـد ایـن پـروژه، بـا 

توجـه به سـیکل های بسـته ای کـه دارد، آب کمی 

مصرف می کند و خنک سـازی مورد نیاز از طریق 

هوا انجام می شود.

انگیزه کارآفرینان، عشق به تولید و  ■

اشتغال است

وی نیـت خـود از راه انـدازی واحـد تولیـدی 

در  کـرد:  بیـان  چنیـن  ایـن  را  اسـفنجی  آهـن 

پروژه هـای تولیـدی کـه بـرای سـاخت سـازه های 

فلـزی داشـتیم، گاهـی بـه دلیل شـرایط تحریمی 

طـرف  از  و  می شـدیم  مواجـه  آهـن  کمبـود  بـا 

دیگـر، ارزش افـــزوده بالایـی بـــرای واحـــدهای 

تولیـدی آهـن اسـفنجی پیش بینـی می کردیـم. 

چشم انداز ما این بود که با تولید آهن اسفنجی 

بتوانیـم در آینده اسـلب مـورد نیاز کارخانه های 

تولید ورق و تیرآهن را تامین کنیم و به ازای آن 

بتوانیـم نیازهـای خـود در تولید سـازه های فلزی 

را پاسخ دهیم.

مدیرعامـل شـرکت آذر اسـفنج کویـر در پایـان 

تصریـح کـرد: کارآفرینانـی که در کشـور ماندند و 

مهاجـرت نکردنـد، تنهـا بـه خاطـر عشـقی کـه بـه 

تولید و اشتغال داشتند، پاگیر شدند اما متاسفانه 

بخـش زیـادی از وقـت و انـرژی خـود را بایـد صـرف 

مطالبات خود از دولت کنند. کارگران کشور نیز 

چشـم بـه تولیدکننـده دارنـد و بایـد تولیدکننـده 

بتوانـد حـق و حقـوق آن هـا را پرداخـت کنـد کـه 

امیـدوارم بـا حمایت هـای لازم، چرخ تولیـد در هر 

صنعتی، به حرکت درآید.

کارآفرینانی که در کشـور ماندند و 
مهاجـرت نکردنـد، تنها بـه خاطر 
عشـقی کـه بـه تولیـد و اشـتغال 
داشتند، پاگیر شـدند اما متاسفانه 
بخـش زیـادی از وقـت و انـرژی 
خـود را بایـد صرف مطالبـات خود 
از دولـت کنند. کارگران کشـور نیز 
چشـم به تولیدکننده دارنـد و باید 
تولیدکننـده بتوانـد حـق و حقـوق 

آن هـا را پرداخـت کند 
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مدیرعامـل شـرکت اروم ریخته گـری فولادسـازان گفت: در شـرایطی که قیمت آهن اسـفنجی و آهـن قراضه به هم نزدیک شـده 
بود، راه اندازی خط تولید آهن اسفنجی با ظرفیت کوچک برای ما مقرون به صرفه نبود.

مدیرعامل شرکت اروم ریخته گری فولادسازان: 

تولید آهن  اسفنجی در واحدهای کوچک، توجیه اقتصادی ندارد

محمدرضا حسینی آلمان آبادی در گفت وگو با 

خبرنـگار پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلزات آنلایـن«، 

مـا  آهـن  اسـفنجی  تولیـد  پـروژه  داشـت:  اظهـار 

پیشـرفت های خوبـی داشـته امـا چون مـا اقـدام به 

تغییر معدن کردیم، موقتا این فرایند متوقف شد. 

مهم تریـن دلیـل توقـف ایـن پـروژه، فاصلـه زیـاد 

کارخانه ما تا معدن بود و باید هزینه حمل زیادی را 

متحمل می شدیم و به این ترتیب، معدنی خریداری 

کردیم و پروژه را به نزدیکی آن، انتقال دادیم.

وی در خصـوص معدنـی کـه در اختیـار ایـن 

شـرکت اسـت، بیان کـرد: میـزان ذخایر این معدن 

در پروانه آن، 200 هزار تن درج شده اما با مطالعات 

اکتشـافی انجام شـده، ذخیره آن، یک میلیون تن 

برآورد شده است.

ریسک سرمایه گذاری بخش خصوصی در  ■

صنایع معدنی

مدیرعامل شـرکت اروم ریخته گری افزود: در 

حـال حاضـر، مجـوز تولیـد آهـن اسـفنجی را اخـذ 

کرده ایـم. قصـد مـا این بود کـه مدول های کوچک 

احیـا بـه روش گازی بـا ظرفیـت 20 هـزار تـن یـا 

50هزارتن را بسـازیم و به همین منظور روش های 

مختلـف تولیـد را امتحـان کردیـم امـا هزینه هـای 

زیـادی داشـت و از آنجایی کـه در آن برهـه از زمان، 

قیمـت آهن اسـفنجی و آهن قراضـه بـه هـم نزدیک 

شـده بـود؛ عملیاتـی کـه مورد نظـر ما  بـود  توجیه 

اقتصادی خود را از دست داد.

حسـینی آلمـان آبـادی در ادامـه اذعـان کـرد: 

راه انـدازی واحـد 400 هزار تنی کنسـانتره نسـبت 

به واحد تولیدی آهن اسـفنجی با همان ظرفیت 

بـه مراتـب سـرمایه گذاری کمتـری نیـاز دارد. بـه 

طـور کلـی، تولیـد آهـن اسـفنجی در واحدهـای 

کوچک، از لحاظ اقتصادی توجیه ندارد. ما برای 

تولید کنسـانتره سـنگ آهن، مجوز وزارت صمت 

مبنـی بـر احـداث واحـد کنسانتره سـازی زیـر دو 

میلیون تن را اخذ کردیم؛ در این راستا تجهیزات 
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و ماشین آلات خط تولید را نیز خود نصب کردیم 

امـا بـه خاطـر مسـائل ملکـی و عدم تفکیک سـند 

زمینـی کـه در اختیـار داریـم، فعـلا این پـروژه نیز 

متوقف شده است. 

وی دربـاره وضعیـت واحدهای تولیدی بخش 

خصوصـی، تصریـح کـرد: واحدهای کوچک تولید 

در بخـش خصوصـی بـه خاطـر شـرایط اقتصـادی و 

نوســانــــات ارزی، ترجیـــح می دهنــــد کــــه روی 

ظرفیت های پایین تولید سرمایه گذاری کنند اما 

مساله این است که راه اندازی یک واحد گندله یا 

آهـن اسـفنجی در اشـل های کوچـک چنـد صـد 

هزارتنـی، ممکـن اسـت امـروز بـه دلیـل سـوخت و 

مـواد اولیـه ارزان به صرفـه باشـد امـا فـردا بـا گـران 

شدن این موارد و افزایش دستمزد پرسنل، احداث 

چنیـن کارخانه هایـی، توجیـه اقتصـادی نخواهـد 

داشت. برای راه اندازی یک واحد کنسانتره سازی 

با ظرفیت زیر 600 هزار تن، حدود 60 تا 70 میلیارد 

ترتیـب، بخـش  ایـن  بـه  اسـت؛  احتیـاج  سـرمایه 

خصوصـی همـواره بـا ریسـک در سـرمایه گذاری 

مواجه است.

مدیرعامل شرکت اروم ریخته گری فولادسازان 

دربـاره فعالیت هـای کنونـی مجموعه خـود، بیان 

کـرد: از فعالیت هایـی کـه مجموعـه مـا در حـال 

حاضر به آن مشغول است، می توان به ریخته گری 

فـرآوری  ماشـین آلات  تولیـد  و  آلیـاژی  قطعـات 

موادمعدنـی، تولیـد ماشـین آلات کنسـانتره آهـن، 

سـاخت بال میـل، سنگ شـکن بـا ظرفیـت سـاعتی 

50تـا 500 تـن در سـاعت و فـرآوری مـواد معدنـی 

همچون کنسانتره اشاره کرد. مشکلات راه اندازی 

واحـد کنسانتره سـازی مجموعـه، طـی چنـد مـاه 

آینده برطرف خواهد شد و سالانه حدود 80هزارتن 

مـواد اولیـه بـه ایـن مجموعـه وارد و 50 هـزار تـن 

محصول تولید خواهد داشت.

آهن اسفنجی متکی بر تولید فولاد است ■

حسـینی آلمـان آبـادی دربـاره وضعیـت آهـن 

موضـوع  کـرد:  اذعـان  کشـور  در  اسـفنجی 

آهن اسـفنجی و وضعیـت آن در چرخـه اقتصـاد 

کشور، متکی بر تولید فولاد است. اگر زیرساخت 

درسـتی داشـته باشـیم، بـا وجـود کمبودهایی که 

وجـود دارد می تـوان بـه دسـت یابی اهـداف سـند 

چشـم انداز 1404 امیـدوار بـود. ایجـاد تـوازن در 

زنجیره تولید و رسیدن به این اهداف، نیازمند این 

است که کارخانه ها فعال بوده و مشغول به تولید 

باشـند. امـروزه ظرفیـت تولیـد آهن اسـفنجی بـالا 

بوده ولی طبق اهداف سند چشم انداز 1404، این 

میـزان تولیـد آهـن اسـفنجی بـرای تولیـد سـالانه 

55میلیون تن فولاد، کم و غیر قابل قبول است.

وی افزود: فرض کنید کارخانه ای آهن اسفنجی 

تولید می کند و واحد ذوب ندارد که آهن اسفنجی 

خـود را مصـرف کند؛ با قیمت گذاری هایی کـه در 

بازار داخلی می شود، عملا این کارخانه با مشکلات 

متعددی مواجه خواهد شد زیرا تولیدکنندگان سود 

خـود را در صـادرات می بیننـد امـا فـروش صادراتی 

نیز با محدودیت هایی مواجه است. به این ترتیب، 

به دلیل نبود زیرساخت لازم برای مصرف داخلی و 

تعییـن سـقف بـرای صـادرات، واحدهـای تولیـدی 

مجبور هستند تا میزان تولید خود را کاهش دهند.

راه صادرات مسدود شده؛ بازار داخلی  ■

رونق ندارد

مدیرعامـل شـرکت اروم ریخته گـری در پاسـخ 

بـه ایـن سـوال کـه شـرایط فـروش صادراتـی آهـن 

اسفنجی چگونه است، توضیح داد: طبق مقررات، 

صـادرات آهـن اسـفنجی تنهـا بـرای کارخانه هـای 

تولیـدی امکان پذیـر اسـت و تجـار نمی تواننـد در 

چرخـه صادراتـی آن ورود کننـد و تولیدکننـده نیز 

تنها مجاز است میزان مشخصی از آهن اسفنجی 

تولیدی خود را صادر کند.

عـوارض  خصـوص  در  آلمان آبـادی  حسـینی 

صادراتـی کنسـانتره، تصریـح کـرد: بـه شـخصه با 

بـازار،  اگـر  صـادرات سـنگ آهن موافـق نیسـتم؛ 

رقابتی شـود و قیمت کنسـانتره در داخل کشـور 

هیـــــچ  باشــــد،  بین المللــــی  بــــازار  بـا  مطابــــق 

تولیدکننده ای راغب نیسـت تا محصولات خود 

را صادر کند. در حال حاضر، یک شرکت چینی، 

و  دمــــوراژ  و  حمــل ونقـــل  هزینــــه های  تمامـی 

انبارداری و ... را می پردازد و کنسانتره سنگ آهن 

را بـه قیمـت جهانـی کـه بالاتـر از قیمـت بـازار 

داخلـی اسـت، از تولیدکننـده ایرانـی خریـداری 

می کنـد؛ بـه این ترتیب، معـدن داران صـادرات را 

به فروش در بازار داخلی ترجیح می دهند.

راه انـدازی واحـد 400 هـزار تنـی 
کنسانتره نسـبت به واحد تولیدی 
آهن اسـفنجی بـا همـان ظرفیت 
بـه مراتب سـرمایه گذاری کمتری 

دارد نیاز 
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مدیرعامـل شـرکت فـولاد سلسـله دنا گفت: پس از سـال ها فعالیـت در حوزه فـولاد و صنایع معدنی و سـرمایه گذاری شـخصی 
در ایـن بخـش، نه تنهـا هیچگونـه حمایتی از ما نشـد بلکه در شـرایط رکـود اقتصادی، موانـع زیادی را بر سـر راه ما قـرار دادند 
امـا علی رغـم تمـام ایـن مسـائل و وضعیت نابسـامان واحدهـای کوچک صنعتـی، در تلاش هسـتیم تـا واحدهای تولیـدی آهن 

اسفنجی و شمش فولادی خود را به بهره برداری برسانیم.

محمدعلـی خواجه احمـدی در گفت وگـو با 

خبرنگار پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین«، 

آهن اسـفنجی  تولیـدی  واحـد  داشـت:  اظهـار 

شـیراز-  جـاده  در  دنـا  سلسـله  فـولاد  شـرکت 

زیربنایـی  کارهـای  و  شـده  واقـع  سـفیدان، 

شـده  انجـام  آن،  راه انـدازی  امـور  بـه  مربـوط 

اسـت. ظرفیـت این واحد تولیـدی، 150 هزارتن 

آهـن  اسـفنجی و 140 هزارتن شـمش فـولادی در 

سـال بـوده کـه اگـر مسـائل مالـی مـا حـل شـود، 

یـک کارخانـه در  بـا  بـه صحبت هایـی کـه  بنـا 

بخـش  و  ذوب  بخـش  داشـته ایم،  هندوسـتان 

بـرق 18مگاواتـی این مجموعه نهایتا تا دو سـال 

دیگـر راه انـدازی می شـود و واحـد تولیـدی آهن 

اسفنجی نیز دو سال و نیم بعد به بهره برداری 

خواهد رسید. 

خط تولید آهن اسفنجی متقاضیان  ■

محدودی دارد

وی دربـاره علـل طولانـی شـدن احـداث و 

راه انـدازی کارخانـه آهـن اسـفنجی، بیـان کـرد: 

پروسـه  ایـن  طولانی شـدن  علت هـای  از  یکـی 

راه انـدازی  متقاضیـان  کـه  اسـت  ایـن  زمانـی، 

خـط تولیـد آهـن اسـفنجی محـدود هسـتند و 

ایـن خـط تولیـدی،  شـرکت سـازنده تجهیـزات 

باید یک بازه زمانی را صرف سـاخت تجهیزات 

آن کـرده و سـپس آن هـا را بـه ایران انتقال دهد، 

به همین دلیل مونتاژ و آماده  به کار شـدن این 

تجهیـزات نیازمنـــد صـــرف زمـــان اســـت، امـــا 

پروسـه  ایـن  شـامل  ذوب  کارخانـه  راه انـدازی 

زمانـی طولانـی نمی شـود چون تجهیـزات آن از 

قبـــل ساختــــه شـده و هـر زمـــان کـه مشتــــری 

مراجعـه نمایـد آمـاده تحویـل و نصـب در مـکان 

مـورد نظـر اسـت و عمومـا نیـز درخواسـت برای 

احـداث واحـد ذوب بیشـتر از واحد تولید آهن 

اسفنجی است.

مدیرعامل شـرکت فولاد سلسـله دنا درباره 

مدیرعامل شرکت فولاد سلسله دنا:

عزم خود را برای 
تولید آهن اسفنجی و 
شمش فولادی جزم 

کرده ایم
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مدیرعامـل شـرکت فولاد سلسـله دنـا اذعان 

کـرد: مهم تریـن برنامـه بنـده در حـال حاضـر، 

بـرای  لازم  پیگیـری  و  پرونـده  مـدارک  تکمیـل 

بـه  قـرار شـده  کـه  اسـت  تسـهیلاتی  دریافـت 

بتوانیـم  تـا  گیـرد،  تعلـق  دنـا  سلسـله  شـرکت 

سیستــــم ذوب سبــــک 10 تــــن در ساعــــت را 

خریداری و در محل کارخانه نصب کنیم. 

در  کــــرد:  خاطـــرنشـــان  خواجه احمــــدی 

بانکـی حتمـا  امـور  بـرای پیشـبرد  مـا  مملکـت 

بایـد پشـتیبان داشـته باشـید، تـا کارتـان پیـش 

رود. سـال 92 کـه بنـده پیگیـر تسـهیلات ارزی 

مـا وارد  بـا طـرح  بـودم، چهـار طـرح همزمـان 

اینکـه  بـدون  امـا  بانـک صنعـت و معـدن شـد 

بـه  مسـتقیم  شـوند؛  کارشناسـی  مرحلـه  وارد 

هیئـت مدیـره ارائـه و مصـوب شـدند امـا امثال 

مـــن بـــه خاطــــر معوقـــات بانکــــی یــــا گرفتـــــن 

تسـهیلات، بایـد خـود را بـه آب و آتـش بزننـد. 

من تمام زندگی ام را در صنعت گذاشـته م اما 

مـن  امثـال  و  مـن  از  کـه  نیسـت  واقعـا کسـی 

پشتیبانی کند.

وی در پایـان ابـراز کـرد: بنـده 15 سـال اسـت 

و  دارم  فعالیـت  نـوردکاری  صنعـت  در  کـه 

فرزندانـم کـه در کنـار مـن فعالیـت می کننـد، 

صنعـت  ایـن  بـا  مرتبـط  رشـته های  در  همگـی 

تحصیـل کرده انـد. بنـده تمـام سـرمایه ام را در 

این بخش سرمایه گذاری کردم اما از واحدهای 

تولیدکننده  کوچک حمایتی نمی شود.

تامیـن مـواد اولیـه مـورد نیـاز ایـن شـرکت، ابراز 

آهـن  تولیـدی  واحـد  نیـاز  مـورد  گندلـه  کـرد: 

اسفنجــــی را از شرکــــت معدنـــی و صنعتــــی 

گل گهـــر تهیـــه می کنیـم و اگر واحـد ذوب ما، 

اسفنجـــی  آهـــــن  تولیــــدی  واحــــد  از  زودتــــر 

از  اسـفنجی،  آهـن  جـای  بـه  شـود،  راه انـدازی 

از  را  آن  کـه  کـرد  اسـتفاده خواهیـم  ضایعـات 

بازار خریداری می کنیم.

آغاز فعالیت با یک خط نورد سنتی در یاسوج ■

خواجه احمـــدی دربــــاره سابقـــه فعالیــــت 

شـرکت فـولاد سلسـله دنـا، بیـان کرد: مـا ابتدا با 

یـک خـــط نـــورد سنتـــی در یاســــوج فعالیـــت 

می کردیم که متاسفانه به دلایل شخصی، چند 

سالی است که این خط تولید فعالیت نمی کند 

امـا اکنـون در تـلاش هسـتیم کـه بتوانیـم ایـن 

مشـکل را حـل کنیـم و بـار دیگـر چرخ هـای ایـن 

کارخانـه را بـه گـردش درآوریـم. ایـن خـط تولید، 

عمدتا تولیداتی مانند تسـمه و میلگرد داشـت، 

البتـه از تکنولـوژی R3 بهره منـد نبود که اکنون 

می توان آن را نیز به روزرسانی کرد.

تمام عمرم را صرف صنعت کرده ام ■

وی در خصـوص حمایـت دولـت و بانک هـا 

بـرای راه انـدازی این کارخانـه، اظهار کرد: همه 

مشـکلات مـا از عـدم حمایـت بانـک صنعـت و 

چهـار  تـا  سـه  حـدود  می گیـرد.  ریشـه  معـدن 

سـال دوندگـی کردیـم تـا به شـرایط مصوبـه و آن 

کارکردهایـی کـه خـود بانک دسـتور آن را صادر 

کرده بود، رسـیدیم اما به دلیل رکود اقتصادی 

بــــــه  نتوانستیـــــم  زمـــــان،  آن  در  حاکــــم 

درخواسـت های بانـک عمـل کنیـم و آن هـا نیـز 

بعـــد از چهــــار ســـال پرونـــده را از دستـــور کار 

خارج کردند. 

متقاضیـان راه انـدازی خـط تولید 
آهـن اسـفنجی محدود هسـتند و 
شـرکت سـازنده تجهیـزات این 
خط تولیـدی، باید یک بـازه زمانی 
را صـرف سـاخت تجهیـزات آن 
کـرده و سـپس آن هـا را بـه ایران 
انتقـال دهد، به همیـن دلیل مونتاژ 
و آماده  به کار شـدن این تجهیزات 

نیازمند صـرف زمان اسـت
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تولید جهانی 100 میلیون تن آهن اسفنجی در سال 2018

مهم ترین مزیت PERED، ایرانی بودن آن است



تحلیــل

هفتهنامه
é1398شهریورé82شماره

38

ایـران بـا تولیـد 25.7 میلیون تـن آهن اسـفنجی، دومین تولیدکننده بـزرگ این محصول در جهان به شـمار می رود که طی سـالیان 
گذشـته بـه  دلیـل تاکید دولت مبنی بـر تامین مواد اولیه واحدهای فولادسـازی در داخل کشـور بـا ممنوعیت صادرات مواجه شـده و 

تاکنون موفق به کسب جایگاه مناسب در میان صادرکنندگان این محصول نشده است.

ایران دومین تولیدکننده آهن اسفنجی
تولید جهانی 100 میلیون تن آهن اسفنجی در سال 2018  

بـه  گـزارش پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلـزات 

آنلایـن«، در سـال 2018 حـدود 100 میلیـون تـن آهن 

اسـفنجی در جهان تولید شـد. بررسـی منطقه ای 

تولید آهن اسـفنجی در سـال 2018 نشـان می دهد 

که سـهم کشـورهای خاورمیانه و شـمال آفریقا از 

تولیـد، حـدود 47.2 میلیـون تـن اسـت. همچنیـن 

کشـورهای آسـیایی و اقیانوسـیه بـا تولیـد حـدود 

29میلیـون تـن و کشـورهای آمریکای لاتین شـامل 

مکزیک و کشورهای حوزه کارائیب با 10میلیون تن، 

دیگر تولیدکنندگان بزرگ آهن اسـفنجی در سـال 

2018 به شمار می روند.

تولید آهن اسـفنجی در سـال 2018 نسـبت به 

سـال گذشـته آن حدود 15 درصد افزایش داشت. 

از سـال 2016 تـا 2018 میـزان تولیـد آهـن اسـفنجی 

در جهـان 38 درصـد افزایـش یافـت کـه بیشـترین 

میـزان افزایـش از سـال 1985 اسـت. کشـورهای 

هند، ایران، روسـیه، عربسـتان سـعودی و مکزیک 

پنج تولیدکننده برتر آهن اسـفنجی در سـال 2018 

هستند که در مجموع حدود 74 میلیون تن آهن 

اسفنجی تولید کردند. همچنین در این سال بیش 

از 11 میلیـون تـن آهـن اسـفنجی گـرم )HDRI( که 

مسـتقیما در کوره هـای قـوس الکتریکـی جهـت 

کاهش مصرف انرژی و افزایش بهره وری اسـتفاده 

می شـوند و حـدود 9 میلیـون تـن بریکـت گـرم 

)HBI( تولید شد. 

بهره بــــرداری از ظرفیت هـای جدیـــد تولیـــد 

بازگشـت  و  ایـران  در  ویـژه  بـه  اسـفنجی  آهـن 

پایـه  بـر  احیـا  دوار  کوره هـای  از  بسـیاری 

زغال سـنگ بـه تولیـد در هنـد از عوامـل افزایـش 

تولید آهن اسـفنجی در سـال 2018 اسـت. تولید 

آهن اسـفنجی DRI در هند در سـال 2018 بیش 

از 28 میلیون تن گزارش شـد و این کشـور را در 

صـدر تولیدکننـدگان آهـن اسـفنجی در جهـان 

قرار داد و تخمین زده می شـود که 30 درصد از 

کل آهن اسفنجی و بریکت گرم تولید شده در 

هنـد در سـال گذشـته بـه واحدهای فولادسـازی 

دیگـر منتقـل شـده اسـت. حـدود 20 میلیون تن 

از آهـن اسـفنجی تولیـد شـده در هنـد بـه روش 

احیـا بـا زغال سـنگ در کوره هـای دوار و حـدود 
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8میلیـون تـن آن به وسـیله احیـا بـا گاز طبیعـی 

تولید شـد که نسـبت به سـال گذشته به ترتیب 

35 و 8 درصد افزایش داشت. 

ایران بیش از 25.7 میلیون تن آهن اسفنجی با 

استفاده از گاز طبیعی تولید کرد و این امر سبب 

آهـن  تولیدکننـده  اول  رتبـه  در  را  ایـران  تـا  شـد 

اسـفنجی بـر پایـه گاز قـرار گیـرد. ظرفیـت آهـن 

اسفنجی DRI ایران نسبت به دهه قبل 3.5 برابر 

رشـد داشـت و تا پایان سـال 2018، حدود 30 واحد 

فعال احیا مستقیم در ایران وجود داشت و حداقل 

مختلـف  مراحـل  در  نیـز  دیگـر  واحـد  ده هـا 

ساخت و ساز قرار داشتند.

آهـن  بـزرگ  تولیدکننـده  سـومین  روسـیه، 

اسـفنجی DRI و HBI در سـال 2018 اسـت کـه بـا 

13درصـد افزایـش نسـبت بـه سـال 2017، حـدود 

7.9میلیـون تـن آهـن اسـفنجی تولیـد کـرد. ایـن 

افزایـش تولیـد به دلیـل افزایش ظرفیـت واحدهای 

تولیـد  ظرفیـت  کـه  اسـت  جدیـد  میدرکـس 

1.8میلیـون تـن HBI را در سـال دارنـد. عربسـتان 

سـعودی نیز با تولید 6 میلیون تن آهن اسـفنجی 

در سـال 2018 توانسـت جایـگاه مکزیـک بـا تولیـد 

5.97 میلیون تن را از آن خود کرده و در رده چهارم 

گیـرد. سـهم  قـرار  ایـن محصـول  تولیدکننـدگان 

تولیدکننـدگان بـزرگ آهـن اسـفنجی از تولیـد در 

سال 2018 در نمودار 1 نشان داده شده است.

مصـر نیـز بـه جمـع کشـورهایی پیوسـت کـه 

آهـن  تـن  میلیـون  پنـج  از  بیـش  سـال 2018  در 

تولیـد  میـزان  ایـن  و  تولیـد کرده انـد  اسـفنجی 

تقریبـاً دو برابـر تولیـد آهـن اسـفنجی 10 سـال 

گذشـته این کشـور اسـت. تولید آهن اسـفنجی 

DRI امـارات متحـده عربـی نیـز همچنـان در 

حال افزایش اسـت و این کشـور تنها 8 سـال پس 

از ورود بـه ایـن صنعـت توانسـت 3.78 میلیـون 

تـن آهـن اسـفنجی در سـال 2018 تولیـد کنـد. 

همچنین میزان تولید آهن اسـفنجی ونزوئلا در 

سـال 2018 به کمتر از یک میلیون تن رسـید که 

کم ترین میزان در 40 سال اخیر است.

در میان روش های مختلف تولید آهن اسفنجی 

در سـال 2018، میدرکـس پرکاربردتریـن روش بـوده، 

آهـن  تولیـد  از  درصـد  حـدود 63.5  به طوری کـه 

اسـفنجی را بـه خـود اختصاص داده اسـت. بعـد از 

 )HYL( میدرکس، روش های کوره دوار و اچ وای ال

دیگـر  15.5درصـدی  و   20.2 سـهم  بـا  به ترتیـب 

روش های پرکاربرد به شمار می روند. تولید جهانی 

آهن اسفنجی در سال 2018 بر مبنای روش تولید در 

نمودار 2 نشان داده شده است.

روسیـــه بـا صـــادرات 4 میلیــــون تـــن آهــــن 

اسـفنجی در سـال 2018 بزرگ تریـن صادرکننـده 

ایـن محصـول در جهـان اسـت و پـس از روسـیه، 

آهـن  تـن  میلیـون   1.5 بـا  توباگـو  و  ترینیـداد 

آمریـکا،  متحـده  ایـالات  بـه   CDRI اسـفنجی 

دومیـن صادرکننـده بـزرگ ایـن محصول به شـمار 

و  آمریـکا  متحـده  ایـالات  کشـورهای  مـی رود. 

بحریـن هـر یـک با صـادرات بیـش از 900 هزار تن 

و مالـزی، ونزوئـلا و ایـران نیز با صادرات بین 600 

تا 800 هزار تن دیگر صادرکنندگان بزرگ درسال 

2018 هسـتند. لازم بـه ذکـر اسـت کـه صـادرات 

آهـن اسـفنجی ایـران به دلیل فشـارهای دولتی 

بر واحدهای فولادسـازی مبنی بر اسـتفاده از 

محصـولات سـنگ آهـن داخلـی، رو بـه کاهـش 

است.

واردکننـده  کشـور   48 میـان  از  همچنیـن 

CDRI و HBI در سـال 2018، حـدود 20 کشـور 

بیش از 100 هزار تن آهن اسفنجی وارد کرده اند. 

ایتالیـا و ایـالات متحده آمریکا هر یک بـا واردات 

1.7 میلیـون تـن و 1.5 میلیـون تـن آهـن اسـفنجی 

در  محصـول  ایـن  واردکننـدگان  بزرگ تریـن 

سال2018 در جهان هستند. 

بهره بـرداری از ظرفیت هـای جدید 
تولید آهن اسفنجی به ویژه در ایران 
و بازگشت بسـیاری از کوره های دوار 
احیـا بر پایه زغال سـنگ به تولید در 
هنـد از عوامـل افزایـش تولید آهن 

اسفنجی در سـال 2018 است

درصد افزایش نسبت به سال  08است که با  7102در سال  HBIو  DRIسومین تولیدکننده بزرگ آهن اسفنجی  ،روسیه
دلیل افزایش ظرفیت واحدهای میدرکس جدید ین افزایش تولید بهمیلیون تن آهن اسفنجی تولید کرد. ا 252، حدود 7102

میلیون تن آهن اسفنجی در  2با تولید  سعودی نیز را در سال دارند. عربستان HBIمیلیون تن  052است که ظرفیت تولید 
این محصول  تولیدکنندگان چهارم رده میلیون تن را از آن خود کرده و در 522.توانست جایگاه مکزیک با تولید  7102سال 
 نشان داده شده است. 0در نمودار  7102گیرد. سهم تولیدکنندگان بزرگ آهن اسفنجی از تولید در سال  قرار

 
 یدو این میزان تول نداهکرد آهن اسفنجی تولید تن میلیون پنج از بیش 7102جمع کشورهایی پیوست که در سال  نیز به مصر

 نیز همچنان عربی متحده امارات DRI سال گذشته این کشور است. تولید آهن اسفنجی 01ن اسفنجی تولید آه برابر دو تقریباً
آهن اسفنجی در سال  تن میلیون 8522 صنعت توانست این به ورود از پس سال 2 است و این کشور تنها افزایش حال در

ترین رسید که کم تن میلیون یک از کمتر به 7102آهن اسفنجی ونزوئلا در سال  تولید تولید کند. همچنین میزان 7102
 سال اخیر است. 21میزان در 

 .285که حدود طوریبه بوده،، میدرکس پرکاربردترین روش 7102های مختلف تولید آهن اسفنجی در سال در میان روش
 (HYL)های کوره دوار و اچ وای ال روش ،از میدرکس بعددرصد از تولید آهن اسفنجی را به خود اختصاص داده است. 

 7102روند. تولید جهانی آهن اسفنجی در سال شمار میهای پرکاربرد بهدرصدی دیگر روش .0.5و  7157ترتیب با سهم به
 نشان داده شده است. 7مبنای روش تولید در نمودار  بر

%28, هند

%28, ایران

%8, روسیه

%6, عربستان سعودی

%30, سایر

2018بزرگ ترین تولیدکنندگان آهن اسفنجی در سال -1نمودار 

 
ن صادرکننده این محصول در جهان است و پس از تریبزرگ 7102میلیون تن آهن اسفنجی در سال  2روسیه با صادرات 

به ایالات متحده آمریکا، دومین صادرکننده بزرگ این  CDRIمیلیون تن آهن اسفنجی  .05روسیه، ترینیداد و توباگو با 
لا هزار تن و مالزی، ونزوئ 211رود. کشورهای ایالات متحده آمریکا و بحرین هر یک با صادرات بیش از شمار میمحصول به

است که  ذکر به هستند. لازم 7102هزار تن دیگر صادرکنندگان بزرگ در سال  211تا  211و ایران نیز با صادرات بین 
واحدهای فولادسازی مبنی بر استفاده از محصولات سنگ آهن داخلی،  بر دولتی فشارهای دلیلصادرات آهن اسفنجی ایران به

 .است کاهش به رو
هزار تن آهن اسفنجی  011کشور بیش از  71حدود  ،7102 سال در HBI و CDRI واردکننده کشور 22همچنین از میان 

ترین میلیون تن آهن اسفنجی بزرگ .05میلیون تن و  052اند. ایتالیا و ایالات متحده آمریکا هر یک با واردات وارد کرده
 در جهان هستند.  7102واردکنندگان این محصول در سال 

 انتهای پیام//
 

%64, میدرکس

%20, کوره دوار

%15, اچ وای ال
%1, سایر

بر مبنای روش2018تولید آهن اسفنجی در سال -2نمودار 
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مدیر بخش مهندسی شرکت MME گفـت: روش PERED بـه گونه ای طراحی شـده که هزینه های بهره بـرداری، تولید و مصرف انرژی 
در آن بـه شـدت پاییـن اسـت و هیچگونه وابسـتگی به شـرکت های خارجی نـدارد؛ در حالی که سـایر روش ها به دلیل داشـتن منشـا 

خارجی، تولیدکنندگان را در شرایط تحریمی با مشکل مواجه کرده است.

:MME مدیر بخش مهندسی شرکت

مهم ترین مزیت PERED، ایرانی بودن آن است
روش PERED  بهترین تکنولوژی در زمان تحریم ها است  

حسـین عزیزطائمـه در گفت وگـو بـا خبرنـگار 

پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلـزات آنلایـن« اظهـار 

و  ایرانـی  تمامـا  روشـی    )PERED(پـرد داشـت: 

بهینه سازی شده برای تولید آهن اسفنجی است 

کـه نـام آن مخفـف Persian Reduction بـوده و 

در سـال 2006 در آلمـان، تحـت لیسـانس شـرکت 

MME )تاسـیس 1996( ثبت شـده اسـت. در حال 

حاضـر، چهـار طرح اسـتانی فولاد شـامل شـادگان، 

میانه، بافت و نیریز از این روش استفاده می کنند؛ 

در حال حاضر، اجرای یک پروژه در کشور چین را 

نیز به عهده گرفته ایم.

وی افزود: ایران رتبه اول تولید آهن اسـفنجی 

به روش گازی را دارد و از تکنولوژی های گوناگونی 

که منشـا خارجی دارند، برای تولید این محصول 

همــــــــواره  امــــــر،  ایــــن  و  می کنــــد  استفــــاده 

محدودیت هایی را برای تولیدکنندگان ایجاد کرده 

اسـت. کارخانه هـای فولادسـازی در ایـن سـال ها، 

تلاش کرده اند تا این موانع را به حداقل رسـانده و 

افزایـش بهـره وری خط تولیـد را در دسـتور کار قرار 

دهند که در مسیر خود، با پیشرفت و  بهبودهایی 

مواجـه بوده انـد. مهم تریـن ویژگـی و مزیـت روش 

PERED نسـبت به سـایر روش ها، ایرانی بودن آن 

بـوده و همچنیـن در ایـن روش، امـکان تولیـد آهـن 

آهـن  و   )HBI( گـرم  بریکـت   ،)DRI( اسـفنجی 

اسـفنجی گـرم )HDRI( مطابـق بـا نیـاز مشـتری 

وجود دارد.

مدیر بخش مهندسی شرکت MME خاطرنشان 

وضـع  دلیـل  بـه  اکنـون  کـه  شـرایطی  در  کـرد: 

تحریم هـا، هیـچ تکنولـوژی تـازه ای بـه کشـور وارد 

نشده است، اگر به روش ایرانی PERED بها داده 

شـود، می تـوان آن را در کشـور و حتـی در جهـان 

گسترش داد. یکی از مزیت های استفاده از روش 

PERED، کاهش هزینه سرمایه گذاری اولیه برای 

راه انـدازی واحـد احیـا بـوده و همچنیـن بـه دلیـل 

بهبـود شـاخص های انـرژی در ایـن روش، مصـرف 

آب، گاز و برق حدود 10 تا 20 درصد کمتر از سایر 

روش های تولید آهن اسفنجی است.

عزیزطائمه در خصوص نحوه ورود خوراک در 

معمـول،  روش هـای  در  کـرد:  اظهـار  روش،  ایـن 

تزریـق  کـوره  بـه  اختاپوسـی  صـورت  بـه  گندلـه 

می شـود امـا در طـرح جدیـد PERED، لوله تغذیه 

دیگـری بـرای ورود گندلـه در مرکز کوره نیز تعبیه 

شده که این امر موجب تامین یکنواخت خوراک 

شده و در نهایت، بهره وری را افزایش می دهد.

وی در پاسـخ به این سـوال که چه برنامه هایی 

بـرای افزایـش بهـره وری ایـن روش در برنامه دارید، 

تصریـح کـرد: ایـن امـر مربـوط بـه بحـث تحقیـق و 

توسـعه )R&D( بـوده کـه در شـرایطی کـه شـرکت 

MME در وضعیـت نامطلوبـی قرار دارد، مطمئنا 

ایـن   مدیـران  برنامه هـای  اولویـت  در  نمی توانـد 

شـرکت قـرار گیـرد. متاسـفانه اجـرای پروژه هـای 

مگامدولـی کـه اخیـرا در برنامـه توسـعه برخـی از 

کارخانه های فولادی قرار گرفته است را به شرکت 

هیچگونـه  اینکـه  جالـب  و  نسـپردند   MME

مناقصه ای هم برای آن ها برگزار نشد. اکنون بعد 

از اتمـام چهـار طـرح اسـتانی فـولاد، یـک پـروژه در 

کشـور چین و پلنت فولاد سـپید دشـت که رو به 

اتمام است، هیچ پروژه دیگری در سطح کشور به 

شـرکت MME واگـذار نشـده و ادامـه حیـات ایـن 

شرکت را با مشکل مواجه کرده است.
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ظرفیت تولید را افزایش داده ایم

کاهش 39 درصدی واردات قراضه مس چین در ماه جولای

رشد 26درصدی تولید کاتد تا پایان مرداد  ماه امسال

رویکرد جدید فولاد مبارکه بومی سازی فرآیندها است

صادرات زغال سنگ خام توجیه اقتصادی ندارد

تولید ظروف گرانیتی با لایه مسی

تولیدکنندگان از فعالیت، ناامید شده اند

معدن نیمه فعال زغال سنگ سپوهین، جان می گیرد

نبود استراتژی توسعه صنعتی؛ مشکل امروز بخش معدن
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یازدهمین نمایشـگاه بین المللی متالورژی، فولاد، ریخته گری، ماشـین آلات و صنایع وابسته با حضــور مدیرعامل فولاد مبارکه، مدیرکل 
دفتـر صنایع معدنی و مشـاور معاونت امـور معادن و صنایع معدنی، مدیرکل سـازمان صنعت، معدن و تجارت اسـتان اصفهان و بیش 

از 120 شرکت فعال در حوزه فولاد، متالورژی و صنایع وابسته در محل دائمی نمایشگاه های اصفهان برگزار شد.

بـه گـزارش پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلـزات 

آنلاین« و به نقل از فولاد مبارکه، در آئین افتتاحیه 

این نمایشگاه مدیرعامل فولاد مبارکه طی سخنانی 

گفـت: رویکـرد جدیـد فـولاد مبارکـه بومی سـازی 

فرایندهاست و در نظر داریم از تمامی کسانی که 

در این زمینه توانایی دارند کمک بگیریم تا از ابتدا 

تا انتهای این صنعت را بومی سازی کنیم.

مهنـدس عظیمیـان بـا تأکید بـر این کـه از آغاز 

بهره برداری تاکنون تولید در این شرکت از مرز 110 

یـک  از  و  کـرده  عبـور  خـام  فـولاد  تـن  میلیـون 

اظهـار  اسـت،  شـده  خـارج  صـرف  تولیدکننـده 

امیدواری کرد که در آینده صاحب دانش فنی در 

عرصه فولاد )تکنولوژی( در جهان معرفی شویم.

وی ادامـه داد: در سـال 1357 رتبـه کشـور در 

رنکینگ جهانی فولاد جهان چهلم بود و اکنون به 

رتبه دهم ارتقا یافته است.

مدیرعامـل فـولاد مبارکـه بـا تأکیـد بـر این کـه 

تأمیـن بـازار داخـل بـا افزایـش حداکثـری تولیـد و 

تنـوع محصـولات و دسـت یابی بـه دانـش فنـی 

فـولاد  اهـداف  رأس  در  فـولاد  کارخانـه  سـاخت 

مبارکه است، گفت: رویکرد شرکت این است که 

از بومی سازی قطعات و تجهیزات به بومی سازی 

فرایندهـا برسـد. ایـن در حالـی اسـت کـه در حـال 

حاضـر بومی سـازی بخشـی از فرایندهـا در ایـن 

شرکت آغاز شده است.

مهنـدس عظیمیـان بـا اشـاره بـه توانایی هـای 

کشـور در تأمیـن نیـاز بـازار داخـل تصریح کـرد: در 

سـال 1392 میـزان 4 میلیـون تـن فـولاد وارد شـده 

است که در حال حاضر این میزان به 800 هزار تن 

کاهـش یافتـه اسـت و در تلاشـیم تـا ایـن رقـم را بـه 

صفر برسانیم.

وی اظهار امیدواری کرد با حمایت و همکاری 

مسئولان ذی ربط فولادسازان کشور بتوانند بهتر 

مدیرعامل شرکت فولاد مبارکه: 

رویکرد جدید فولاد مبارکه بومی سازی فرآیندها است 

#فــولاد
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از قبـل در تأمیـن نیـاز صنایـع پایین دسـت و بـازار 

داخلی به کار خود ادامه دهند.

مشکل مواد اولیه تولیدکنندگان فولاد حل  ■

خواهد شد

مدیرکل دفتر صنایع معدنی و مشاور معاونت 

امـور معـادن و صنایـع معدنـی وزارت صنعـت، 

معدن و تجارت نیز گفت: طبق تقسیم بندی هایی 

که انجام دادیم مشکل مواد اولیه تولیدکنندگان 

فولاد حل خواهد شد.

سیـــف الله امیـــری بـــا تأکیــــد بـر ایـــن کــــه 

به هیچ عنـوان صـادرات را ممنـوع نکرده ایـم و بـه 

دنبال ارزآوری و صادرات هسـتیم، اظهار داشـت: 

سـعی کرده ایــــم در زمینـــــه صـادرات، امــــور را  

ساماندهی کنیم.

وی اضافـه کـرد: وزارت صمـت بـه دنبـال رفـع 

نیاز ماده اولیه فولادسازان است و در این خصوص 

یـا  رسمــــی  نماینــــده  عهــــده  بـه  را  صـادرات 

تولیدکنندگان گذاشته است. صادرات سنگ آهن 

بـرای تولیدکننـدگان دولتـی ممنـوع شـده تـا نیـاز 

واحدهای تولیدی داخل تأمین شود و دیگر در این 

زمینه مشکلی ایجاد نشود.

را  صـادرات  صمــت  وزارت  افـزود:  امیـری 

سـاماندهی کرده اسـت. به تمامی گمرکات کشور 

اعلام شده است و فقط تولیدکنندگان و یا نمایندگان 

رسمی آن ها می توانند صادرات انجام دهند؛ البته 

باید شرط تأمین نیاز داخل را انجام دهند.

امیری افزود: در وزارت صمت مشکل الکترود 

گرافیتی واحدهای تولید را تا یک سال آینده رفع 

کرده ایـم و بـر اسـاس قـرارداد جدیـدی کـه بسـته 

شده، قیمت واردات این ماده کاهش یافته است.

مدیـرکل دفتر صنایع معدنـی وزارت صنعت، 

تجـارت گفـت: وزارت صمـت مجـوز  و  معـدن 

جدیدی برای واحد تولید فولاد صادر نمی کند.

مدیـرکل دفتر صنایع معدنـی وزارت صنعت، 

معـدن و تجـارت تأکیـد کرد: در سـند چشـم انداز 

1404 باید 55 میلیون تن فولاد تولید کنیم که به 

155 میلیون تن سنگ آهن نیاز دارد و اگر صادرات 

ایـن  از  بعـد  سـال   10 نکنیـم،  سـازمان دهی  را 

چشـم انداز، با مشـکل تأمین ماده اولیه سنگ آهن 

مواجه می شویم.

صنعت فولاد 36 درصد اشتغال استان را  ■

دربردارد

 مدیـرکل سـازمان صنعـت، معـدن و تجـارت 

استان اصفهان با اشاره به این که صنعت فولاد 36 

درصـد اشـتغال اسـتان را دربـردارد اظهار داشـت: 

22 درصد سرمایه گذاری و 50 درصد محصولات 

فولادی در استان اصفهان تولید می شود.

ایـرج موفـق افـزود: جـا دارد کـه توجـه ویـژه بـه 

بخش صنعت داشته باشیم.

وی در ادامـه بـا اعـلام این کـه اصفهان رتبـه اول 

کشور را در زمینه تولید فولاد دارد بیان داشت: باید 

از تولیدکنندگان فولاد حمایت کنیم، به گونه ای که 

مسیرشان برای توسعه هموارتر شود.

موفق افزود: اکنون صنعت فولاد هم به لحاظ 

تولید و هم صادرات رتبه اول را به خود اختصاص 

داده اسـت. اسـتان اصفهـان بـا داشـتن بیـش از 

10هزار واحد صنعتی و بیش از هزار و 100 واحد در 

صنایع فولاد و صنایع وابسته، برترین استان کشور 

به شمار می رود.

وی بـا بیـان این کـه 50 درصـد فـولاد کشـور و 

محصولات فولادی کشور در استان اصفهان تولید 

مسـیر  بایـد  مسـئولان  کـرد:  تصریـح  می شـود، 

تولیدکنندگان را تسهیل کنند.

رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان 

شـدن  ممنـوع  دنبـال  داشـت:  اظهـار  اصفهـان 

صادرات ماده اولیه خام نیستیم، اما باید به تأمین 

مـاده اولیـه واحدهـای شـاخص کشـور به خصوص 

استان اصفهان توجه شود و این امر در دستور کار 

قـرار گیـرد. ضمـن این کـه نبایـد تا زمانی کـه با این 

موضوع روبه روییم، مجوز برای احداث واحدهای 

جدید صادر شود.

موفـق گفت: درحالی کـه واحدهای موجود با 

کمتر از ظرفیت موجود خود کار می کنند، نباید 

به فکر احداث واحدهای جدید باشیم.

وی بـا تأکیـد بـر این که تولیدکننـدگان داخلی 

باید بتوانند با رقبای خارجی رقابت کنند اضافه 

کـرد: واحدهـای تولیـدی موجـود عـلاوه بـر کار بـا 

تمام ظرفیت، باید توسعه یابند.

رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان 

اصفهان تأکید کرد: برای تحقق این مهم در ابتدا 

نیازمند تأمین مواد اولیه هستیم. نباید علی رغم 

وجـود مـواد معدنـی موردنیـاز در کشـور، بـرای 

تأمین مواد اولیه با مشکل مواجه شویم.

رئیس سازمان صنعت، معدن و تجارت استان 

اصفهـان توجـه ویـژه بـه صـادرات را عامـل توسـعه 

واحدهـای بـزرگ دانسـت و افـزود: بایـد بـه دنبـال 

اعمال تعرفه های بازدارنده برای واردات محصولات 

فولادی باشیم تا بازار فولاد متعادل شود.

تخریب و تضعیف فولاد مبارکه به ضرر  ■

صنعت و منافع ملی است

حمیدرضـا فولادگـر، رئیـس کمیسـیون ویـژه 

حمایـت از تولیـد ملـی مجلـس و نماینـده مـردم 

اصفهـان در مجلـس شـورای اسـلامی، در حاشـیه 

نمایشگاه بین المللی متالورژی، فولاد، ریخته گری، 

ماشین آلات و صنایع وابسته اصفهان گفت: فولاد 

مبارکه یکی از ارکان اصلی صنعت فولاد کشور و 

این نمایشگاه است.

وی افزود: در شرکت فولاد مبارکه زنجیره ای از 

صنایـع بالا و پایین دسـت معـدن و صنایع معدنی 

وجود دارد؛ بنابراین حضور مجموعه فولاد مبارکه 

در چنیـن نمایشـگاهی و بـه اشـتراک گذاشـتن 

تجـارب آن می توانـد بـرای صنعـت فـولاد کشـور 

مفید واقع شود.

نماینـده مـردم اصفهـان در مجلـس شـورای 

اسلامی اصفهان را قطب فولاد کشور دانست و با 

بیان این که در حال حاضر دوسوم فولاد کشور در 

اصفهان و در شرکت های فولاد مبارکه و ذوب آهن 

تولیـد می شـود، تصریـح کـرد: بـا توجـه بـه این کـه 

فـولاد مبارکـه بزرگ تریـن شـرکت صنعتـی کشـور 

اسـت و اهمیت زیادی برای اسـتان و کشـور دارد، 

در سـال های اخیر که نوسـانات ارزی و مشـکلات 

صـادرات و واردات و تأمیـن و بازگشـت ارز مطـرح 

شد، از سوی مجلس شورای اسلامی هم تلاش های 

زیـادی بـرای حمایـت از صنعـت و به ویـژه فـولاد 

مبارکه به عمل آمد.

وی اظهار امیدواری کرد فولاد مبارکه همچنان 

در مسـیر رشـد کمی و کیفی محصولات، ارتقای 

بهره وری و همچنین در مسیر تکمیل زنجیره فولاد 

با همان شتاب مناسب حرکت کند.

فولادگـر در بخـش دیگـری از سـخنان خـود بـا 

اشـاره بـه دسـتاوردهای فـولاد مبارکـه در حـوزه 

#فــولاد
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اسـتفاده بهینـه از منابـع آبـی گفـت: این شـرکت 

خوشبختانه در این حوزه هم با سرمایه گذاری های 

مناسـب، به موفقیت های زیادی دسـت یافته و 

توانسـته بـا بازچرخانـی آب در سـیکل تولیـد و 

کاهـش حداکثـری آن بـه الگـوی جهانـی مبـدل 

راسـتای  در  شـرکت  ایـن  این کـه  ضمـن  شـود. 

مسـئولیت های اجتماعـی خـود در طـرح تأمیـن 

آب، ازجملـه احـداث تونـل سـوم کوهرنـگ نیـز 

مشارکت قابل ملاحظه ای دارد.

مبارکـه  فـولاد  کـرد:  تصریـح  ادامـه  در  وی 

بزرگ ترین شـرکت صنعتی کشـور است و بالطبع 

اگـر ایـن مجموعـه تضعیـف و تخریـب شـود، بـه 

ضرر صنعت و منافع ملی است. اگر چرخه تولید 

در این شرکت متوقف شود، بسیاری از صنایع و 

مشـاغل بـا مشـکل مواجـه خواهنـد شـد. ازایـن رو 

باید حمایت های لازم از این صنعت به عمل آید.

کـرد،  امیـدواری  اظهـار  خاتمـه  در  فولادگـر 

مدیریـت و کارکنـان ایـن مجموعـه بزرگ صنعتی 

بتوانند با تلاش فزاینده خود جایگاه فولاد کشور 

را ارتقا دهند.

نمایشگاه یازدهم، فرصتی برای بهبود ■

مدیـر روابـط عمومـی شـرکت فـولاد مبارکـه 

فـــولاد،  متالـــورژی،  بیــن المللـــی  نمایشگـــاه 

را  وابسـته  صنایـع  و  ماشـین آلات  ریخته گـری، 

فرصتـی بـرای مذاکره، بهبـود و تقویت هم افزایی 

بین صنایع این حوزه دانست.

بیــن المللـــی  نمایشگــاه  در  ترابــــی  ایـــــرج 

و  ماشـین آلات  ریخته گـری،  فـولاد،  متالـورژی، 

ایـن  بـه  پاسـخ  در  اصفهـان  در  وابسـته  صنایـع 

پرسش که آیا یازدهمین نمایشگاه فولاد توانسته 

مراحـل رشـد و بلـوغ خـود را نسـبت به سـال های 

یازدهـم  نمایشـگاه  گفـت:  کنـد،  طـی  گذشـته 

نسبت به سال های قبل با استقبال بسیار خوب 

شـرکت کنندگان و بازدیدکننـدگان مواجـه بـود؛ 

به عمل آمـده  نظرسـنجی های  کـه  همچنـان 

همـکاران مـا در غرفـه گـروه فـولاد مبارکـه گویای 

این پیام است.

هرچـه  برگـزاری  اهمیـت  بـر  تأکیـد  بـا  وی 

قدرتمندتر و هدفمندتر نمایشگاه در سال های آتی 

تصریـح کـرد: در نظـر داریـم شـرایطی فراهم کنیم 

بازدهـی  و  کیفیـت  بـا  دوازدهـم  نمایشـگاه  کـه 

بیشـتری برگـزار شـود. بدیـن منظـور از هم اکنـون 

برنامه ریـزی دقیـق  در ایـن زمینـه و تبییـن اهداف 

شـرکت فـولاد مبارکـه از حضـور در نمایشـگاه را در 

دستور کار و مورد مطالعه و بررسی قرار داده ایم تا 

بـا مخاطبـان،  نمایشـگاهی  بـا فضـای  متناسـب 

ذی نفعان و شرکت های سازنده و دانش بنیانی که 

به نوعی می توانند به ارتقای صنعت فولاد کشور 

کمـک کننـد، ارتبـاط مؤثرتـری برقـرار کنیـم و در 

نهایـت خروجـی ایـن اقدامـات بـه تحقـق اهـداف 

کلان سازمان و صنعت فولاد کشور کمک کند.

همکاری با مراکز تحقیقاتی و شرکت های  ■

دانش بنیان راهکار غلبه بر تحریم هاست

محمدعلـی توحیدی مدیـر واحد متالـورژی و 

روش هـای تولیـد شـرکت فـولاد مبارکـه نیز گفت: 

تعامـل نزدیـک بـا مشـتریان، دانشـگاه ها و مراکـز 

تحقیقاتی و شرکت های دانش بنیان نقش مؤثری 

از  برون رفـت  راهگشـای  و  تنگناهـا  از  عبـور  در 

تحریم ها ایفا می کند.

وی نمایشـگاه بین المللـی متالـورژی، فـولاد، 

ریخته گری، ماشین آلات و صنایع وابسته اصفهان 

را نمایشگاهی فعال در این عرصه توصیف کرد و 

گفت: قطعا برگزاری همایش، سمینار و کارگاه های 

تخصصـی در هم افزایـی و توسـعه مؤثـر اسـت. 

گسترش فضای تعامل شرکت های دانش بنیان با 

تولیدکنندگان، مصرف کنندگان و سایر ذی نفعان 

به توسعه پایدار منجر می شود.

وی بـا اشـاره بـه نقـش واحدهـای متالـورژی و 

فـولاد  تولیـد  کارخانه هـای  در  تولیـد  روش هـای 

گفـت: در ایـن مجموعه هـا طراحی مشـخصات و 

شـکل  جدیـد  محصـولات  تولیـد  پارامترهـای 

می گیـرد. متخصصـان و کارشناسـان ایـن حـوزه 

می تواننـد بـا همـکاری شـرکت های دانش بنیـان و 

مراکـز علمـی و تحقیقاتـی در تولیـد محصـولات 

جدیدی که در حال حاضر از خارج از کشـور وارد 

می شـود، ایفـای نقـش کننـد. به عنـوان مثـال در 

حال حاضر مطالعه طرح تولید حداقل 15 محصول 

جدیـد در فـولاد مبارکـه در دسـتور کار و در حـال 

بررسی است که می تواند در ارتقای صنعت فولاد 

کشور و خودکفایی مؤثر واقع شود.

#فــولاد

و  سرمایـه گــذاری  درصـد   22
فـولادی  محصـولات  50درصـد 
تولیـد  اصفهـان  استــان  در 
می شـود. اصفهان رتبه اول کشـور 
را در زمینـه تولید فـولاد دارد و باید از 
تولیدکنندگان فـولاد حمایت کنیم، 
به گونـه ای کـه مسـیر آن هـا برای 
توسـعه هموارتر شـود. این استان 
با داشـتن بیـش از 10 هـزار واحد 
صنعتـی و بیـش از هـزار و 100 
واحـد در صنایـع فـولاد و صنایـع 
وابسـته، برترین اسـتان کشور به 

می رود شـمار 
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#فــولاد

دبیـر انجمـن زغال سـنگ ایـران، از عمـده مشـکلات معدنـکاران زغال سـنگ را 
نابرابـری قیمـت داخلـی با قیمـت بازارهای جهانی دانسـت و گفـت:  در حال حاضر 
قیمـت جهانی زغال سـنگ دو برابر قیمـت بازارهای داخلی اسـت و ایـن امر تمایل 
معدنـکاران را بـه صـادرات افزایـش می دهـد، امـا بـه دلیـل اینکـه قراردادهـای 

بلندمدت با ذوب آهن دارند مجبور هستند به تعهد خود عمل کنند.

بـه گـزارش پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلـزات 

آنلاین«، سعید صمدی در گفت وگو با خبرنگار ایلنا 

بـا اشـاره بـه انـواع زغال سـنگ تولیـدی در کشـور 

گفت: 80 درصد از زغال سنگ  تولیدی در ایران از 

نوع کک شو است که پس از استخراج و فراوری به 

کارخانه هـای کک سـازی و یـا  بـه شـرکت ذوب آهن 

تحویل داده می شود، زیرا عمده مصرف کننده آن 

شرکت ذوب آهن است که 90درصد از زغال سنگ 

کک شو را مصرف می کند.

 وی ادامه داد: زغال سنگ حرارتی برای حرارت 

مـورد اسـتفاده قـرار می گیـرد، بـه دلیـل اینکـه در 

کشـور، انـرژی گاز بـا قیمت پایین عرضه می شـود، 

بنابراین به زغال سنگ حرارتی توجه نمی شود. این 

در حالـی اسـت کـه زغال سـنگ در دنیـا، یـک منبع 

اصلی برای تامین انرژی اسـت. طبیعتا محصولی 

که در کشور مصرفی نداشته باشد، پس از استخراج 

بحث صادرت آن مطرح می شود.

دبیـر انجمـن زغال سـنگ ایـران بـا بیـان اینکـه 

توجیـــه  متالـــوژی  خـام  زغال سنـــگ  صـــادرات 

اقتصـادی ندارد، افزود: زغال سـنگ  های صادراتی 

از نـوع کنسـانتره هسـتند؛ زیـرا زغال سـنگ خـام 

از  پـس  و  بـوده  بالایـی  ناخالصـی  درصـد  دارای 

دارنـد،  ناخالـی  تـا 40 درصـد  بیـن 30  اسـتخراج 

بنابراین قابل اسـتفاده نیسـتند. برای اینکه بتوان 

آن را در کوره هـای کک سـازی مـورد اسـتفاده قـرار 

دهیـم، بایـد خاکسـتر زغـال را بـه زیـر 10 درصـد 

کاهش داد.

وی ادامـه داد: کارخانـه زغال شـویی بـه انـدازه 

کافی در کشور وجود دارد، برخی از این کارخانه ها 

با ظرفیت پایین مشغول به فعالیت هستند. بنابراین 

ما با مشکل کمبود کارخانه زغال شویی در کشور 

مواجـه نیسـتیم و تمـام معدنـکاران، زغـال خـود را 

دبیر انجمن زغال سنگ ایران: 

صادرات زغال سنگ خام توجیه اقتصادی ندارد
 تفاوت قیمت جهانی زغال سنگ   با داخل موجب میل به صادرات می شود  

تحویل زغال شـویی ها می دهند. معمولا صادرات 

پس از مرحله زغال شویی صورت می گیرد.

صمـدی اظهـار کـرد: ممکـن اسـت برخـی از 

معدنکاران زغال سنگ کک شو را نیز صادر کنند؛ 

زیرا دولت صادرات آن را ممنوع نکرده و آن ها نیز 

برای واردات ماشین آلات نیاز به ارز دارند.

دبیـر انجمـن زغال سـنگ ایـران معتقد اسـت: 

اگر تولید زغال سنگ کک شو افزایش یابد، احتمال 

صادرات این نوع محصول نیز وجود دارد.

صمدی با بیان اینکه صادرات زغال سنگ  از 

زغال سـنگ های  افـزود:  اسـت،  حرارتـی  نـوع 

حرارتی از لحاظ ماهیت قابلیت کک شو ندارند. 

اگر زغال سـنگی که از معدن اسـتخراج می شـود 

کک شـو  قابلیـت  دیگـر  باشـد،  حرارتـی  نـوع  از 

متالوژی ندارد.

وی بـا بیـان اینکه ایـران وارد کننده زغال سـنگ 

اسـت، افـزود: ایـران با تولید یک میلیـون و 500 هزار 

تـن، در حـد نیـاز مصـرف داخلـی هـم زغال سـنگ 

تولید نمی کند، این امر باعث شده در سال حدود 

500 هزار تن زغال سنگ به کشور وارد شود.

دبیـر انجمـن زغال سـنگ ایـران یکـی از عمـده 

مشکلات معدنکاران زغال سنگ را نابرابری قیمت 

داخلی با قیمت بازارهای جهانی دانست و گفت:  

در حال حاضر قیمت جهانی زغال سنگ دو برابر 

قیمـت بازارهـای داخلـی اسـت و ایـن امـر تمایـل 

معدنـکاران را بـه صـادرات افزایش می دهد، اما به 

دلیـل اینکـه قراردادهـای بلندمـدت بـا ذوب آهـن 

دارند مجبور هستند به تعهد خود عمل کنند.

  بـر اسـاس ایـن گـزارش، در حـال حاضـر زغالی 

کـه در ایـران تولیـد می شـود از نـوع زغـال کک شـو 

اسـت کـه بـرای فـولاد سـازی مـورد اسـتفاده قـرار 

می گیـرد. حـدود 400 هـزار تن زغال سـنگ متفرقه 

)حرارتی( نیز در سـال تولید می شـود؛ اما به دلیل 

اینکـه مصـرف داخلـی نـدارد بـه خـارج از کشـور 

صادر می شود. در سال گذشته حدود 430هزارتن 

از این محصول صادر شده است.
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براسـاس آمارهـای بانـک صنعـت و معدن، چهار طـرح فولاد میانه )آذربایجان شـرقی(، سـپید دشـت )چهارمحـال و بختیاری(، 
قائنـات )خراسـان جنوبـی( و شـادگان )خوزسـتان(، در مجموع یـک میلیـارد و 153 میلیون یـورو از این بانک دریافـت کردند که 

بیش از 38 درصد تسهیلات تخصیصی به طرح های فولادی است.

بـه گـزارش پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلـزات 

آنلاین« و به نقل از ایرنا، چهار طرح مزبور در شمار 

هفت طرح فولاد اسـتانی محسـوب می شوند که 

سـال ها به دلیـل نبود منابع مالی، راکـد بودند، اما 

ایـن  فعال سـازی  برنامـه  سـال 92  دوم  نیمـه  در 

طرح ها در دستور کار قرار گرفت.

بانـک یـاد شـده در جدول آمـاری خود پیرامون 

تامین مالی طرح های بخش فولادی آورده اسـت، 

مجمـوع تسـهیلات اعطایـی در بخـش فـولاد در 

دولت هـای یازدهـم و دوازدهـم تاکنون به رقم یک 

میلیـارد و 447 میلیـون یـورو رسـیده کـه موجـب 

اشتغال چهار هزار و 164 نفر شد و بیشترین میزان 

سهم فولاد سپید دشت با رقم 298 میلیون یورو و 

امکان اشتغال 775 نفر ثبت شد.

کمتریـن میـزان تسـهیلات اعطایـی بـه فـولاد 

روهینا )استان خوزستان( با رقم 100 میلیون یورو 

و امکان اشتغال 445 نفر قید شده است.

همچنین فولاد قائنات با جذب 293 میلیون 

بـا  شـادگان  و  یـورو  میلیـون   282 میانـه  یـورو، 

280میلیـون یـورو تسـهیلاتی اسـت که برخـوردار 

شده اند و قائنات برای 775 نفر، میانه و شادگان 

نفـر  بـرای 676  هریـک  مشـترک  شـکل  بـه  هـم 

اشتغال فراهم کردند.

علاوه براین فولاد ارفع )یزد( نیز از تسـهیلات 

194 میلیـون یورویـی برخـوردار شـد کـه امـکان 

اشتغال 817 نفر را فراهم ساخت.

ایـران برنامـه ظرفیت سـازی در بخش فـولاد را 

بـرای افـق 1404 دسـتیابی بـه رقـم 55 میلیون تن 

طـرح  هفـت  فعال سـازی  کـه  کـرده  پیش بینـی 

فـولادی هریـک بـه ظرفیـت 800 هـزار تـن تـا یـک 

میلیـون تـن در دسـت اجـرا دارد کـه اکنـون ایـن 

واحـد هـا تولیـد آهـن اسـفنجی را وارد مـدار قـرار 

دادنـد و فولادسـازی آن هـا در دولـت دوازدهم در 

دست اقدام است.

همـراه بـا چهـار طـرح فـولاد اسـتانی مزبـور، 

فـولاد نـی ریـز )فـارس(، بافـت )کرمـان( و سـبزوار 

محسـوب  دیگـر  طـرح  سـه  رضـوی(  )خراسـان 

می شـوند که فعال سـازی آن ها در دولت یازدهم 

کلید خورد.

بانک صنعت و معدن آمار داد:

اختصاص بیش از ۱.۱ میلیارد یورو تسهیلات برای چهار طرح فولادی

#فــولاد
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#فــولاد

رئیـس انجمـن تولیـد کننـدگان فولاد کشـور گفت: فولادسـازهای بزرگ کشـور به دلیـل حجم بـالای تولید به طـور معمول یک 
تـا دو میلیـون تـن سـنگ آهـن و یـا گندلـه بـرای یک یـا دو مـاه آینده خـود ذخیـره می کنند؛ زیـرا ممکن اسـت مشـکلاتی در 
حمل ونقـل و... باعـث کاهـش ایـن محصـول شـود. ایـن در حالـی اسـت کـه ایـن میـزان ذخیره بـه حداقل رسـیده اسـت که 

امیدواریم با تصمیمات دولت این مشکل حل شود.

بـه گـزارش پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلـزات 

آنلایـن«، بهـرام سـبحانی در گفت وگـو بـا ایلنـا 

اظهـار داشـت: در یـک مقطعـی از زمـان بـه دلیل 

افزایـش قیمـت در بـازار جهانـی و همزمان بـا آن، 

افزایـش نـرخ ارز در داخـل، صـادرات سـنگ آهـن 

دارای مزیت شد. از سویی، این ماده معدنی به 

عنـوان خـوراک فولادسـازی بـوده و از سـوی دیگر 

سـنگ آهـن در واحدهـای فولادسـازی عـلاوه بـر 

ایجـاد اشـتغال باعث ایجـاد ارزش افزوه می شـود 

)قیمت هر تن سنگ آهن 70 دلار و قیمت هر تن 

فولاد 400 تا 500 دلار است( بنابراین اولویت باید 

با تامین نیاز داخل باشد و معدنکارانی که مازاد 

بر نیاز داخل تولید داشـته باشـند، می توانند در 

و  ارزی  منابـع  تامیـن  بـرای  شـده  تعییـن  حـد 

سـودآوری صـادرات داشـته باشـند کـه ایـن امـر 

نیازمند مدیریت درست است.

وی ادامـه داد: در هـر مقطـع از زمـان که ارزش 

ریـال در کشـور کاهـش پیـدا می کنـد، صـادرات 

مقرون به صرفه می شود. در حال حاضر محصولی 

که دنیا شـدیدا به آن نیاز دارد و سـریعا خریداری 

می شود، سنگ آهن است. این در حالی است که 

واحدهـای فـولادی مـا بـه دلیـل نبـود سـنگ آهـن، 

ممکن است تولیدشان کاهش یابد.

رئیـس انجمـن تولیدکننـدگان فـولاد کشـور بـا 

اشـاره بـه سـخنان وزیـر صنعـت، معـدن و تجـارت 

مبنـی بر اینکه چاره کمبود سـنگ آهن، تـوازن در 

زنجیره تولید است، گفت: طبق سند چشم انداز 

1404 بایـد بـه تولیـد 55 میلیـون تـن فـولاد دسـت 

پیـدا کنیـم، ایـن در حالی اسـت که با گذشـت 15 

سـال از اجـرای ایـن سـند، تولیـد فـولاد مـا بـه 25 

میلیـون تـن رسـیده اسـت، این امر نبایـد به عنوان 

عدم توازن در تولید فولاد محسوب شود.

وی ادامـه داد: اگـر تولیـد فـولاد بـه بیـش از 

بگویـم  می توانسـتیم  آنـگاه  تـن می رسـید،   55

بـه  اولیـه طبـق برنامه  ریـزی  تامیـن مـواد  بـرای 

مشکل برخورده ایم.

رئیس انجمن تولیدکنندگان فولاد کشور: 

افزایش صادرات سنگ آهن، واحدهای فولادی را با مشکل مواجه 
کرده است
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مدیرعامـل شـرکت گروه صنعتی تولیـدی الکترو کاوه گفـت: تولید تجهیزات برقی در ایـران از نظر امکانات و تکنولوژی با سـایر 
کشـورها تفـاوت چندانـی ندارد، تولیدکننـدگان ایرانی بـه دلیل وجود معادن مـس مرغوب در ایـران توانایی تولیـد محصولات با 

کیفیت را دارند، علاوه بر مواد اولیه میزان انعطاف تولیدکننده نیز باعث تمایز محصولات آن ها می شود.

حمید محمدی در گفت و گو با خبرنگار پایگاه 

خبـری و تحلیلـی »فلـزات آنلایـن«، اظهـار داشـت: 

گروه صنعتی تولیدی الکترو کاوه با قدمتی 45ساله 

در زمینه کلید و پریزهای برقی مانند انواع کلیدهای 

گـردان، مینیاتـوری و تجهیزات تابلوهای برقـی در 

حـال فعالیـت اسـت. کارخانـه در شـهرک صنعتـی 

کاوه در شهرستان ساوه واقع شده است.

وی افزود: مواد اولیه برای ساخت انواع کلید، 

مـواد پلیمری اسـت کـه پیـش از ایـن از راه واردات 

این نوع مواد را تهیه می کردیم اما در حال حاضر، 

به صـورت متفرقـه از بازار داخلی خرید می کنیم. 

عمـده مـواد اولیـه سـاخت کلیدهـای گـردان مس 

اسـت کـه به صـورت مسـتقیم و غیر مسـتقیم از 

شـرکت باهنر و سـایر کارخانه های تولید مفتول و 

ورق مـس تهیـه می کنیـم، به دلیـل وجـود معـادن 

مس ایران در تهیه این فلز مشکل خاصی نداریم.

مدیرعامـل شـرکت الکتـرو کاوه اذعـان کـرد: 

فرآینـد تولیـد ایـن نـوع کلیدهـا خیلـی پیچیـده 

نیسـت و از ترکیب دو نوع قطعه پلیمری و فلزی 

حاصـل می شـوند. این قطعـات بعد از مونتـاژ وارد 

بـازار می شـوند. طراحـی و نـوع مونتـاژ قطعـات، 

محصـولات مـا را از سـایر محصـولات موجـود در 

بـازار متفـاوت کـرده اسـت، در واقـع خلاقیـت، 

نـوآوری و انعطـاف یـک کارخانـه آن را از سـایرین 

نیـاز  اسـاس  بـر  مـا  مجموعـه  می کنـد.  متمایـز 

مشتری، دارای خط تولید منعطفی است و امکان 

تولیـد هـر میـزان و بـا هر کیفیـت سـفارش را طبق 

نیاز مشتری دارد.

محمدی توضیح داد: با افزایش قیمت جهانی 

مـس و نوسـانات نـرخ ارز، هزینه خرید مـواد اولیه 

قیمـت  اکنـون  و  کـرد  رشـد  پلکانـی  به صـورت 

تولیـد کارخانـه مـا  تمام شـده کلیدهـای گـردان 

حـدود 35درصـد افزایـش یافته اسـت. بـا توجه به 

محدودیت های پیش آمده در واردات و صادرات 

صنایع فلزی فعالیت شرکت های خارجی در ایران 

کمتر شده و از طرفی هم دولت از دو سال گذشته 

جهت حمایت از تولیدکنندگان برنامه ریزی هایی 

داشـته اسـت. بیـش از ایـن شـرکت های دولتـی 

محصـولات مـورد نیـاز خـود را از بازارهای خارجی 

تهیـه می کردنـد اما در حال حاضـر، از محصولات 

ایرانی استفاده می کنند. به طور کلی شرایط بازار 

داخلـی انـواع کلیـد بهبـود یافتـه و ایـن امـر باعـث 

افزایش عرضه و تقاضا شده که به سود تولیدکننده 

داخلـی اسـت. با کنـار رفتن برخی از شـرکت های 

خارجی از دور رقابتی در بازار ایران، ظرفیت تولید 

بسـیاری از تولیدکننـدگان داخلـی افزایـش یافتـه 

اسـت کـه مجموعـه مـا نیـز در ایـن بیـن توانسـته 

ظرفیت تولید خود را 50 درصد افزایش دهد.

وی خاطرنشـان کـرد: بـه دلیل وجود مـواد اولیه 

در داخل کشور واردات کلیدهای گردان نداریم اما 

مجموعه ما محصولات خود، به خصوص کلیدهای 

گردان را به کشورهای همسایه همچون عربستان، 

عـراق و برخـی کشـورهای اروپایـی صـادر می کنـد، 

البته به دلیل مسائل سیاسی صادرات به عربستان 

قطع شـد. ما از طریق کشـورهای واسـطه همچنان 

محصولات خود را به سایر کشورها صادر می کنیم. 

تـا قبـل از جنـگ سـوریه به دلیـل قدمت و کیفیت 

بـالای کلیدهای گردان مجموعه الکتـرو کاوه، بازار 

کلید و پریز سوریه در دستان ما بود اما مدتی این 

صـادرات بـه حداقـل رسـید کـه البتـه بـا آرام شـدن 

شـرایط کشـور سـوریه، مجـددا همـکاری دو جانبـه 

خود را با آن ها آغاز کردیم.

مدیرعامل شرکت الکترو کاوه بیان کرد: عمده 

مصرف کننـدگان کلیدهـای گـردان، تابلوسـازها و 

قـدر  رقبـای  هسـتند.  صنعتـی  ماشین سـازهای 

داخلـی بسـیاری برای محصول مـا وجـود دارد، در 

سـطح دنیـا نیـز کشـور ایتالیـا کلیدهـای گـردان با 

کیفیتـی را بـه دنیـا عرضـه می کنـد. خـط تولیـد و 

تکنولـوژی تولیـد کلیدگـردان ایـران بـا کشـورهای 

خارجـی تفـاوت زیـادی نـدارد و تنهـا دلیل تفاوت 

محصـولات ایرانـی و خارجـی در نـوع مـواد اولیـه 

اسـت کـه بـا توجـه بـه بومی بـودن محصـولات ما، 

این محصول ایرانی، نسبت به محصولات مشابه 

خارجی کیفیتی بهتری دارد.

محمـدی ادامـه داد: دولـت از تولیدکننـدگان 

حمایـت مالـی خاصـی نمی کنـد امـا در سـال های 

اخیر از قاچاق کلید و پریز در ایران جلوگیری کرده 

است، بسیاری از کالاهایی که به دلیل مشکلات 

گمرکی به صورت قاچاق وارد بازار ایران می شد با 

برنامه ریزی هـای دولـت به حداقل رسـیده اسـت. 

در بازار داخلی چند مورد تقلب و کپی برداری از 

برند الکترو کاوه صورت گرفت که با پیگیری های 

بـه موقـع از ایـن امـر جلوگیـری کردیـم. بـه دلیـل 

معروف بودن برند ما در بازار سوریه، کشور چین 

محصـولات خـود را تحـت عنـوان الکتـرو کاوه وارد 

بازار سوریه می کرد که در حال حاضر این موضوع 

نیز به کمک دولت رفع شده است.

وی در پایـان اضافـه کـرد: ما پروژه های تغییر و 

توسـعه را در صـدر برنامه هـای خـود داریـم، بـرای 

راه انـدازی  و  کارخانـه   تولیـد  خطـوط  توسـعه 

پروژه هـای جدیـد از چنـد سـال پیـش برنامه ریـزی 

کرده ایـم کـه چنـد مـورد آن بـه مرحله بهره بـرداری 

رسـیده اسـت، همچنیـن سـاخت کارخانـه ای در 

قزویـن را در دسـت داریـم. همـه برنامه هـای ما در 

راسـتای گسـترش خانواده تجهیزات برقی اسـت، 

تولیـد کلیـد  تـلاش هسـتیم  به عنـوان مثـال در 

اتوماتیک را به عنوان اولین تولیدکننده در ایران به 

تولید انبوه برسـانیم و در حال حاضر تائیدیه های 

لازم را در این خصوص اخذ کرده ایم.

مدیرعامل شرکت گروه صنعتی تولیدی الکترو کاوه:  

انعطاف در تولید، محصولات ما را متمایز کرده است  

#غیرآهنی
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مدیرعامـل شـرکت دلتاسـازان سـپاهان گفـت: افزایش قیمـت مس و نوسـانات ارز نـه تنها تاثیر منفـی بر فعالیـت تولیدکننده 
داخلـی نگذاشـته بلکه سـبب افزایـش تولید کارخانه ها نیز شـده اسـت. مجموعه ما نیـز از این قضیه مسـتثنی نبـوده و ظرفیت 

تولید ما با رشد همراه بوده است.

محمـود تحویل پـور در گفت و گـو بـا خبرنـگار 

پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلـزات آنلایـن«، اظهـار 

داشـت: مجموعـه دلتاسـازان سـپاهان در منطقـه 

صنعتـی دولت آبـاد اصفهـان واقع شـده اسـت که 

قطعات شبکه انتقال نیرو از جمله کلید جدا ساز 

هوایـی پلیمـری و کات اوت فیـوز پلیمـری تولیـد 

می کند. مواد اولیه برای تولید این قطعات مس، 

آلومینیوم، فولاد و برنز است. مواد اولیه مورد نیاز 

کارخانه از جمله مس را از بازار تهیه می کنیم، ما 

بـه حجـم مشـخصی از مواد اولیه نیـاز داریـم، اگر 

بخواهیـم مـواد اولیـه را از بـورس خریـداری کنیـم 

بایـد در سـه سـایز مختلـف و بـه انـدازه سـه تـن 

سفارش دهیم که هزینه خرید این مقدار از عهده 

شرکت ما خارج است. چون مس را از بازار داخلی 

می خریـم مشـکلی بـرای تهیـه آن نداریـم اما تهیه 

سایر مواد اولیه مانند سیلیکون و انواع راد به دلیل 

نوسـانات نـرخ ارز و مشـکلات ناشـی از واردات 

دشوار شده است.

وی افزود: فرآیند تولید کلید جداساز هوایی 

پلیمری به این شـکل اسـت که ورق های مسی و 

سـپس  و  می شـود  ذوب  فـولادی  میلگردهـای 

در  آبـکاری  و  فرم دهـی  قالب گیـری،  مراحـل 

قسـمت آهنـی و پـرس کاری و سـوراخ کـردن در 

سیلیــکون  می شـــود.  انجـــام  مســـی  قسمـــت 

به صـورت خـام بـرای سـاخت مقـره وارد کارخانه 

لازم،  عملیــات  انجـــام  از  بعــــد  و  می شــــود 

قسـمت های مختلف بعد از آماده سـازی مونتاژ 

می شـوند. در سـاخت هـر دو محصـول کارخانـه 

مـس بـکار رفتـه امـا در تولید کلیدهای جداسـاز 

و  اسـت  پررنگ تـر  مـس  نقـش  پلیمـری  هوایـی 

حـدود 35 درصـد آلیـاژ بـه کار رفتـه در ایـن نـوع 

کلیدها را مس تشکیل می دهد و در کات اوت ها 

عمـــده  اسـت.  مسـی  آلیـاژ  درصـد   15 حـدود 

مشتریـان کلیدهـای جداسـاز هوایـی شرکت های 

انتقـال نیـرو و توزیـع شـبکه بـرق هسـتند و کات 

اوت فیوز پلیمری در ترانس سازی کاربرد دارد.

مدیـــرعامـــل شرکــــت دلتــــاسازان سپـــاهــان 

خاطرنشـان کـرد: بـا افزایـش نـرخ جهانـی مـس و 

شـرایط سـخت واردات و صـادارت ظرفیـت تولیـد 

کارخانه دلتاسازان سپاهان افزایش یافته است. به 

دلیل افزایش قیمت مس، به مراتب قیمت نهایی 

محصـولات مـا نیـز افزایـش یافتـه و از طرفـی نیـز 

واردات و صادرات صنایع فلزی با محدودیت هایی 

مواجـه شـده اسـت. در نتیجـه اکثـر مشـتریان 

از  خـود  نظـر  مـورد  بـه خریـد محصـول  مجبـور 

بازارهای داخلی هستند. دلیل دیگر برای افزایش 

شـدن  ضعیـف  مـا،  کارخانـه  تولیـد  ظرفیـت 

تولیدکنندگان رقیب اسـت که با توجه به شـرایط 

پیـش آمـده تـوان ادامـه فعالیـت ندارند و بـا خارج 

شـدن از دور تولیـد، فضـا را بـرای مـا بـاز کرده انـد و 

مجموعـه مـا نیز جهـت جبران کمبود محصـول و 

پاسـخ بـه حجـم بالای تقاضا، میزان تولیـد و عرضه 

خود را افزایش داده است.

تحویل پور ادامه داد: ما محصولات خود را تا 

بـه امـروز به صورت مسـتقیم صـادر نکرده ایـم اما 

سـایر تولیدکننـدگان محصـولات مشـابهی را بـه 

کشورهای همسایه و بیشتر به کشور عراق صادر 

می کننـد. در خـارج و داخـل کشـور بـازار فـروش 

کلیدهـای جداسـاز و کات اوت هـا خـوب اسـت 

امـا بـه دلیـل بدعهـدی خریـداران در پرداخـت به 

بـه فـروش  موقـع، تولیدکننـدگان دیگـر رغبتـی 

نسیه ندارند و ترجیح می دهند محصولات خود 

را به صورت نقدی و در حجم کمتری بفروشـند. 

ایـن موضـوع بـرای تولیدکننـده و مصرف کننـده 

مشکل سـاز اسـت، تولیدکننـده بایـد پـول داشـته 

باشد تا به روند تولید خود ادامه دهد و فعالیت 

مشتری نیز در صورت نخریدن قطعه مورد نیاز با 

مشکل روبه رو می شود.

وی اذعـان کـرد: کشـورهایی همچـون کـره و 

آمریـکا محصولاتـی مشـابه محصـولات مـا را بـا 

پیش تـر  کـه  می کننـد  تولیـد  بهتـری  کیفیـت 

محصولات آن ها وارد بازار ایران نیز می شد اما در 

حال حاضر، مجموعه ما و سایر تولیدکنندگان به 

حـدودی  تـا  داخلـی  اولیـه  مـواد  تولیـد  کمـک 

توانسـته ایم از بازارهـای خارجـی بی نیـاز شـویم و 

محصـول بـا کیفیتـی مشـابه محصـولات خارجی 

تولیـد کنیـم. بـرای پیشـرفت و موفقیـت در ایـن 

عرصـه وحـدت و همـکاری همـه تولیدکننـدگان 

حـرف اول را می زنـد چـرا کـه بـا اتحـاد، ناممکن هـا 

امکان پذیر می شود. بخشی از ایجاد این اتحاد به 

کـه عمـده  چـرا  بازمی گـردد  توزیـع  شـرکت های 

ایـن شـرکت ها  مـا  مصرف کننـدگان محصـولات 

هستند و در صورت همکاری و پرداخت به موقع 

چرخه تولید رونق می یابد، برنامه تولید مجموعه 

ما 6 ماهه اسـت که در صورت  کمبود نقدینگی 

برنامـه ای بـرای تولیـد در آینـده نخواهیـم داشـت، 

اخیرا با حمایت های دولت بخشی از پرداختی ها 

بـه موقـع صـورت می گیرد امـا این حمایت ها باید 

افزایش یابد.

تحویل پـور در پایـان عنـوان کـرد: محصـولات 

کارخانه ما دارای دو سال گارانتی تعویض و 10سال 

خدمـات پـس از فـروش اسـت. باتوجـه بـه شـرایط 

کارخانـه و افزایـش ظرفیـت تولیـد، تعـداد پرسـنل 

مجموعـه مـا هـر روز در حـال افزایـش اسـت و تا به 

حـال تعدیـل نیـرو نداشـته ایم. از نظـر ایمنـی و 

اسـتانداردهای  کرده ایـم  سـعی  کار  بهداشـت 

جهانـی را رعایـت کنیـم تـا خسـارت های جانـی و 

مالی را به حداقل برسانیم و مجموعه ما بر اساس 

انتقال تجربه کار می کند.

مدیرعامل شرکت دلتاسازان سپاهان: 

ظرفیت تولید را افزایش داده ایم 

#غیرآهنی
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انجـام می شـد. در حـال حاضـر، به دلیـل افزایش 

سـه برابـری قیمـت مـس و کاهش میـزان مصرف 

مس در ساخت قابلمه، مس را به صورت خرد از 

بـازار تهیـه می کنیـم. بسـیاری از تولیدی هـای 

بـرق  کابل هـای  و  ضایعـات  از  مسـی  ظـروف 

اسـتفاده می کننـد بـه ایـن شـکل کـه بعـد از جدا 

مـذاب  از  سـیم،  مجـدد  ذوب  و  کابـل  کـردن 

مـس  فلـز  تهیـه می کننـد.  ورق مسـی  حاصـل 

به طـور کلـی بـرای سـلامتی مناسـب نیسـت و 

بـرای جلوگیـری از آسـیب رسـاندن بـه سـلامت 

انـدود  خوراکـی  قلـع  بـا  را  مـس  سـطح  انسـان 

می کنند، در نتیجه نوع مسی که برای ساخت 

ظروف استفاده می کنند فقط از نظر کیفیت و 

قیمـت محصـول دارای اهمیـت اسـت و از نظـر 

پزشکی مشکل آفرین نیست.

وی در پایـان خاطرنشـان کـرد: ظـروف مسـی 

مشـکلات  دلیـل  بـه  امـا  داشـت  خوبـی  بـازار 

اقتصـادی و کاهـش قـدرت خریـد مـردم، تقاضـا 

بـه حداقـل  خالـص  مسـی  ظـروف  خریـد  بـرای 

رسید، ظروف ترکیبی گرانیت و مس محصولی 

مرغوب و مقرون به صرفه است که مردم بیشتر 

به دنبال این دو فاکتور هستند.

#غیرآهنی

مدیرعامل شـرکت اطمینان کالای پردیس گلسـتان، گفـت: ایرانی ها به 
دلایـل پزشـکی از دیربـاز به فلز مس علاقه داشـتند و تا یک سـال اخیر 
بـازار ظروف مسـی پررونق بـود اما بـا افزایش قیمت مس میـزان تولید 

و تقاضای صنایع مسی تا حد چشمگیری کاهش یافت.

علـی یازرلـو در گفت و گـو بـا خبرنـگار پایگاه 

اظهـار  آنلایـن«،  تحلیلی»فلـزات  و  خبـری 

پردیـس  کالای  اطمینـان  مجموعـه  داشـت: 

گلسـتان در اسـتان گلسـتان، شهرسـتان رامیان 

و در شـهر صنعتـی رامیـان واقـع شـده اسـت. 

پیـش از شـروع دو نرخـی شـدن ارز و افزایـش 

سـنتی  مسـی  ظـروف  مـس،  قیمـت  بی رویـه 

نـوع  نوسـانات  از  بعـد  امـا  می کردیـم  تولیـد 

محصـول و فعالیـت مجموعـه را تغییـر دادیم و 

از سال 97  ظروف گرانیتی و ترکیبی با مس را 

تولیـد می کنیـم. مـردم طبـق توصیه هـای طـب 

سـنتی، علاقمنـد بـه اسـتفاده از ظروف سـنتی 

هسـتند و اسـتقبال خوبـی از ایـن نـوع ظـروف 

بـه شـکل سـنتی  می کننـد. مـا ظـروف مسـی 

پهـن  انتهـای  و  تنـگ  دهانـه  بـا  قابلمـه  یعنـی 

تولیـد نمی کنیـم، بلکـه طبـق نظرسـنجی واحـد 

تحقیقـات کارخانـه متوجـه شـدیم، بـا توجـه به 

و  خانه هـا  شـدن  کوچک تـر  و  مـدرن  زندگـی 

آشـپزخانه ها باید قابلمه هایی مسی استوانه ای 

امـکان  کـه  کنیـم  تولیـد  گشـاد  دهانـه  بـا  و 

ظـروف  در  کوچـک  قابلمه هـای  جاگـذاری 

بزرگ تر باشد و فضای کمتری را اشغال کنند.

از افزایـش قیمـت مـس،  افـزود: پیـش  وی 

هزینـه تولیـد یـک سـرویس قابلمه مسـی حدود 

500 هـزار تومـان بـود کـه بـا شـرایط فعلـی ایـن 

هزینـه بـه حـدود یـک میلیون و 200 هـزار تومان 

خالـص  مسـی  ظـروف  تولیـد  اسـت.  رسـیده 

دیگـر صرفه اقتصادی ندارد، بنابراین مجموعه 

مـا بـا ترکیـب مـواد ظـروف گرانیتی 

و نچسـب بـا فلـز مـس بـه دسـتاورد 

جدیـدی دسـت یافتـه اسـت. بـرای 

تولیـد قابلمـه، آلومینیـوم جایگزیـن 

سـه کیلوگـرم مـس خالـص به عنـوان 

ورق  اسـت،  شـده  پایـه  اولیـه  مـواد 

آلومینیـوم را بـه شـکل اسـتوانه درمی آوریـم و 

سطح خارجی ظرف را با گرانیت و لایه داخلی 

قابلمـه کـه لایـه اصلـی و در تمـاس مسـتقیم بـا 

غـذا اسـت را بـا یـک لایه مس می پوشـانیم. این 

نـوع قابلمـه از نظـر سـلامتی و اقتصـادی کاملا 

مناسب است. 

پردیـس  اطمینـان کالای  مدیرعامـل شـرکت 

گلسـتان، توضیـح داد: ایـن تکنولـوژی ابتـدا در 

کشور ایتالیا به مرحله تولید انبوه رسید، مجموعه 

مـا و چنـد تولیـدی دیگـر به صـورت هم زمـان ایـده 

تولیـد ایـن نـوع قابلمـه را وارد بـازار ایـران کردیـم. 

تولیـد ایـن نـوع قابلمـه  بـه تکنولـوژی خـط تولیـد 

خاصـی نیـاز نـدارد، فقـط از چنـد دسـتگاه پـرس 

جهت کشش و خم کردن ورقه های مسی استفاده 

می کنیم. در واقع میزان و نحوه به کارگیری مس و 

آلومینیـوم در سـاخت ایـن نـوع قابلمه هـا نکتـه 

اصلی این طرح است.

بـر افزایـــش قیمـت مـس،  بـا تاکیـــد  یازرلـو 

گذشـته  سـال های  مـا  تولیـدی  کـرد:  تصریـح 

سهیمه شمش مسی داشت و ما شمش را برای 

تبدیل به ورق به کارخانه های نورد می فرستادیم 

و ادامـه عملیـات تولیـد محصـول در مجموعـه 

مدیرعامل شرکت اطمینان کالای پردیس گلستان عنوان کرد:  

تولید ظروف گرانیتی با لایه مسی
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رضـا رحیمـی جاویـد در گفت وگـو با خبرنگار 

پایگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلاین«، در مورد 

داشـت:  اظهـار  برنجـی،  شـیرهای  از  اسـتفاده 

اسـتفاده از شـیرهای برنجـی بـرای تولیـد اجـاق 

گازها، قیمت محصول نهایی را افزایش می دهد 

و در شرایط موجود و با توجه به وضعیت خرید و 

فـروش و تـوان مالـی مـردم، تولیـد این محصول با 

اسـتفاده از شـیرهای برنجـی، موجـب بـه فـروش 

نرسـیدن محصـول نهایـی تولید شـده در شـرکت 

بهین تدبیر پایدار می شود.

وی درخصـوص قطعـات آلومینیومـی کـه در 

در  داد:  توضیـح  می شـود،  اسـتفاده  گاز  اجـاق 

اجـاق گاز معمـولا از لوله هـای آلومینیومـی بـرای 

انتقال گاز از شـیر به سرشـعله استفاده می شود، 

اما قرار است از شیرهای آلیاژی آلومینیومی نیز 

بـه ایـن منظـور اسـتفاده شـود کـه در حـال حاضر 

پـارس شـیر و ریاضـت )صفـا شـیر  شـرکت های 

پـارس(، وارد حـوزه تولیـد شـیرهای آلومینیومـی 

شـده اند و قـرار اسـت در تولیـدات شـرکت مـا، از 

شیرهای آلومینیومی استفاده شود.

فــروش  و  خریــد  وضعیـــت  درمـــورد  وی 

محصولات خانگی در کشور، مطرح کرد: مسلما 

در سـال جاری تولید وسـایل خانگی در کشـور به 

تحریــم هـــای  و  اقتصــــادی  مشکــــلات  دلیــــل 

وضع شده، دچار رکود مضاعفی شده و متاسفانه 

تولیـد و فـروش محصـولات تولیـد شـده بـه یـک 

سوم کاهش یافته است.

مدیر کنترل کیفی و طراحی مهندسی شرکت 

بهیـن تدبیـر پایـدار درخصـوص عواملـی کـه بـر 

وضعیـت خریـد و فروش محصولات خانگی تاثیر 

گذاشته است، بیان کرد: علاوه بر افزایش قیمت 

قطعات، کاهش توان مالی مردم، نوسانات ارزی و...، 

کاهش خرید و فروش مسکن و ساختمان سازی بر 

فعالیت و بازار ما تاثیر گذار بوده است.

رحیمـی درمـورد تغییـر قیمـت محصـولات 

نهایـی تولیـد شـده در ایـن کارخانه، اظهار کـرد: با 

توجه به افزایش قیمت ها در تمام زمینه ها مسلما 

شـرکت مـا نیـز بایـد بـه سـمت بالابـردن قیمـت 

محصـول نهایـی خـود اقـدام می کـرد امـا به خاطر 

حفـظ بـازار و باقـی مانـدن در حوزه تجارت، سـعی 

کردیم، میزان سود کارخانه را کاهش دهیم.

وی در خصـوص صـادرات محصـولات تولیـد 

شده توسط این کارخانه، تصریح کرد: در کشورهای 

آسیای میانه و همسایه فعالیت های بازاریابی را آغاز 

کرده ایـم و در حـال حاضـر بـه کشـورهای عـراق و 

افغانستان اجاق گاز و هود صادر می کنیم و برنامه 

شـرکت در ماه هـای آتـی تمرکـز بیشـتر بر صـادرات 

محصولات تولید شده است.

مدیــــر کنتـرل کیفــی و طراحـــی مهندسـی 

شـرکت بهیـن تدبیـر پایـدار در ادامـه افـزود: بـه 

تولیدکننـــده  شرکـــت های  بـالای  تعـدد  دلیـل 

محصـولات خانگـی، امـکان فعالیت و حضـور در 

بازارهـای داخلـی از مـا گرفتـه شـده اسـت، بـه 

بـرای  بیشـتر  مـا  تمرکـز  و  توجـه  همیـن خاطـر، 

بازاریابی در کشورهای همسایه است.

رحیمـی در پایـان گفـت: در شـرایط فعلـی و بـا 

توجـه بـه وضعیـت اقتصـادی و رکود بازار، بیشـتر 

شـرکت های تولیدکننـده و فعـال در ایـن زمینـه، 

ورشکست شده اند و تنها شرکت هایی که پشتوانه 

و سرمایه گذاران بزرگ دارند، دوام آورده اند.

مدیـر کنتـرل کیفی و طراحی مهندسـی شـرکت بهیـن تدبیر پایدار کـه در زمینـه تولید محصـولات خانگی فعالیـت می کند، در 
مـورد جایگزیـن شـدن شـیرهای آلومینیومی بـه جای شـیرهای برنجی، گفت: شـیرهایی کـه در حـال حاضر بـرای تولید اجاق 
گازهـا اسـتفاده می شـود، شـیرهای برنجـی اسـت که بـه دلیل گران شـدن ایـن نوع فلـز، اسـتفاده از ایـن محصول بـرای ما 

مقرون به صرفه نیست و به همین خاطر محصولات آلومینیومی را جایگزین شیرهای برنجی کرده ایم.

مدیر کنترل کیفی و طراحی مهندسی شرکت بهین تدبیر پایدار:  

استفاده از شیرهای برنجی صرفه اقتصادی ندارد

#غیرآهنی
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مدیرعامـل شـرکت مـس گفت: تـا پایان مرداد ماه سـال جاری شـرکت مس با رشـد 26 درصدی نسـبت به برنامه، موفـق به تولید 
110 هزار و 390 تن کاتد شد.

مدیرعامل شرکت مس خبر داد: 

رشد 26درصدی تولیدکاتد تا پایان مرداد  ماه امسال

بـه گـزارش پایـگاه خبـری و تحلیلی»فلـزات 

اردشـیر  پـرس،  مـس  از  نقـل  بـه  و  آنلایـن« 

سـعدمحمدی بـا اعـلام ایـن خبر و با بیـان اینکه 

تـا  در مجمـوع عملکـرد تولیـدی شـرکت مـس 

پایـان مـرداد مـاه نشـان دهنده رونـد روبه جلـو و 

اسـت،  تولیـد  برنامـه  تحقـق  در  موفقیت آمیـز 

اظهـار داشـت: تولیـد آنـد شـرکت مـس طـی این 

بـازه زمانـی بـه 140 هـزار تن رسـید که نسـبت به 

برنامـــه 110 هــــزار تنــــی نشـــان دهنـــده رشــــد 

27درصدی است.

محتـوی  مـس  تولیـد  همچنیـن  افـزود:  وی 

معدنـی شـرکت مـس هـم طـی ایـن بـازه زمانـی بـا 

رشـد چهار درصدی نسـبت به برنامه به بیش از 

124 هزار تن رسیده است.

بـه گفتـه مدیرعامـل شـرکت مـس، طـی پنـج 

ماهۀ ابتدایی سال جاری درمجموع 79 میلیون 

و 130 هـزار تـن سـنگ معـدن اسـتخراج شـده کـه 

نسـبت بـه برنامـه 76 میلیـون و 213 هـزار تنـی 

امسال چهار درصد رشد داشته است.

در  مـس  داد: همچنیـن شـرکت  ادامـه  وی 

پنج ماهـۀ اول 1398، 56 میلیـون و 712 هـزار تـن 

سـنگ سـولفور برداشـت کرده که چهار درصد از 

برنامـه در نظـر گرفته شـده بـرای برداشـت سـنگ 

سولفور )54 میلیون و 680 هزار تن( جلوتر است.

سعد محمدی با اشاره به رشد چهاردرصدی 

تولیـد کنسـانتره، اذعـان کـرد: تولیـد کنسـانتره 

داشـته  خوبـی  رشـد  مـدت  ایـن  در  نیـز  مـس 

اسـت؛ به طوری که طی این مدت، شـرکت مس 

بـا افزایـش تولیـد پنج هزار تنی نسـبت به برنامه 

موفـق بـه تولیـد 119 هـزار و 679تـن کنسـانتره 

شده است.

مدیرعامـل شـرکت مـس بـا اشـاره بـه فـروش 

یک هـزار و 700 میلیـارد تومانـی شـرکت مـس در 

مردادمـاه، بیـان کـرد: بـا ایـن میـزان فـروش در 

و  هـزار  هشـت  فـروش  بـه  موفـق  مـاه،  مـرداد 

460میلیـارد تومانـی شـدیم که نسـبت بـه مدت 

مشابه سال قبل 114 درصد رشد داشته است.

وی تأکیـد کـرد: قطعـاً ایـن میـزان فـروش در 

شـرایط تحریـم نشـان دهنده برنامه هـای مناسـب 

بـازار  بـرای  و خبـر خوبـی  مـس  فـروش شـرکت 

سـرمایه اسـت و موجب رشـد سهام شرکت مس 

و اقبال سهامداران به فملی خواهد شد.

#غیرآهنی
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#غیرآهنی

در جلسـه پیگیری تامین آلومینای مورد نیاز صنعت آلومینیوم کشـور بر ضرورت توجه 
به ظرفیت های معدنی و تامین مواد اولیه از تولیدات داخلی کشور تاکید شد.

بـه گـزارش پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلـزات 

آنلایـن« بـه نقـل از شـاتا، وزیـر صنعـت، معـدن و 

تجـارت در ایـن جلسـه بـا اشـاره به تاکیـدات مقام 

معظم رهبری در خصوص نگاه به داخل و اهمیت 

خودکفایـی در بخش هـای مختلف کشـور، اظهار 

داشت: برنامه ریزی روی تامین حداکثری نیازهای 

صنعتی و معدنی کشور از محل منابع و تولیدات 

داخلـی در دسـتور کار وزارت صنعـت، معـدن و 

تجارت است.

توجه به برخی اقلام و محصولات راهبردی در 

توسعه صنعتی و معدنی کشور و احصاء موارد در 

راسـتای تحقـق خودکفایـی، در ایـن جلسـه مـورد 

تاکید قرار گرفت.

برنامه هـای  صمـت  وزیـر  جلسـه  ایـن  طـی 

سـازمان های توسـعه ای ایـن وزارتخانـه از جملـه 

برنامه هـای  چارچـوب  در  را  ایـدرو  و  ایمیـدرو 

عملیاتـی تعییـن شـده بـرای تامیـن و تولیـد اقـلام 

راهبردی مورد بررسی قرار داد.

بـر  ایـن جلسـه  پایـان  همچنیـن رحمانـی در 

ضـرورت تسـریع در راه انـدازی برخـی طرح هـای 

صنعتی و معدنی که در زمینه خود کفایی کشور 

دارای اهمیت ویژه ای هستند، تاکید کرد.

کاهش 39 درصدی واردات قراضه مس چین در ماه جولای 

در جلسه تامین آلومینای مورد نیاز صنعت آلومینیوم کشور مطرح شد؛ 

در تامین مواد اولیه مورد نیاز واحدهای 
صنعتی و معدنی کشور، اولویت با تولیدات 

داخلی است 

واردات ضایعـات مـس چیـن در ماه جولای بالـغ بر 130 هزار تن بود که بر اسـاس آخرین داده های گمرک این کشـور و در مقایسـه 
با ماه مشابه سال گذشته، کاهش 39.3 درصدی داشته است.

بـه گـزارش پایـگاه خبـری و تحلیلی»فلـزات 

طـی  واردات  از مس پـرس،  نقـل  بـه  و  آنلایـن« 

هفت ماه اول سـال در حدود 980 هزار تن بوده 

اسـت که نسـبت به مدت مشابه سال گذشته، 

کاهش حدوداً 27.8 درصدی را نشان می دهد. 

ممنوعیت واردات قراضه مس با کیفیت پایین 

که از ابتدای سـال جاری آغاز شـد، دلیل اصلی 

ایـن افـت بـوده اسـت. درصـد مـس موجـود در 

ضایعـات وارداتـی از 55 درصـد مربـوط بـه سـال 

2018 به 78 درصد در سال جاری رسیده است. 

چیـن همچنیـن یـک سیسـتم سـهمیه بندی 

را بـا هـدف محـدود کـردن واردات ضایعـات 

اول  دور  اسـت.  کـرده  راه انـدازی  آلاینـده 

سـهمیه ها از روز دوشـنبه 1 جـولای بـه مرحلـه 

از  انتخاب شـده  لیسـتی  بـه  کـه  درآمـد  اجـرا 

 Zhejiang و   angdongدر واردکننـدگان 

اجـازه می دهـد تـا قراضه هـای بـا کیفیـت بـالا 

وارد کنند.

درمجموع، سه دوره سهمیه وارداتی اعلام 

شـد کـه اولیـن مجموعـه در اواخـر مـاه ژوئـن بـه 

حجـم 240 هـزار و 429 تـن، دومیـن مجموعـه در 

10 جـولای بـه حجـم تقریبـاً 124 هـزار و 500 تـن و 

سـومین دور در 14 آگوسـت به حجم 87 هزار و 

680 تـن بـرای تـا آخـر سـال در نظـر گرفتـه شـده 

اسـت. بر اسـاس اطلاعات گمرک چین در سـال 

2018، ایـن کشـور بالـغ بـر 4.2 میلیـون تن قراضه 

مـس وارد کـرده اسـت. تخفیـف بـرای ضایعـات 

مـس دسـته دو بـه چیـن در مـاه جـولای بـه دلیل 

دسترسـی بیشـتر بـه ضایعـات ناشـی از اجـرای 

سهمیه واردات، افزایش یافت.
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بنیان گـذار شـرکت آلاکـس و آکپای ایران که در زمینه تولیـد پروفیل و یراق آلات فعالیت می کنـد، در خصوص ناامیدی تولیدکنندگان 
پروفیـل از ادامه فعالیت در کشـور، گفـت: وضعیت تولید، خرید و فروش محصولات آلومینیومی در کشـور به گونه ای شـده که علاوه 
بـر اینکه دسترسـی به مواد اولیه سـخت شـده اسـت، در زمینـه واردات تکنولوژی نیز با مشـکلات متعددی مواجه هسـتیم، در این 

شرایط بدیهی است که تولیدکنندگان از ادامه فعالیت ناامید شده و سعی می کنند که میزان تولیدات خود را کاهش دهند.

بنیان گذار شرکت آلاکس و آکپای ایران:

تولیدکنندگان از فعالیت، ناامید شده اند

سـیروس حکیمـی در گفت وگـو بـا خبرنـگار 

پایـگاه خبری و تحلیلی »فلزات آنلایـن«، درباره 

آلومینیـوم،  زمینـه  در  شـده  بـه روز  تولیـدات 

اظهار داشت: در صنعت آلومینیوم بسیاری از 

نوینـی  تولیـدات  کرده انـد،  سـعی  شـرکت ها 

ارتقـا  را  خـود  طراحی هـای  و  باشـند  داشـته 

داده انـد، در حـال حاضر، به سـطحی رسـیده ایم 

تولیـد  سـایر کشـورها  کـه می توانیـم هم سـطح 

داشته باشیم.

مواد بی کیفیت داخلی امکان آندایزینگ  ■

پروفیل های تولیدی را گرفته است

کـه  موانعـی  و  مشـکلات  بـه  اشـاره  بـا  وی 

در  شـرکت  دو  ایـن  فعالیـت  کاهـش  موجـب 

سـال های اخیـر شـده، بیـان کـرد: در ایـن چنـد 

سال اخیر، در زمینه تامین مواد اولیه با کیفیت 

با مشکلات متعددی مواجه شدیم، برای مثال، 

در بخش آندایزینگ با موانعی روبه رو هسـتیم، 

آنـد  امـکان  داخلـی  بی کیفیـت  مـواد  واقـع  در 

پروفیل های تولیدی را از ما گرفته است.

بنیان گـذار شـرکت آلاکـس و آکپـای ایـران بـا 

اشـاره بـه واردات یـراق آلات مـورد نیـاز صنایـع 

تولیـدی درب و پنجـره، عنـوان کـرد: بـه دلایـل 

واردات،  منـع  تحریم هـا،  شـامل  کـه  مختلـف 

واردات  اسـت،   ... و  ارز  قیمـت  ثبـات  عـدم 

تولیـدی  صنایـع  در  اسـتفاده  مـورد  یـراق آلات 

بـه  از گذشـته شـده،  پنجـره، دشـوارتر  و  درب 

در  کـه  باکیفیتـی  یـراق آلات  بـه  کـه  گونـه ای 

#غیرآهنی
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در  می کردیـم،  اسـتفاده  و  خریـداری  گذشـته 

شرایط فعلی دسترسی نداریم.

و  تکنولـوژی  واردات  زمینـــه  در  حکیمـی 

دسـتگاه های مورد نیاز این صنعت، اذعان کرد: 

تصمیمـات گرفتـه شـده در چنـد سـال اخیـر از 

سـوی مدیـران ایـن عرصـه، شـرایط را بـه شـکلی 

بـه  شـرکت  احتیـاج  صـورت  در  کـــــه  درآورده 

دسـتگاه های نویـن و خریـد تکنولـوژی از سـایر 

کشـورها، امـکان واردات بـه مـا داده نمی شـود و 

کـرده،  کـه وضـع  بـا دسـتورالعمل هایی  گمـرک 

فعالیت ما را در این زمینه سـخت تر از گذشـته، 

کرده است.

وی در خصـوص فعالیت هایـی کـه در زمینـه 

کـرد: در سـال  انجـام داده، مطـرح  آلومینیـوم 

گذشـته، بـه مـن عنـوان لقـب پـدر آلومینیـوم را 

عنوانـی  چنیـن  اعطـای  اصلـی  دلیـل  و  دادنـد 

سـابقه و عملکـردم در زمینـه آلومینیـوم بـوده و 

طی این مدت )بیش از 30 سـال فعالیتی که در 

ایـن حـوزه داشـته ام(، خدمـات چشـمگیری در 

همیـن  بـه  داده ام،  انجـام  آلومینیـوم  صنعـت 

خاطـر؛ هـر سـال از مـن تقدیـر بـه عمـل می آورنـد 

بـه دنبـال جشـن و مراسـم نکوداشـت  امـا مـن 

نیسـتم بلکـه همـواره برنامـه ای بـرای پیشـرفت 

صنعـت آلومینیوم در کشـور داشـتم کـه در این 

سـال ها بـا ایـن کارشـکنی ها و بی تدبیری هـای به 

عمل آمده، ناامید شده ام.

تخریب صنایع پایین دستی آلومینیومی ■

بنیان گـذار شـرکت آلاکـس و آکپای ایـران در 

خصـوص افـرادی کـه در ایـن حـوزه بـا سـرمایه 

تمـام  کـرد:  بیـان  فعالیـت می کننـد،  شـخصی 

شرکت های خصوصی فعال در زمینه آلومینیوم 

که سـرمایه شـخصی خود را در حوزه آلومینیوم 

وضعیـت  بـا  حاضـر  حـال  در  کرده انـد،  هزینـه 

پیش آمـده، نمی تواننـد آینـده ای بـرای فعالیـت 

بـا  دولـت  حقیقـت  در  کننـد،  ترسـیم  خـود 

بی توجهـی و نادیـده گرفتن صنایع پایین  دسـتی 

آلومینیومی، اینگونه شرکت ها را نابود می کند.

حکیمـی دربـاره فعالیـت دو شـرکت آکپـا و 

آلاس، تصریـح کـرد: دلیـل اصلـی پیشـرفت ایـن 

دو شـرکت، داشـتن طرح ها و ایده های جدید و 

زمینــــه  در  کـــه  گونـــه ای  بـــه   اســــت،  بـه روز 

را  نوینـی  دسـتاوردهای  پروفیـل   و  یـراق آلات 

همـواره ارائـه داده ایـم، بـه همین خاطر طی این 

هفــــت سـال، همیشـه شـرکت مـا، جـزو بهترین 

محصـــــولات  تولیـــــد  زمینــــه  در  شرکــــت ها 

بـه  برنامه ریزی هـای  بـا  و  بــــوده  آلومینیومـی 

عمـل آمـده، می دانیـم کـه ایـن رونـد رشـد در 

آینده نیز ادامه خواهد داشت.

وی در ادامـه افـزود: یکـی از مشـکلاتی کـه 

آلومینیومـی،  محصـولات  تولیـد  زمینـه  در 

شـرکت های فعـال در ایـن زمینـه همـواره بـا آن 

روبـه رو بوده انـد، اختصـاص نیافتـن تسـهیلات 

اسـت،  فعالیـت  ادامـه  و  توسـعه  بـرای  لازم 

دولـت وعده هایـی در زمینـه حمایت از صنایع 

تولیدی می دهد اما در عمل، شـاهد هیچگونه 

حمایتی نیستیم.

عدم تخصیص ارز نیمایی برای خرید  ■

دستگاه های نوین

بنیان گـذار شـرکت آلاکـس و آکپـای ایـران به 

یکی از عمده مشکلات حوزه آلومینیوم اشاره و 

اظهـار کـرد: واردات تکنولـوژی و دسـتگاه های 

از   ... و  آندایزینـگ  اکسـتروژن،  بـرای  ضـروری 

بـا وجـود آگاهـی  امـا  الزامـات حرفـه مـا اسـت 

مدیـران بـه ایـن موضـوع، ارز نیمایی بـرای خرید 

دسـتگاه های نویـن بـه شـرکت های تولیدکننـده 

اختصاص نمی یابد.

امـکان  صورتـی  در  کـرد:  تصریـح  حکیمـی 

اختصـاص ارز نیمایی بـه واردات تکنولوژی های 

هیچگونـه  کـه  کرده انـد  سـلب  مـا  از  را  نویـن 

تولیـد  کشـور  در  زمینـه،  ایـن  در  دسـتگاهی 

نمی شود و شرکت هایی که در سطح بین المللی 

فعالیـت دارنـد، قطعـا نمی تواننـد بـدون داشـتن 

فعالیـت  دنیـا،  در  رایـج  و  نویـن  دسـتگاه های 

چشمگیری داشته باشند.

وی در خصـوص سـطح دانـش مدیـران ایرانی 

در زمینـه تولیـد پروفیل، گفـت: در زمینه تولید 

محصـولات آلومینیومـی به خصـوص پروفیل ها، 

مدیـران و پرسـنل شـرکت ها در سـطح بالایـی از 

دانـش فنـی و تجربـی قراردارنـد، حتی قادریم به 

سایر کشورها دانش نیز صادر کنیم.

در صنعـت آلومینیـوم بسـیاری از 
شرکت ها سـعی کرده اند، تولیدات 
نوینی داشته باشـند و طراحی های 
حـال  در  داده انـد،  ارتقـا  را  خـود 
حاضر، به سـطحی رسـیده ایم که 
می توانیم هم سـطح سایر کشورها 

تولید داشـته باشـیم

#غیرآهنی
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جلسـه رونـق تولید و بررسـی نحوه مشـارکت سـازمان ایمیدرو و شـرکت تهیـه و تولید مواد معدنـی ایـران در طرح های صنعتی 
و معدنـی، طرح هـای اکتشـافی و زیر سـاختی بـه خصوص مشـارکت در طرح احیا، فعال سـازی و توسـعه معـادن کوچک مقیاس 

برگزار شد.

بـه گـزارش پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلـزات 

آنلایـن« و بـه نقـل از شـاتا، در ایـن جلسـه کـه در 

خـداداد  شـد،  برگـزار  فـارس  اسـتانداری  محـل 

غریب پور »رئیس هیات عامل سازمان توسعه و 

نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران )ایمیدرو(« 

جعفـری  ا...  وجیـه  سـازمان،  ایـن  مدیـران  و 

»مدیرعامـل شـرکت تهیـه و تولیـد مـواد معدنـی 

اقتصـادی  امـور  هماهنگـی  معـاون  ایـران«، 

صنعـت،  سـازمان  رییـس  و  فـارس  اسـتانداری 

معدن و تجارت استان فارس حضور داشتند.

مدیرعامـل شـرکت تهیه و تولیـد مواد معدنی 

ایـران در ایـن جلسـه اعـلام کرد: به منظور بررسـی 

طـرح احیـای معـادن کوچـک مقیـاس و اکتشـاف 

معادن شمال و شمال شرق استان فارس، اکتشاف 

جنوب اسـتان )دولومیت لامرد( و سـایر طرح های 

صنعتـی و معدنـی در فارس حضور یافتیـم که در 

همین راستا با کمک و همکاری استانداری فارس 

و متولیـان حـوزه معـادن و صنایع معدنی می توان 

تعـدادی معـادن کوچک مقیـاس را فعـال کـرد کـه 

و  اجـرا  درحـال  اسـتاندار  حمایـت  بـا  مهـم  ایـن 

استخراج است.

اعـلام  ایمیـدرو  افـزود:  ا...جعفـری  وجیـه 

آمادگـی کـرده اسـت تـا آنچـه را که نیـاز به اعتبار 

بـرای اکتشـاف مـواد معدنـی در اسـتان اسـت، 

تخصیص دهد همچنین درایجاد زیرساخت ها و 

فـارس  اسـتان  کوچک مقیـاس  معـادن  فـرآوری 

کمک خواهد شد و استانداری نیز با همکاری در 

همکاری ایمیدرو و استانداری فارس در طرح های اکتشافی 
برای احیای معادن کوچک مقیاس

#معــدن
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بخش هایـی همچـون صـدور پروانـه اکتشـاف و 

طبیعـی  منابـع  همچـون  موافقت هایـی  اخـذ 

می توانـد بـه رفـع مشـکلات فعال سـازی معـادن 

کوچک مقیـاس ایـن اسـتان کمـک کنـد کـه ایـن 

مهـم در دسـت اقـدام و بـه نتایـج خوبـی رسـیده 

اسـت از جمله اینکه پهنه هایی نیز تعریف شـده 

اسـت کـه ثبـت ایـن پهنه ها در سـامانه کاداسـتر 

درحال انجام است و ما خواهان افزایش آن ها در 

این استان هستیم.

وی اضافـه کـرد: طـرح احیـا، فعال سـازی و 

توسـعه معادن کوچک مقیاس با هدف استفاده 

از سـرمایه های بخـش خصوصـی، افزایـش تولید 

مواد معدنی، توسـعه و ایجاد اشـتغال پایدار در 

منــاطـــــق کمتــــر تـــوسعـــه یــافتــــه در 4 حــــوزه:  

"بسـیج کمک های دولت برای راه انــــدازی طرح"  

"شناســــایی سرمـایـــه گــــذاران "، شناسایــــی 

و  انجمـــن ها  بـا  "همکـــاری  و  سرمایـــه پذیران" 

تشکل هــا" متمـرکز شده است.

رئیس سازمان صنعت، معدن وتجارت استان 

فـارس نیـز در ایـن جلسـه در راسـتای احیاء معادن 

کوچک مقیاس گفت: امکان توسعه معادن سنگ 

آهـن هماتیتـی اسـتان بـا حداقـل 54 میلیـون تـن 

ذخیره با راهبری سازمان ایمیدرو و شرکت تهیه و 

تولیـد مـواد معدنـی ایـران و بخش هـای خصوصی 

فراهم است.

حمیـد رضـا ایـزدی افـزود: بـا تجمیـع معـادن 

داخـل،  نیـاز  تأمیـن  بـر  عـلاوه  کوچک مقیـاس 

می تـوان رویکـردی بـه بازارهـای صادراتـی نیـز 

داشـت، بـه گونـه ای که چند معـدن کوچک که 

گرفته انـد،  قـرار  هـم  بـه  نزدیکـی  شـعاع  در 

می تواننـد نسـبت بـه ایجـاد یـک واحـد فـرآوری 

اقـدام کـرده و ایـن امـکان فراهـم می شـود کـه 

بازار مصرف ماده معدنی استخراج شده فراهم 

شـود و منجـر بـه تثبیـت فعالیـت و اسـتمرار آن، 

توسـعه سـرمایه گذاری، ایجاد اشـتغال و تکمیل 

زنجیره ارزش شود.

وی اضافـه کـرد: در فـاز اول، تعـداد 15 معـدن 

سـنگ آهـن هماتیتـی اسـتان فـارس کـه از بـازار 

بـرای فـروش برخـوردار نیسـتند مـورد  مناسـبی 

ارزیابی قرار گرفته تا با مشـارکت سـایر بخش ها و 

راهبـری وزارت صمـت، سـازمان ایمیدرو، شـرکت 

تهیه و تولید مواد معدنی ایران، سازمان صمت و 

اسـتانداری فـارس زمینـه فعال سـازی و اسـتمرار 

فعالیت آن ها فراهم شود.

رییس سازمان صنعت، معدن وتجارت استان 

فارس اظهار داشت: در پی فعال سازی این معادن 

حداقـل 200 فرصـت شـغلی مسـتقیم در بخـش 

)بـا  معـادن ایجـاد خواهـد شـد در همیـن راسـتا 

احداث کنستانتره 400 هزار تنی( استخراج واقعی 

معـادن اسـتان هـم حـدود 800 هـزار تـن در سـال 

افزایش خواهد یافت.

ایـزدی در ادامـه تصریح کرد: فارس با تعداد 

619 معـدن دارای پروانـه بهـره بـرداری وبیـش از 

اسـمی  اسـتخراج  بـا  برداشـت  48مجـوز 

53میلیون تـن واشـتغال 8245 نفـر در شـاخص 

کشـوری از نظـر تعـداد معـادن فعـال رتبـه 2 در 

اشـتغال رتبه 7 در اسـتخراج اسـمی واقعی رتبه 

5 ودر ذخیـره مـواد معدنـی رتبـه 8 کشـوری را 

داراست.

او در خصوص ظرفیت وپتانسیل سنگ های 

اکنـون  هـم  افـزود:  چینـی  سـنگ  و  مرمریـت 

حـدود 160 معـدن سـنگ مرمریـت و چینـی در 

فارس فعالیت می کنند که با اسـتخراج سـالانه 

از  تـن حـدود 18 درصـد  از 2/4 میلیـون  بیـش 

تامیـن  را  کشـور  نمـای  و  سـاختمانی  سـنگ 

می کنـد. ایـن معـادن بیـش از 50 درصـد از کل 

بـه خـود اختصـاص  اشـتغال معدنـی اسـتان را 

داده اسـت و بخشـی از سـنگ اسـتخراج شـده 

صادر و مابقی در بیش از 350 واحد سـنگ بری 

استان مصرف می شود.

رییس سازمان صنعت، معدن وتجارت استان 

فارس به طرح های پیشنهادی به سازمان ایمیدرو 

اشـاره کرد: در راسـتای اسـتفاده از توانمندی های 

فنـی و مالـی ایمیدرو و شـرکت تهیه و تولیـد مواد 

جـاری  سـال  مـاه  اردیبهشـت  از  ایـران  معدنـی 

جلسـاتی بـا حضـور رئیـس محتـرم هیـات عامـل 

ایمیدرو و استاندار محترم فارس در استان برگزار 

که اقدام به تعریف طرح های مهم و تاثیرگذار در 

بخـش معـدن اسـتان شـد کـه رونـد اجـرای ایـن 

طرح ها در جلسات دوم و سوم نمایندگان شرکت 

تهیه و تولید مواد معدنی ایران، سازمان ایمیدرو، 

اسـتانداری و سـازمان صنعـت، معـدن و تجـارت 

فارس پیگیری و با شتاب قابل قبولی در حال اجرا 

است.

معاون هماهنگی و امور اقتصادی استانداری 

فارس همچنین در این جلسه گفت: طرح احیا، 

فعال سـازی و توسـعه معـادن کوچک مقیـاس بـه 

عنـوان یکـی از طرح هـای اصلـی وزارت صنعـت، 

معدن و تجارت در حوزه اقتصاد مقاومتی لحاظ 

شده و در شرایط فعلی، یکی از نقاط قوت و امید 

بخش در ایجاد اشـتغال پایدار، توسـعه صادرات، 

در  ارزش  ایجـاد  و  تأمیـن  زنجیره هـای  تقویـت 

بخـش معـدن و ایجاد فرصت های مناسـبی برای 

بخـش  بـا  مرتبـط  سـرمایه گذاری های  معرفـی 

معـدن و شفاف سـازی و ساده سـازی فرآیندهـای 

اسـتان  و مشـارکت در جامعـه معدنـی  حضـور 

وکشور است.

یداله رحمانی افزود: احیا معادن کوچک مقیاس 

موجب ارزش افزوده بیشتر، ارتقاء جایگاه معادن 

اسـتان فـارس وکشـور و نیـز توسـعه فعالیت هـای 

اقتصادی است.

او بـا تاکید براینکـه ضـرورت دارد؛ تا مصوبات 

این جلسه وجلسات قبل باکیفیت، سرعت، وکار 

کارشناسـی وفنـی نیـز عملیاتـی واجرایـی شـود 

افـزود: هم افزایـی و همکاری و تلاش هـا ی صورت 

گرفتـه ایـن جلسـات وسـایر کارگروهـا در توسـعه 

استان وکشور موثر است.

گفتنـی اسـت کـه ارزیابی هـا نشـان می دهـد 

و متوسـط 98.3 درصـد  معـادن کوچک مقیـاس 

معـادن کشـور را تشـکیل می دهنـد. ایـن معـادن 

85درصـد اشـتغال و 65 درصـد تولیـد را در بخش 

معدن به خود اختصاص می دهند.

#معــدن

ایمیـدرو اعلام آمادگی کرده اسـت 
تا آنچـه را که نیـاز به اعتبـار برای 
اکتشـاف مـواد معدنـی در اسـتان 
اسـت، تخصیـص دهـد همچنین 
درایجـاد زیرسـاخت ها و فـرآوری 
اسـتان  کوچک مقیـاس  معـادن 

فـارس کمـک خواهد شـد
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مدیـر آموزش، پژوهش و فناوری ایمیدرو از سـاخت دسـتگاه تنفس مصنوعی برای 
کارگـران و امدادرسـانان معادن زغال سـنگ طی همکاری این سـازمان با دانشـگاه 

امیرکبیر خبر داد.

محـل  از  پـروژه  ایـن  منابـع  افـزود:  وی 

اعتبـارات پژوهشـی ایمیـدرو تامین و با نظارت 

و همـکاری مدیریـت ایمنـی، بهداشـت، محیط 

زیسـت و انـرژی ایمیـدرو انجـام شـد. بـه زودی 

حـق ثبـت اختـراع دسـتگاه بـرای ایمیـدرو ثبـت 

خواهد شد.

مدیـر آمـوزش، پژوهـش و فنـاوری ایمیـدرو بـا 

اشـاره به برتری دسـتگاه تنفس مصنوعی ساخته 

شده با نمونه مشابه خارجی از نظر وزن و مدت 

زمـان تنفـس، تصریـح کـرد: تنفس رسـانی بـه فـرد 

در 2 حالـت اجبـاری و خودبـه خـودی، تشـخیص 

علائـم حیاتـی فرد و تشـخیص حالت بیهوشـی و 

هوشـیاری فـرد و تنفس رسـانی بـه فـرد براسـاس 

حالت تشـخیص داده شـده، از جمله مزیت های 

این محصول است.

وی ادامـه داد: قابلیـت تعویـض خـودکار مـد 

و  هوشـیاری  بـه  بیهوشـی  حالـت  از  تنفسـی 

برعکـس، توانایـی تشـخیص فـاز دم از بـازدم و 

و  نمایـش  دم،  شـروع  لحظـه  در  تنفس رسـانی 

ذخیره سـازی نمودارهـای تنفسـی، ذخیره سـازی 

اطلاعـات فـرد، به کارگیـری مجـدد بـدون نیـاز به 

تعیین دوباره مولفه ها، کنترل از طریق اپلیکیشن 

طراحی شده و تنفس رسانی به مدت 45 دقیقه، 

از دیگر مزیت های آن است.

بـه گـزارش پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلـزات 

آنلاین« و به نقل از روابط عمومی سازمان توسعه 

و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران، غلامرضا 

ملاطاهری اظهار داشـت: پروژه سـاخت دستگاه 

زغال سـنگ،  معـادن  بـرای  مصنوعـی  تنفـس 

نمونـه ای موفـق از همـکاری ایمیـدرو و دانشـگاه 

امیرکبیـر بـوده کـه بـرای نخسـتین بـار در کشـور 

ساخته شده است.

در راستای احیا و فعال سازی معادن؛

معدن نیمه فعال زغال سنگ سپوهین، جان می گیرد

با همکاری ایمیدرو و دانشگاه امیرکبیر انجام شد؛

ساخت نخستین دستگاه تنفس مصنوعی برای 
فعالان معادن زغال سنگ

معدن نیمه فعال زغال سنگ سپوهین با اجرای طرح احیا، فعال سازی و توسعه معادن کوچک مقیاس، فعال می شود.

بـه گـزارش پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلـزات 

آنلایـن« و بـه نقل از روابط عمومی شـرکت تهیه 

و تولیـد مـواد معدنـی ایـران، در راسـتای طـرح 

کوچـک  معـادن  توسـعه  و  فعال سـازی  احیـا، 

مقیـاس، قـرارداد مشـارکت در سـرمایه گذاری 

معـــــدن زغـــال سنــــگ سپوهیــــن بـــــا حضــــور 

سـرمایه گذار، معدنـدار، مدیـر اجرایـی و دبیـر 

شورای هماهنگی طرح و مسئول سرمایه گذاری 

ایمپاسکو در محل معدن امضا شد.

اکتشـــــاف  قـــــرارداد،  ایـــــن  راستـــای  در 

برنامـه زمان بنـدی 6 ماهـه  سیسـتماتیک طـی 

انجـام و تونل هـای آماده سـازی بـاز خواهـد شـد. 

طـی ایـن مـدت، 30 نفر به کار مشـغول خواهند 

از  پـس  شـده  پیش بینـی  همچنیـن،  شـد. 

اشـتغال  نفـر   150 بـرای  معــــدن،  آماده سـازی 

مستقیم فراهم شود.

آغـــاز  تـا  آماده ســــازی  و  اکتشـاف  هزینـه 

سپوهیــــن،  زغال سنــــگ  معـــدن  استخــــراج 

دومیلیاردتومـان بـرآورد شـده کـه از ایـن میـزان، 

حدود 500میلیون تومان برای اکتشاف تکمیلی 

در نظر گرفته شده است.

بنا به این گزارش، معدن سـپوهین )واقع در 

روسـتای سـپوهین اسـتان قزوین( به رغم سـابقه 

و  نامناسـب  اکتشـاف  به دلیـل  امـا  طولانـی، 

نداشـتن سـرمایه و فعالیت با شـرایط ابتدایی و 

تولیـد روزانـه یـک تـن مـاده معدنـی، به صـورت 

نیمه فعال بود.

#معــدن
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رئیس هیات عامل ایمیدرو خواسـتار انجام پژوهشـی برای مقایسه عملکرد شرکت های 
بـزرگ معـدن و صنایـع معدنی ایران با شـرکت های مشـابه در جهان شـد و تاکید کرد: 

انجمن مهندسی معدن در نشست های به روزآوری استراتژی ایمیدرو حضور یابد.

بـه گـزارش پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلـزات 

سـازمان  عمومـی  روابـط  از  نقـل  بـه  و  آنلایـن« 

توسـعه و نوسـازی معادن و صنایع معدنی ایران 

)ایمیـدرو(،  غریـب پور که در نخسـتین نشسـت 

انجمـن  جدیـد  مدیـره  هیـات  بـا  هم اندیشـی 

)علمـی( مهندسـی معدن سـخن می گفـت،  پس 

از ارائـه گـزارش انجمـن از وضعیـت بهـره وری و 

عملکـرد بخـش معـدن در جهان، تصریح کـرد: با 

توجـه بـه رویکـرد ایـن انجمـن، "بنـچ مارکینـگ" 

)مقایسـه با صنایع مشـابه و الگوبرداری( بر روی 

شرکت های بزرگ معدنی و صنایع معدنی ایران 

ضرورت دارد.

وی تاکیـد کـرد: زمانی که بنچ مـارک بر روی 

مقایسـه  گیـرد،  انجـام  ایرانـی  شـرکت های 

دقیق تری از وضعیت خود در اکتشاف، تولید و 

بهـره وری،  کاهـش قیمـت تمـام شـده و مصـارف 

انرژی به ویژه در حوزه آسیا به دست می آید.

کمیته مشترک ■

رئیس هیات عامل ایمیدرو افزود: اکنون که 

دنیا به سـمت معدنکاری دیجیتالی و هوشـمند 

گام برداشـته بایـد بتوایـم آینـده ای متناسـب بـا 

شرایط کنونی برای کشورمان ترسیم کنیم.

وی با اشاره به اینکه ایمیدرو برنامه به روزآوری 

استراتژی را پیش رو دارد، از انجمن علمی مهندسی 

معـدن خواسـت کـه بـا ایجاد کمیته ای مشـترک با 

ایمیـدرو، در نشسـت های مربـوط بـه بازنگـری و 

تدوین استراتژی جدید ایمیدرو شرکت کنند.

غریـب پـور گفـت: بنـچ مـارک را می تـوان بـا 

صنایـع  و  معدنـی  بـزرگ  و  نمونـه  شـرکت های 

معدنی ایران آغاز کرد.

از  همچنیـن  ایمیـدرو  عامـل  هیـات  رئیـس 

اقدامات و همکاری متقابل هیات مدیره پیشین 

انجمـن مهندسـی معـدن تشـکر کـرد و اظهـار 

بـا  تفاهمنامه هایـی  حاضـر  حـال  در  داشـت: 

در نخستین نشست ایمیدرو با اعضای جدید هیات مدیره انجمن مهندسی معدن عنوان شد؛ 

نیازمند پژوهشی برای مقایسه شرکت های معدنی ایران با 
نمونه های جهانی هستیم

 در دوره رونق معادن، "بهره وری" کاهش می یابد   

دانشگاه هــای امیــر کبیـــر، تهـــران، شریـــف و 

همچنین جهاد دانشگاهی داریم و در این راستا 

طرح هایـی بـرای رفـع نیـاز بخش معـدن و صنایع 

معدنی تعریف و اجرایی شده است.

محل استارت آپ ها، به زودی افتتاح می شود ■

طــــرح   170 از  داد:  ادامــــه  پـــور  غریــــب 

پیشنهادی، 30 پروژه برای برطرف شدن نیازهای 

صنایع فولاد مشخص شده است.

وی یکی از اولویت های این سازمان را تمرکز 

بـر نـوآوری و ایده هـای خلاقانـه در بخـش معـدن 

)اینومایـن( ذکـر کـرد و افزود: به زودی محلی که 

بــــرای  امیـــرکبیـــــر  دانشگـــاه  همکـــاری  بــــا 

اسـتارت آپ های معدنـی تعیین شـده، معرفی و 

افتتاح می شود.

ایمیـدرو خاطـر نشـان  رئیـس هیـات عامـل 

کـرد: برنامـه جدیـد 300 هـزار کیلومتـر مربعـی 

و  بخـش خصوصـی  بـا همـکاری  کـه  اکتشـاف 

کنسرسـیوم مربوطـه انجـام می شـود،  نقطـه ای 

توسـعه همکاری هـای دوجانبـه  بـرای  مناسـب 

خواهد بود. علاوه بر آن طرح شناسـایی، احیا و 

مـورد  موضوعـات  از  نیـز  معـادن  فعال سـازی 

علاقه ما برای همکاری با این انجمن است.

غریـب پـور تاکید کـرد: در حوزه سرمایه گذاری 

و  خصوصــــی  بخـش  از  منابـع  جـذب  بـا  نیـز 

همچنیــــن به کارگیـری ابزارهـای جدیـد تامیـن 

مالی، در صدد کاهش اتکا به سیسـتم دولتی و 

نظام بانکی هستیم.

تاثیر توسعه یافتگی کشور بر معدن ■

انجمـن  رئیـس  صیـادی  رضـا  احمـد  دکتـر 

مهندسـی معـدن در ایـن نشسـت، ضمـن بیـان 

اینکـه ترکیـب تخصصـی ایـن نهـاد شـامل همـه 

#معــدن
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زمین شناسـی،  از  معـدن  زنجیـره  زمینه هـای 

صنایـع  و  بهره بـرداری  و  اسـتخراج  اکتشـاف ، 

معدنـی اسـت، گفـت: دانشـکده های معدنـی 

ایـران از بیـن 500 دانشـگاه شـناخته شـده جهان، 

در رتبه 30 تا 75 قرار دارند.

صیـادی بـه ارائه گزارشـی از وضعیت معادن 

جهـان و نقـش تکنولـوژی نویـن، اشـاره و تاکیـد 

داده،  نشـان  تحقیقـات  کلـی  به طـور  کـرد: 

بازیگـران معـدن در حـوزه اکتشـاف ،  اسـتخراج و 

کشـور  توسـعه یافتگی  نظـام  بهره بـرداری  تابـع 

متبوع خود هستند.

و  فنـی  دانشـکده  علمـی  هیـات  عضـو  ایـن 

مهندسی دانشگاه تهران افزود: تقسیم کار معدنی 

زمین شناسـی،  سازمــان های  ضلعـی   4 یــک  در 

دولت ها، ماژورها )سازمان ها و شرکت های بزرگ( و 

جونیورها )شرکت های کوچک( انجام می گیرد.

وی، رقابـت شـرکت ها معطـوف بـه کاهـش 

هزینه هـا و قیمـت تمام شـده ذکر کـرد و اظهار 

ایـن  در  بـزرگ  ریسـک های  از  یکـی  داشـت: 

بخـش مربـوط بـه روش هـای بهبـود و بهـره وری 

اسـت و تغییـرات زیـادی در ایـن مسـیر انجـام 

شده است.

رئیـس انجمـن مهندسـی معـدن تاکیـد کرد: 

عملکـرد شـرکت ها نشـان داده، هـر زمـان قیمـت 

مواد معدنی افزایش یافته نرخ بهره وری کاهش 

یافتـه اسـت و شـرکت ها تمرکـز کمتـری بـر روی 

این شاخص بوده است.

وی ادامه داد: در دوره رونق،  تولید و حاشیه 

سـود افزایش می یابد اما به سـبب برخی عوامل 

غیـــرمتخصص،  نیروهـــای  جـــذب  همچــــون 

بهره وری با افت همراه می شود.

تغییرات از اتاق سرد مدیران ■

صیـادی یکـی از روش هـای افزایـش بهـره وری 

را اسـتفاده از معدنکاری هوشـمند، دیجیتالی و 

رباتیـک ذکـر کـرد و گفـت: امـروزه شـرکت های 

بزرگ در حال استفاده روزافزون از تکنولوژی های 

جدید هستند.

وی تاکیـد کـرد: تغییـرات فکری که منجر به 

تغییـرات تکنولوژکـی می شـود بایـد از اتاق ســـرد 

مدیـران – به عنــوان سیاسـت گذار- تـا کـف داغ 

معادن- به عنوان بخش اجرایی- انجام گیرد.

ایـن  در  پژوهـش  و  آمـوزش  نقـش  صیـادی، 

بـرای  مناســـب  راهـکاری  به عنـــوان  را  زمینــــه 

استفاده از روش های نوین دانست و گفت: این 

امـر نیازمنـد ارتباط سـازمان یافته با سـازمان ها و 

نهادهای تصمیم گیر است.

در ایـن نشسـت، امیـد اصغـری نایـب رئیـس 

انجمـن مهندسـی معدن نیـز خواسـتار همکاری 

علمـی  کتـب  انتشـار  موضـوع  در  دوجانبـه 

به عنوان منابع، شد. علاوه بر این، دیگر اعضای 

هیـات مدیـره انجمـن مهندسـی معـدن بـه بیـان 

بـا  همـکاری  توسـعه  بـرای  خـود  نظـرات  نقطـه 

ایمیدرو پرداختند.

#معــدن

بـا راه انـدازی پروژه هـای جدید، تولید جهانـی نقره تا سـال 2023 میـلادی افزایش 
می یابـد. مکزیـک، اکوادور و روسـیه به عنوان پیشـرو در اجرای پروژه هـای تولید نقره 

شناخته شده اند.

بـه گـزارش پایگاه خبری تحلیلی »فلزات 

اسـاس  بـر  ایمیـدرو  از  نقـل  بـه  و  آنلایـن« 

گزارشـی از وبسـایت خبـری ماینینگ،تولیـد 

جهانـی نقـره بـر خـلاف رونـد کاهشـی کـه از 

سـال 2016 تجربـه کـرده اسـت، تا سـال 2023 

گرفـت. خواهـد  خـود  بـه  افزایشـی  رونـد 

شـرکت گلوبـال دیتـا کـه موسسـه تحلیلـی 

بیـن المللـی اسـت از تولیـد یـک میلیـارد و 

29میلیون انس در سال 2023 خبر داد.

در سـال 2018  تولیـد نقـره کشـورهایی 

و   2 ترتیـب  بـه  کـه  روسـیه  و  چیـن  چـون 

اختیـار  در  را  میـزان  بیشـترین  3.4درصـد 

داشـتند توانسـت تولیـد منفـی ایـن فلـز در 

کشـورهایی چـون آمریـکا و پـرو ومکزیـک را 

فلـز در سـال  ایـن  تولیـد  ولـی  جبـران کنـد 

2018 بـا کاهـش 2.4 درصدی به 920میلیون 

انس رسید.

همچنیـن پیش بینـی می شـود تولیـد ایـن 

میـلادی   2019 سـال  پایـان  تـا  معدنـی  مـاده 

همچنان روند کاهشـی داشـته و 913 میلیون 

و 500 هزار انس ثبت خواهد شد.

تولید جهانی نقره اوج می گیرد؛

مکزیک، اکوادور و روسیه پیشرو اجرای 
پروژه های تولید نقره خواهند بود
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میزان صدور مجوزهای معدنی )گواهی کشف، پروانه اکتشاف و پروانه بهره برداری( طی 4 ماهه نخست 98 افزایش یافت.

بـه گـزارش پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلـزات 

آنلاین« و به نقل از روابط عمومی سازمان توسعه 

و نوسازی معادن و صنایع معدنی ایران، براساس 

واپسـین گـزارش معاونـت طـرح و برنامـه وزارت 

صنعـت، معـدن و تجـارت، میزان صـدور گواهی 

کشـف معادن کشـور از ابتدای فروردین تا پایان 

تیر به 176 فقره رسـید. این رقم در مدت مشـابه 

سـال قبـل، 135 فقـره بـود کـه حاکـی از افزایـش 

30.4 درصد افزایش صدور گواهی کشف است.

همچنیـن طی مدت مذکـور، 198 فقره پروانه 

بهره بـرداری معـدن صـادر شـد که نسـبت به رقم 

پروانـه  فقـره   184( مـدت مشـابه سـال گذشـته 

بهره برداری(، 7.6 درصد افزایش یافت. افزون بر 

ایـن، طـی ایـن مـدت، 338 فقـره پروانـه اکتشـاف 

سـال  مشـابه  مـدت  در  آمـار  ایـن  شـد.  صـادر 

گذشـته، 336 فقـره بـود کـه نشـان دهنـده رشـد 

0/6 درصدی صدور پروانه اکتشاف است.

بـر اسـاس ایـن گـزارش، میـزان هزینه عملیات 

اکتشـاف در بخـش گواهـی کشـف طـی 4 ماهـه 

نخسـت امسـال، 259 میلیـارد و 100 میلیـون ریـال 

بـود کـه در مقایسـه بـه رقـم مـدت مشـابه سـال 

گذشتــــه )161 میلیــــارد و 200 میلیــــون ریـــــال(، 

60.7درصد رشد یافت.

افزایش 17.9 درصدی اشتغال ■

بخـش  در  امسـال،  نخسـت  ماهـه   4 طـی 

صـدور پروانـه بهره برداری، یک هزار و 734 نفر 

اشـتغال ایجـاد شـد. ایـن رقـم در مـدت مشـابه 

کـه  بـود  نفـر   471 و  هـزار  یـک  سـال گذشـته، 

میـزان  درصـدی   17.9 افزایـش  دهنـده  نشـان 

اشتغال در این بخش است.

افزایش 128.5درصدی وصول حقوق دولتی ■

افزون بر این، طی 4 ماهه نخسـت سـال 98، 

حـدود 5 هـزار و 147 میلیـارد و 22 میلیـون ریـال 

حقـوق دولتـی از معـادن وصـول شـد که نسـبت 

و  هـزار   2(  97 سـال  مشـابه  مـدت  رقـم  بـه 

از  حاکـی  ریـال(،  میلیـون   626 و  252میلیـارد 

افزایش 128.5 درصدی است.

گزارش جدید وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام شد:  

افزایش صدور مجوزهای معدنی طی چهار ماهه نخست 98 
اشتغال حدود 18 درصد رشد یافت،  صدور گواهی کشف 30 درصد   

#معــدن
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مدیـرکل دفتـر صنایع معدنـی وزارت صنعت، معدن و تجارت اعلام کـرد: در صورت تصویب هیات وزیران و به منظور ایجـاد ارزش افزوده 
بیشتر از مهرماه سال جاری 25 درصد عوارض صادرات بر سنگ آهن اعمال می شود.

بـه گـزارش پایـگاه خبـری و تحلیلـی »فلـزات 

ایمیـدرو،  بـه نقـل از روابـط عمومـی  آنلایـن« و 

از  جلوگیـری  بـرای  گفـت:  امیـری  اللـه  سـیف 

مـواد  صـادرات  بـر  عـوارض  وضـع  خام فروشـی 

تعرفـه  کـد  حسـب  بـر  آهـن  سـنگ  و  معدنـی 

چهاررقمـی اعمـال می شـود کـه بـرای امسـال 25 

درصـد پیشـنهاد دادیـم و در صـورت تصویـب از 

مهرماه اجرایی می شود.

وی بـا اشـاره بـه عـدم نیـاز واحدهـای تولیدی 

داخل به سنگ آهن هماتیت، تصریح کرد : البته 

خودمـان در ایـن زمینـه مدیریـت خواهیـم کـرد و 

مصرفـی  کشـور  در  هماتیـت  آهـن  سـنگ  اگـر 

نداشته باشد تصمیم دیگری می گیریم.

امیـری تاکیـد کـرد: هـدف از وضـع عـوارض 

صـادرات جلوگیری از خام فروشـی، ایجـاد ارزش 

افـزوده بیشـتر و تامیـن نیـاز واحدهـای داخـل 

کشـور اسـت کـه مقـام معظـم رهبـری و معـاون 

اول رئیـس جمهـور هـم بر آن تاکیـد کرده اند و تا 

اکنـون توانسـتیم ایـن مسـاله را پیگیـری کـرده و 

نتیجه بگیریم.

ایـن مقـام مسـئول در ادامـه اعلام کـرد: با این 

تصمیم خام فروشی سنگ آهن به زیر 5میلیون تن 

ایـن در حالـی اسـت کـه سـال  خواهـد رسـید و 

گذشته 8.5 میلیون تن سنگ آهن صادر شد.

امیـری یـادآور شـد: طـی 5ماهـه ابتدای سـال 

آهــــن  جــــاری، صــــادرات محصــــولات سنـــگ 

2.2میلیـون تـن بـه ارزش 542 میلیـون دلار بـوده 

است که نشان از کاهش حدود 30 تا 40 درصدی 

نسبت به مدت مشابه سال قبل دارد.

بـه گفتـه وی در سـال 97 صـادرات کنسـانتره 

5.5 میلیـون تـن ، گندلـه 2.8 میلیـون تـن، آهـن 

اسفنجی حدود 534 هزارتن، شمش 5.4میلیون تن 

و محصولات فولادی 3 میلیون تن بوده است.

به منظور جلوگیری از خام فروشی و ایجاد ارزش افزوده؛  

وضع 25 درصدی عوارض بر صادرات سنگ آهن از مهرماه 
اجرایی می شود

#معــدن
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هنوز هیچ کشـوری موفق نشـده رکورد تولید طلا در آفریقای جنوبی را در دهه 1970 که 
بیش از هزار تن در سال بوده، بشکند.

بـه گـزارش پایـگاه خبـری و تحلیلی"فلـزات 

آنلایـن" و بـه نقـل از سـایت اقتصـاد آنلایـن، طـی 

 ،2006 سـال  از  پیـش  تـا  و  طولانـی  دهه هـای 

آفریقای جنوبی بزرگ ترین تولیدکننده طلا بود. 

اسـتخراج طـلا در ایـن کشـور امـا در سـال های 

اخیـر کاهـش یافتـه اسـت. در مقابـل، اسـتخراج 

ایـن فلـز گرانبهـا در بسـیاری از کشـورهای دیگـر 

افزایش یافته است.

با این حال، هنوز هیچ کشـوری موفق نشـده 

رکـورد تولیـد طـلا در آفریقـای جنوبـی را در دهه 

1970 که بیش از هزار تن در سال بوده، بشکند.

موسسه GFMS Gold در یک نظرسنجی به 

بررسی 10 کشور بزرگ تولیدکننده طلا در جهان 

در سـال 2017 پرداختـه اسـت. داده هـا در مـورد 

سال 2018 هنوز منتشر نشده است.

10- غنا )101.۷ تن(
در  طـلا  بـزرگ  تولیدکننـده  دومیـن  غنـا 

ایـن کشـور در سـال 2017، حـدود  آفریقاسـت. 

10.7میلیون تن طلا تولید کرد که در مقایسـه با 

یک سال قبل از آن هفت تن بیشتر بود.

غنا دارای منابع معدنی بسـیاری اسـت. در 

بـه تنهایـی بیـش از  واقـع صنایـع معدنـی غنـا 

10 کشور بزرگ تولیدکننده طلا در جهان کدامند؟

پنج درصـد از تولید ناخالص داخلـی و 37 درصد 

از صـادرات ایـن کشـور را تشـکیل می دهـد. طـلا 

30 درصد از این صادرات را شامل می شود.

المـاس،  تولیدکننـده  کشـور همچنیـن  ایـن 

بوکسیت و منگنز است.

9- مکزیک )130.۵ تن(
اگرچـه تولیـد طـلا در مکزیـک در سـال 2017 

اندکـی کاهـش یافـت امـا ایـن کشـور همچنـان 

یکـی از بزرگ تریـن تولیدکننـدگان طـلا در جهـان 

اسـت. تولید طلا در مکزیک در مقایسـه با سـال 

2000 بیش از دو برابر افزایش یافته است.

ایـن  در  معـدن  بخـش  اخیـر  سـال های  در 

کشور با توجه به نوسانات قیمت ها و استخراج 

طـلا بـا چالش هایـی مواجـه شـده؛ بـا ایـن حـال، 

#معــدن
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#معــدن

کشـف چندیـن معـدن جدیـد ایـن کشـور را بـه 

مرکز معادن طلا در جهان تبدیل کرده است.

8- آفریقای جنوبی )139.9 تن(
بیشترین میزان تولید طلا در آفریقای جنوبی 

در دهـه 1970 انجـام شـد. اسـتخراج طـلا امـا از 

سال 1980 بیش از 85 درصد کاهش یافته است. 

با این حال، این کشور همچنان یکی از بزرگ ترین 

تولیدکنندگان طلا در جهان به شمار می رود.

معدن Mponeng عمیق ترین معدن طلا در 

جهان در این کشور قرار دارد.

کارگـران معـدن در آفریقـای جنوبـی بـه دلیـل 

دسـتمزد کـم، هزینه هـای اسـتخراج، کمبـود آب، 

نوسـانات قیمـت طـلا و اعتصابـات بـا چالش هـای 

بسـیاری مواجـه هسـتند. تنش هـای نـژادی نیـز به 

صنعت معدن این منطقه آسیب وارد کرده است.

۷- اندونزی )1۵۴.3 تن(
بزرگ تریـن  از  یکـی  اندونـزی  در  گرسـبرگ 

معـادن طـلا در جهـان اسـت کـه بـه تنهایی بیش 

از یک سـوم تولیـد طـلای ایـن کشـور را بـر عهـده 

دارد. این معدن بیشترین ذخایر طلای جهان را 

در خود جای داده است.

بـا ایـن حـال، اسـتخراج طـلا در اندونـزی در 

آن  از  قبـــل  ســـال  بـا  مقایســـه  در  ســـال 2017 

11.7درصد کاهش یافته است.

6- پرو )162.3 تن(
به دلیل سرکوب استخراج غیرقانونی، تولید 

طـلا در پـرو بـه مـدت دو سـال متوالـی کاهـش 

یافتـه اسـت. اسـتخراج غیرقانونـی طلا بـرای این 

بـه  منجـر  کـه  چـرا  اسـت  نگران کننـده  کشـور 

آمـازون  جنگل هـای  از  وسـیعی  بخـش  ویرانـی 

شده است.

فعالیت هـای  از  همچنیـن  محلـی  سـاکنان 

شــده،  آبـــراه ها  آلودگـی   موجـــب  کــه  معدنـی 

شکایت دارند.

معـدن یاناکوچـا در این کشـور دومین معدن 

بزرگ طلا در جهان است که بیش از 7میلیارددلار 

طلا تولید کرده است.

۵- کانادا )1۷۵.8 تن(
چنـد سـال پیـش، گرمایـش جهانـی موجـب 

عقب نشـینی یخچال هـای طبیعـی در بریتیـش 

کلمبیـا شـد و بـه دنبـال آن با کشـف معـادن طلا 

بزرگ تریـن  از  یکـی  بـه  کانـادا  منطقـه،  ایـن  در 

تولیدکنندگان طلا در جهان تبدیل شد.

۴- ایالات متحده آمریکا )230 تن(
آمریـکا چهارمیـن تولیدکننـده طـلا در جهان 

اسـت. بـه دلیـل افزایش اسـتخراج معـدن کوارتز 

ایالـت  در  کروسـون  معـدن  و  نـوادا  ایالـت  در 

کلـرادو، تولیـد طـلای ایـن کشـور طـی چند سـال 

گذشته به طور مداوم افزایش یافته است.

ایالـت نـوادا بـه تنهایـی بیـش از 75 درصد از 

تولید طلا در آمریکا را به عهده دارد.

3- روسیه )2۷0.۷ تن(
کـه  سال هاسـت  جهـان  کشـور  بزرگ تریـن 

نظـر دارد  افزایـش داده و در  را  اسـتخراج طـلا 

همین روند را در دهه  آینده نیز ادامه دهد.

روسـیه بیـش از 83 درصـد از تولیـد طـلا در 

اروپـا را بـه خـود اختصـاص داده و دولـت روسـیه 

بزرگ ترین خریدار تولید طلای محلی است.

ذخایـر طـلا در ایـن کشـور پنج هـزار و 500 تن 

برآورد شده است.

2- استرالیا )29۵ تن(
اسـترالیا با تولید 295 تن در سـال 2017، یکی 

در  طـلا  تولیدکننـده  کشـورهای  بزرگ تریـن  از 

از  نیمـی  تقریبـا  معدنـی  مـواد  اسـت.  جهـان 

صادرات استرالیا را تشکیل می دهد.

اگرچه اسـترالیا دارای ذخایر طلای بسـیاری 

اسـت اما بخش بزرگی از این ذخایر در دسـترس 

نیست. به این ترتیب، کارشناسان انتظار دارند 

کـه تولیـد طـلا در دهه هـای آینـده در این کشـور 

کاهش یابد.

بادینگتـون در ایـن کشـور بزرگ تریـن معـدن 

طلا در این کشور است.

1- چین )۴26.1 تن(
چیـن بزرگ تریـن تولیدکننـده طـلا در جهـان 

اسـت. بـا ایـن حـال بـه دنبـال اقدامـات دولـت 

بـرای مبـارزه با آلودگی هوا و افزایش آگاهی های 

زیست محیطی تولید طلا در این کشور در سال 

2017 کاهـش یافـت. بـا این حال، هنـوز 13 درصد 

از طلای کل جهان توسط چین تولید می شود.

تسـهیل  بـرای  قوانیـن  برخـی  تصویـب  بـا 

خریداری طلا در سـال 1990، تقاضا برای طلا در 

این کشور افزایش یافت.

طـی دهه هـای طولانـی و تا پیش 
از سـال 2006، آفریقـای جنوبـی 
بزرگ تریـن تولیدکننـده طـلا بود. 
اسـتخراج طـلا در ایـن کشـور اما 
در سـال های اخیـر کاهـش یافتـه 
اسـت. در مقابل، استخراج این فلز 
گرانبهـا در بسـیاری از کشـورهای 

دیگـر افزایش یافته اسـت
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مهم تریـن انتظار بخش معدن و فعـالان بخش خصوصی از دولـت، واگذاری تصمیمات 
صنفی به تشـکل ها اسـت تا بتوانند در زمان و مکان مناسـب، تصمیم درسـت بگیرند و 

صرفا دولت نقش نهاد نظارتی را ایفا کند.

به گزارش پــایگاه خبری تحلیلی »فلزات آنلاین« 

و بـه نقـل از اتـاق ایـران، بهـرام شـکوری، رئیـس 

کمیسـیون معـدن و صنایـع معدنـی نوشـت: در 

کشـور  اقتصـادی  بنگاه هـای  اخیـر،  سـال های 

و  بین المللـی  تحریم هـای  بـا  مواجهـه  به دلیـل 

نشـیب های  و  فـراز  بـا  آن،  از  ناشـی  مشـکلات 

وجـودی  ماهیـت  کـه  شـده اند  روبـه رو  زیـادی 

آن هـا را تهدیـد می کنـد. ایـن در حالی اسـت که 

امـروز کشـور برای عبـور از این بحران ها، بیش از 

هر زمان دیگری نیاز به حفظ و همچنین توسعه 

فعالیت های اقتصادی این بنگاه ها دارد.

در ایـن میـان معـادن به دلیـل آنکـه اکثـرا در 

مثـــل  توسـعه یافته  کمتـــر  و  محـــروم  مناطـــق 

بلوچسـتان،  و  اسـتان های کردسـتان، سیسـتان 

آذربایجـان  کرمـان،  جنـوب  جنوبـی،  خراسـان 

غربـی و... قـرار گرفته انـد، می تواننـد در کنـار 

تولید و ایجاد ارزش افزوده برای کشـور، آبادانی 

و امنیت را نیز برای این مناطق به همراه  آورند. 

بنابرایـن در شـرایط کنونـی بیـش از آنکـه بخـش 

خصوصـی نیازمنـد دولت باشـد، دولت نیازمند 

اقتصـادی  فعالیت هـای  توسـعه  و  حمایت هـا 

بخـش خصوصـی اسـت، چراکـه تجربـه تحریم ها 

نشـان داده کـه بخـش خصوصـی بـرای توسـعه 

فعالیت هـای خود در سـایه تحریم هـا، در نهایت 

راهکارهایی را مانند ایجاد شـرکت های تراستی، 

و  هزینه هـا  تقبـل  بـا  و  می کنـد  شناسـایی 

ریسـک های بالاتر، همچنان به دلیل تعلق خاطر 

بـه کشـور، فعالیـت خـود را حتی با حاشـیه سـود 

اگـر  دولـت  امـا  می بـرد،  پیـش  نیـز  پایین تـر 

حمایت هـا و مشـارکت های بخـش خصوصـی را 

همـراه خـود نداشـته باشـد و بخـش خصوصـی از 

ادامـه فعالیـت دسـت بکشـد، دولـت و کشـور 

افزایـش  از  متحمـل هزینه هـای جبران ناپذیـری 

تـا  آن  همـراه  اجتماعـی  آسـیب های  و  بیـکاری 

حـذف  به دلیـل  دولتـی  درآمدهـای  کاهـش 

مالیات بر درآمد، سود و ارزش افزوده شرکت ها 

خواهد شد.

در واقـع مشـکل اصلـی بخـش خصوصـی از 

خصوصـی  بخـش  کـه  می شـود  شـروع  آنجـا 

حقیقی احسـاس می کند با وجود تقبل ریسـک 

آن هـا  بقـای  بـرای  دولـت  بیشـتر،  هزینـه  و 

سـنگ اندازی می کنـد، درحالی کـه ایـن فعـالان 

می توانسـتند یـا سـرمایه خـود را از کشـور خـارج 

کننـد یـا سـرمایه خـود را بـه جـای فعالیت هـای 

فعالیت هـای واسـطه گری  بـه  اقتصـادی،  مولـد 

تخصیـص دهنـد، فعالیت هایی کـه حتی گاهی 

شناسـایی آن بـرای دولـت بـرای اخذ مالیات نیز 

بـه سـختی مقـدور اسـت.  متاسـفانه در حـال 

حاضـر تصمیمـات دولـت بـه حدی متغیر اسـت 

که حتی سـرمایه گذار داخلی نیز تکلیف آینده 

نزدیک خود را نمی داند، بنابراین چطور می توان 

سـرمایه گذاران  ورود  شـاهد  داشـت  انتظـار 

خارجـی به کشـور باشـیم. به طور مثال صـادرات 

سـنگ آهن بـه بهانـه خام فروشـی و تامیـن نیـاز 

داخـل، بـا صـدور بخشـنامه های تنبیهـی دولـت 

بـرای  ایـن حـوزه  و سـرمایه گذاران  مواجـه شـد 

تولیـد  سـمت  بـه  بالاتـر  افـزوده  ارزش  تولیـد 

هنـوز  درحالی کـه  آوردنـد.  روی  کنسـانتره 

بخـش  بـه  خـود  ورود  منافـع  از  سـرمایه گذار 

کنسانتره سـازی منتفع نشـده، با تنبیه صادرات 

کنسـانتره مواجه می شـود، مجدد سـرمایه گذار 

بـا تقبـل ریسـک و هزینـه ای بیشـتر بـه سـمت 

تولید گندله می رود و امروز شـنیده ها حاکی از 

وضـع عـوارض سـنگین بـر صـادرات کنسـانتره و 

گندله در کشـور اسـت و آینده سـرمایه گذار در 

بخش معدن مشخص نیست.

منبـع  بـه  نیـز  سـرمایه گذاران  طرفـی  از 

لایتناهی سـرمایه متصل نیسـتند و در نهایت تا 

یـک جایـی بـا دولـت بـرای ایجـاد ارزش افـزوده 

بالاتر همراهی می کنند و اگر سـود مورد انتظار 

آن ها تامین نشـود، شـکی نیسـت که شاهد موج 

خـروج سـرمایه های داخلـی از کشـور خواهیـم 

بود. برای تبیین اهمیت سرمایه و سرمایه گذار 

در بخش معدن و رشد ارزش افزوده در کشور به 

مثالـی در حـوزه سـرب و روی اشـاره می شـود. 

طبـق آخریـن نتایـج آمارگیـری مرکـز آمـار ایـران از 

#معــدن

بهرام شکوری، رئیس کمیسیون معدن و صنایع معدنی اتاق ایران 

نبود استراتژی توسعه صنعتی؛ مشکل امروز بخش معدن
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تعداد معادن درحال بهره برداری کشـور در سـال 

1396، معـادن سـرب و روی بـا 42 معـدن فعـال، 

سهم 78/ 0 درصدی از تعداد کل معادن درحال 

بهره بـرداری کشـور را بـه خـود اختصـاص داده 

اسـت. فعالیـت همیـن تعـداد محـدود معـادن بـا 

سرمایه گذاری تنها 62 میلیارد تومان، توانست 7 

برابـر ارزش افـزوده )معـادل 453 میلیـارد تومـان( 

بـرای کشـور بـه ارمغـان آورد و3400 نفـر را به طـور 

مستقیم در کشور مشغول به کار کند. بنابراین 

با احتساب هزینه ایجاد هر شغل پایدار بین 200 

تـا 400 میلیـون تومـان، تنهـا در بخـش از دسـت 

رفتن اشتغال، هزینه ای بین 680 تا 1360 میلیارد 

تومان ) به جز در نظر گرفتن ارزش افزوده مربوط 

به بخش سرب و روی و عمران و آبادانی از دست 

رفته در منطقه( بر کشور تحمیل خواهد شد.

ایـن ضـرر تنهـا از یـک جنبـه اشـتغال از یـک 

زیر بخش سـرب و روی کشـور اسـت که کمتر از 

یـک درصـد از کل معـادن را بـه خـود اختصـاص 

داده اسـت، معدنـی کـه خـود در اقتصـاد کشـور 

طبـق آمـار رسـمی سـهمی حـدود یـک درصـد از 

تولیـد ناخالـص داخلـی کشـور را دارد. بنابرایـن 

بـرود کـه  بـه سـمتی  اگـر سیاسـت های کشـور 

مجال فعالیت را از فعالان اقتصادی بگیرد، همه 

بخش هـا را متاثـر کـرده و تـاوان آن را مـردم بـا از 

دســـت دادن شغــــل خواهنــــد داد، درنتیجـــه 

بنیـان  ایـن گردبـاد کـه  از  به منظـور پیشـگیری 

جامعـه را در هـم می  ریـزد، دولـت بایـد از هـر 

کوچک تریـن  حتـی  کشـور،  اقتصـادی  بخـش 

ایـن  تـا  گیـرد  و مشـورت  کنـد  بخـش حمایـت 

بخش ها حالا که به کمترین حاشـیه سـود راضی 

شده اند، حداقل با انگیزه آینده بهتر به فعالیت 

خـود ادامـه دهند.به طـور مثـال صنعت سـرب و 

روی با معضل »نبود استراتژی توسعه صنعتی و 

اسـمی«،  ظرفیـت  زیـر  »فعالیـت  معدنـی«، 

»کمبـود مـواد اولیـه«، »اعمـال محدودیت هـای 

ایـن  امـور  در  دولـت  »دخالـت  صادراتـی«، 

حال حاضـر  در  اسـت.  مواجـه  و...  صنایـع« 

کارخانه های سرب و روی کشور به دلیل مشکل 

درصـد   40 حـدود  بـا  اولیـه  خـوراک  تامیـن  در 

ظرفیت خود مشغول به کار هستند.

همچنین خلأ استراتژی توسعه صنعتی برای 

صنعـت سـرب و روی، موجـب شـده تـا امـکان 

برنامه ریزی از این بخش ها گرفته شود. در واقع 

به دلیل نبود استراتژی، از یکسو مجوزهای مازاد 

نیـاز بـرای ایـن صنایـع صـادر می شـود و از سـوی 

دیگر به بهانه مبارزه با خام فروشی و تامین نیاز 

ایـن محصـولات جلوگیـری  داخـل، از صـادرات 

می شود و در ادامه دولت با عنوان تنظیم بازار، 

و  تقاضـا  عرضـه،  نظـام  وارد  مسـتقیم  به طـور 

قیمت گذاری هـای دسـتوری می شـود کـه نظـم 

نظـام  حاضـر  حـال  در  می زنـد.  برهـم  را  بـازار 

و  گرفتـه  پیـش  در  دولـت  کـه  قیمت گـذاری 

سهمیه بندی هایی که در حاشیه آن برای عرضه 

و صـادرات مـواد معدنـی لحـاظ می کنـد، منجـر 

معدنـی  مـواد  تولیـد  زنجیـره  رفتـن  بیـن  از  بـه 

بـازار محصـولات  می شـود؛ درحالی کـه تنظیـم 

و  شـود  سـپرده  زنجیـره  خـود  بـه  بایـد  معدنـی 

گیرنـد. قـرار  عمـل  مـلاک  قیمت هـای جهانـی 

همچنیـن صـادرات نیـز بایـد به عنـوان یکـی از 

شـریان های اصلـی تامیـن مالـی برای توسـعه این 

بخش به رسمیت شناخته شود.

حتی به جرات می توان گفت که اگر فعالان 

ایـن بخـش ابتـدا صـادرات مـازاد نیـاز داخـل را 

انجام دهند و نقدینگی آنها تامین شود، قابلیت 

بیشتری در توسعه کسب و کار، ایجاد اشتغال و 

از  حمایتـی  شـرایط  بـا  داخلـی  عرضـه  حتـی 

پاییــن دستـــی خواهنــد داشـــت.  زنجیره هـــای 

پرواضـح اسـت بنگاهـی کـه امـروز بـرای تامیـن 

نقدینگـی خـود و پرداخـت عـوارض و مالیات هـا 

راهـکاری  به دنبـال  اسـت،  بن بسـت خـورده  بـه 

قیمت هـای  بـا  محصـول  عرضـه  از  فـرار  بـرای 

دسـتوری و پایین تـر از متوسـط جهانـی در داخل 

امـکان  اگـر  درحالی کـه  بـود؛  خواهـد  کشـور 

صـادرات بی دغدغـه بـرای ایـن بنگاه هـا فراهـم 

باشد، قطعا در عرضه داخلی نیز شاهد انعطاف 

البتـه  بـود،  خواهیـم  بنگاه هـا  ایـن  از  بیشـتری 

انعطافـی کـه از دل خـود صنعـت باشـد نـه بـه 

صـورت دسـتوری از جانـب دولـت ابـلاغ شـود. 

کـه  اسـت  مدعـی  خصوصـی  بخـش  چراکـه 

می تواند با رسیدن به یک گفتمان واحد، منافع 

برد-بـرد را بـرای دو طـرف زنجیـره ایجـاد کنـد. 

بنابرایـن در فضایـی کـه سـرمایه گذاران خارجـی 

مایـل بـه ادامـه فعالیـت در ایـران نبوده و مسـاله 

سـمت  از  محدودیـت  بـا  بین المللـی  فـروش 

کشورهای خارجی مواجه شده است، در شرایط 

نـگاه  از  را  طمـع  دنـدان  بایـد  دولـت  کنونـی 

و  بکشـد  اقتصـادی  بنگاه هـای  بـه  درآمـدی 

به عنـوان نهـاد نظارتـی، نـه تصمیم گیـر، تنظیـم 

بازار را به تشکل  ها واگذار کند.

چراکـه بخـش خصوصـی بسـیار چابک تـر از 

دولـت می توانـد بـه وقایـع بین ا لمللـی واکنـش 

نشـان دهـد و اقدامـات مقتضـی را انجـام دهـد 

درحالی کـه اگـر دولـت صرفـا به درخواسـت نظر 

بخش خصوصی اکتفا کند، به دلیل زمانبر بودن 

مصـوب شـدن تصمیمـات در دولـت و تغییـرات 

متغیرهـای  پیش بینـی  قابـل  غیـر  گاه  و  سـریع 

بـا  و  مناسـب  تصمیـم  آن  حتـی  بین المللـی، 

مشـورت بخـش خصوصـی نیـز در زمان مناسـب 

اجرایی نخواهد شد و همچنان نارضایتی بخش 

خصوصی را به همراه خواهد داشـت. در نتیجه 

مهم ترین انتظار بخش معدن و در ابعاد کلان تر، 

دولـت،  از  کشـور  خصوصـی  بخـش  فعـالان 

واگـذاری تصمیمـات صنفی به تشکل هاسـت تا 

تصمیـم  مناسـب،  مـکان  و  زمـان  در  بتواننـد 

درسـت را کـه منافـع برد-بـرد تمـام زنجیـره را در 

پـی خواهـد داشـت، بگیرنـد و صرفـا دولت نقش 

نهاد نظارتی و کوردیناتور را ایفا کند.

#معــدن

در واقـع مشـکل اصلـی بخـش 
خصوصی از آنجا شـروع می شـود 
حقیقـی  خصوصـی  بخـش  کـه 
احسـاس می کنـد بـا وجـود تقبل 
ریسـک و هزینـه بیشـتر، دولـت 
سـنگ اندازی  آنهـا  بقـای  بـرای 
می کنـد، درحالی کـه ایـن فعـالان 
می توانسـتند یـا سـرمایه خـود را 
از کشـور خـارج کننـد یا سـرمایه 
فعالیت هـای  جـای  بـه  را  خـود 
مولـد اقتصـادی، بـه فعالیت هـای 

دهنـد تخصیـص  واسـطه گری 
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